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«Ο πρόεδρος του Μουσείου 
είπε στους συναδέλφους του ότι 
είναι καθησυχασμένος διότι ο 
πρωθυπουργός Μητσοτάκης, ο 
οποίος χειρίζεται προσωπικά τις 
διαπραγματεύσεις... 

σελ 4

A British Cypriot businessman and 
a South African zoo animal rescuer 
have joined forces to help a Cornish 
museum after their plea for help to 
bring a model ship from the front line 
in Ukraine back.... 
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Την παραίτηση του δημάρχου του 
Λονδίνου αξίωσαν την Τρίτη 29/8, 
πρώτη μέρα επέκτασης της ζώνης 
ULEZ σε ολόκληρο το Λονδίνο, εκα-
τοντάδες διαδηλώτες που διαμαρ-
τυρήθηκαν για την... 

σελ 4

«Παραιτήσου» «Η σιωπή, λέει πολλά» Cyprus and Ukraine...

ΒΡΕΤΑΝΙΑ

σελ 7 & 18σελ 2, 3, 10, 11, 12 & 17

ΠΑΡΟΙΚΙΑ ΕΛΛΑΔΑ
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Αποκαρδιωτικές εικόνες  
και βαρύς απολογισμός

Ολοκληρώθηκε 
το Παγκόσμιο Συνέδριο

Χάος 
Αγανάκτηση 

Οργή

σελ 2, 4, 5 & 19
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They do it again!

σελ 6 & 8

Έσπειραν ανέμους, 
και τώρα θερίζουν θύελλες 
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Μεγάλος είναι ο αριθμός των συμπατριω-
τών μας που υποβλήθηκαν σε τεράστια τα-
λαιπωρία εξαιτίας του χάους που προκλήθηκε 
στα βρετανικά αεροδρόμια και όχι μόνο, μαζί 
με τις εκατοντάδες χιλιάδες ταξιδιωτών σε όλο 
τον κόσμο. 
Η «Παροικιακή» επικοινώνησε με τουλάχι-

στον βρετανοκύπριους, οι οποίοι αναγκάστη-
καν να παραμείνουν «εγκλωβισμένοι» σε αε-
ροδρόμια του ΗΒ, αλλά και της Κύπρου για 
περισσότερες από 16 ώρες. 
Χάος, ταλαιπωρία και ανυπαρξία στήριξης 

ή παροχής βοήθειας από τις αεροπορικές 
εταιρείες, όπως ακριβώς περιγράφονται από 
τις χιλιάδες αγανακτισμένων βρετανών ταξι-
διωτών τις τελευταίες 3 μέρες (σχετικές ειδήσεις σελ 
4 & 5). 
Μια από τις πιο χαρακτηριστικές περιπτώσεις, ήταν 

αυτή της βρετανοκύπριας Georgina Stavrou, η οποία 

βρίσκεται «εγκλωβισμένη» στην Κύπρο με τον σύ-
ζυγο και τα δύο παιδιά της. 
Η Georgina μίλησε ζωντανά στο βρετανικό δίκτυο 

Sky News, περιγράφοντας τα όσα βίωσε στο αερο-

δρόμιο Λάρνακας, όπου είχαν επιβιβαστεί αρ-
χικά σε αεροπλάνο. 
Παρέμειναν εκεί για δύο ολόκληρες ώρες 

και τελικά το πλήρωμα τους ενημέρωσε ότι η 
πτήση δεν μπορεί να εκτελεστεί και ότι 
έπρεπε να αποβιβαστούν. 

«Προσπαθήσαμε να επικοινωνήσουμε με 
την αεροπορική εταιρεία, αλλά δεν τα κατα-
φέραμε», είπε στο Sky News. 

«Για πάρα πολλές ώρες δεν είχαμε καθόλου 
ενημέρωση» συμπλήρωσε και χαρακτήρισε 
τη στάση της αεροπορικής εταιρείας στο θέμα 
της ενημέρωσης ως «απαράδεκτο». 
Είπε ακόμα ότι ήδη έχουν προκληθεί προ-

βλήματα σε ό,τι αφορά την αναγκαστική 
απουσία τόσο της ίδιας, όσο και του συζύγου της 
από τις εργασίες τους, ενώ, ανησυχούν ήδη και για 
το γεγονός ότι ενδέχεται να καθυστερήσουν να πα-
ρουσιαστούν τα παιδιά τους στο σχολείο.

«ΕΓΚΛΩΒΙΣΜΕΝΟΙ» ΣΕ ΚΥΠΡΟ ΚΑΙ ΣΕ ΗΒ ΠΟΛΛΟΙ ΚΥΠΡΙΟΙ ΛΟΓΩ ΤΩΝ ΑΚΥΡΩΣΕΩΝ ΧΙΛΙΑΔΩΝ ΠΤΗΣΕΩΝ

Haringey | Ξανά στις κάλπες 
για την πλήρωση δύο εδρών

Αεροπορικό χάος | Τεράστια ταλαιπωρία και για πολλούς συμπατριώτες μας

Η καρναβαλίστικη διάθεση και οι ξέφρενοι ρυθμοί, κράτησαν 3 μέρες στους δρόμους του δυτικού Λον-
δίνου, με τους συμμετέχοντες στο φεστιβάλ Notting Hill Carnival να ολοκληρώνουν τις εορταστικές εκ-
δηλώσεις του μεγαλύτερου στην Ευρώπη φεστιβάλ δρόμου, που τιμά την ιστορία και την κουλτούρα της 
Καραϊβικής. Οι εκδηλώσεις υπολογίζεται ότι προσέλκυσαν πάνω από δύο εκατομμύρια επισκέπτες κατά 
το τριήμερο 26-27-28/8. Και αυτό, παρά τα περιστατικά βίας που επισκίασαν τη μεγάλη γιορτή...

ΕΚΟ | Με ανάρτηση χαιρέτησε 
τον διορισμό Επιτρόπου Αποδήμων
Συνεχής ήταν η ενημέρωση από τον λογαριασμό της Εθνικής Κυ-
πριακής Ομοσπονδίας ΗΒ στο X (πρώην Twitter) για όλα όσα εξε-
λίσσονταν στο Παγκόσμιο Συνέδριο Αποδήμων 2023, το οποίο πρα-
γματοποιήθηκε στη Λευκωσία, από τις 22 μέχρι τις 25 Αυγούστου. 
Ιδιαίτερη αναφορά, έγινε για τις εξαγγελίες του Προέδρου της Δη-
μοκρατίας, Νίκου Χριστοδουλίδη, ο οποίος κατά τη διάρκεια της ομι-
λίας του στην τελετή έναρξης του συνεδρίου, ανακοίνωσε τον διορι-
σμό του μέχρι πρότινος Πρέσβη της Κυπριακής Δημοκρατίας στην 
Ουάσιγκτον, Μάριου Λυσιώτη ως Επίτροπου Αποδήμων. 
Ανακοίνωσε, επίσης, τη δημιουργία του Μουσείου Διασποράς, το 
οποίο σε προκαταρκτικό στάδιο θα είναι διαδικτυακό, όπως και τη 
δημοσίευση της διαδικτυακής πλατφόρμας Κυπρίων Διασποράς. 
Οι δεσμεύσεις του ΠτΔ προς τους αποδήμους, χαιρετίστηκαν από 
την ΕΚΟ ΗΒ, εκπρόσωποι της οποίας είχαν συνάντηση μαζί του και 
την περασμένη Τρίτη, στο πλαίσιο αλληλοενημέρωσης και ανταλλα-
γής απόψεων (είδηση σελ 3).

Άλλες δύο εκλογικές διαδικασίες για την 
πλήρωση δύο κενωθεισών εδρών δημο-
τικών συμβούλων, εξήγγειλε ο δήμος του 
Haringey μετά την παραίτηση του 
Charles Adje με έδρα το South Tottenham 
και της Yvonne Say με έδρα το White Hart 
Lane. Ο τοπικός Τύπος χαρακτηρίζει ως 
«μυστήριο» τις ταυτόχρονες παραιτήσεις 
των δύο δημοτικών συμβούλων του Ερ-
γατικού Κόμματος, ενώ ούτε και η επί-
σημη ανακοίνωση του δήμου διευκρινίζει 

τους λόγους της αποχώρησής τους. Οι δύο νέες, επαναλη-
πτικές διαδικασίες, ανεβάζουν των αριθμό των αναπληρω-
ματικών εκλογών στις τέσσερις για τον δήμο του Haringey 
σε διάστημα 18 μηνών από τη διενέργεια των τοπικών 
εκλογών του ‘22. 
Σύμφωνα με τη σχετική, επίσημη ανακοίνωση οι δύο 

εκλογικές αναμετρήσεις θα διεξαχθούν στις 4 Οκτωβρίου.

Th. Villiers MP | Καταδίκασε 
τις επιθέσεις στην Πύλα 

«Οι επιθέσεις κατά των ειρηνευτικών 
δυνάμεων του ΟΗΕ στην Κύπρο είναι 
εντελώς απαράδεκτες και τις καταδι-
κάζω», ανέφερε η βρετανή βουλεύτρια των 
Συντηρητικών και πρώην υφυπουργός, Τε-
ρέζα Βίλιερς, σε πρόσφατη ανάρτησή της 
στο Instagram. «Οι τουρκικές αρχές θα πρέ-
πει να σεβαστούν την ακεραιότητα της ου-
δέτερης ζώνης του ΟΗΕ στην Κύπρο», 

ανέφερε επίσης η Βίλιερς, που 
είναι Πρόεδρος των Συντη-
ρητικών «Φίλων της Κύ-
πρου». Στην ανάρτησή 
της η κ. Βίλιερς εκφράζει 
την υποστήριξή της για 
την κοινή ανακοίνωση 
της Βρετανικής Ύπα-
της Αρμοστείας, της 
Γαλλικής Πρεσβείας 
και της Πρεσβείας 
των ΗΠΑ στην 
Κύπρο για τα 
επεισόδια στην 
Πύλα, την οποία 
κοινοποίησε στον 
λογαριασμό της 
στο Instagram.

credit | Stavri Kay

Labour | Εκφράζει  
ανησυχία  για τα 
επεισόδια στην Πύλα

Βαθιά ανησυχία για τα «εντελώς απαρά-
δεκτα» επεισόδια της 18ης Αυγούστου στη 
νεκρή ζώνη εξέφρασε εκ μέρους του βρε-
τανικού Εργατικού Κόμματος ο σκιώδης 
Υπουργός Ευρώπης Στίβεν Ντάουτι, απα-
ντώντας αντί του ηγέτη του κόμματος σερ 
Κιρ Στάρμερ σε επιστολή του Συνδέσμου 
Αμμοχώστου Μεγάλης Βρετανίας. 
Όπως ενημερώνει ο Πρόεδρος του Συν-

δέσμου Δρ Βασίλης Μαύρου, ο κ. Ντάουτι 
κατέστησε σαφές στην απάντησή του πως 
το Εργατικό Κόμμα θεωρεί ότι οι εντολές 
της UNFICYP πρέπει να γίνονται σεβα-
στές. Πρόσθεσε πως το κόμμα της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης στη Βρετανία 
παραμένει σταθερά προσηλωμένο στην 
επιδίωξη του τερματισμού της στρατιωτικής 
κατοχής της Κύπρου και μιας λύσης επα-
νένωσης με διάρκεια, που θα βασίζεται σε 
μια διζωνική, δικοινοτική ομοσπονδία, σύμ-
φωνα με τα σχετικά ψηφίσματα του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας των ΗΕ, στη βάση της 
πολιτικής ισότητας όλων των κοινοτήτων. 
Απέρριψε επίσης πράξεις και δηλώσεις, 

που αφορούν την Αμμόχωστο και αντίκει-
νται στα ψηφίσματα του Συμβουλίου Ασφα-
λείας, σχολιάζοντας ότι μειώνουν την 
πιθανότητα βιώσιμης και συνολικής λύσης. 
Αναγνωρίζοντας, εξάλλου, τους ισχυρούς 

ιστορικούς δεσμούς ΗB-Κύπρου, ο σκιώ-
δης Υπ. Ευρώπης ανέφερε πως η χώρα 
του πρέπει να συνεχίσει να διαδραματίζει 
ενεργό ρόλο στην ενθάρρυνση των συνο-
μιλιών για μια ειρηνική λύση. Συμπλήρωσε 
δε ότι μια βρετανική κυβέρνηση υπό το Ερ-
γατικό Κόμμα θα είχε ως προτεραιότητα 
την υπεράσπιση της ασφάλειας, της κυ-
ριαρχίας και της ευημερίας της Κύπρου.
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Με αναφορές σε ψηφίσματα για το 
Κυπριακό, περιλαμβανομένου και 
ενός που απευθύνεται ειδικά προς 
τους Τουρκοκύπριους, ολοκληρώθη-
καν την Παρασκευή οι εργασίες του 
Παγκόσμιου Συνεδρίου Κυπρίων Δια-
σποράς, το οποίο πραγματοποιήθηκε 
στη Λευκωσία, από τις 22 μέχρι τις 
25 Αυγούστου 2023. 
Με την ολοκλήρωση των εργασιών 

του Συνεδρίου εγκρίθηκαν τέσσερα 
ψηφίσματα από τις οργανώσεις, ΠΟ-
ΜΑΚ, ΠΣΕΚΑ και ΝΕΠΟΜΑΚ: Προς 
Τ/κ, το Ψήφισμα 2023, το Ψήφισμα 
στήριξης προς Κατερίνα Θεοφάνους, 
και το Ψήφισμα για Αφρική. Στο «Μή-
νυμα προς τους συμπατριώτες Τ/κ», 
οι απόδημοι  αναφέρουν ότι επιδιώ-
κουν την καλλιέργεια αρμονικών σχέ-
σεων μεταξύ των δύο κοινοτήτων 
μέσα σε συνθήκες ελευθερίας, δημο-
κρατίας και αλληλοσεβασμού και ότι 
«προσβλέπουμε στην ώρα της επα-
νένωσης της πατρίδας μας». Επίσης, 
καλούνται οι Τ/κ, συμπεριλαμβανομέ-
νων και των αποδήμων, «να κινητο-
ποιηθούν και να ενώσουμε τα χέρια 
για άρση της τουρκικής κατοχής και 
την επανένωση της πατρίδας μας σε 
συνθήκες ειρήνης, ασφάλειας και ευη-
μερίας». Τους καλούν επίσης να ενώ-
σουν τη φωνή τους μαζί τους και με 
τη διεθνή κοινότητα «καταδικάζοντας 

τις παράνομες ενέργειες των κατοχι-
κών αρχών στη νεκρή ζώνη και στην 
Πύλα και την επίθεση στην ΟΥΝΦΙ-
ΚΥΠ», και να συμβάλουν με τον δικό 
τους τρόπο ώστε να στηρίξουν τις 
προσπάθειες για επανέναρξη της δια-
πραγματευτικής διαδικασίας στο 
πλαίσιο των παραμέτρων των ΗΕ και 
της Αποστολής Καλών Υπηρεσιών 
του ΓΓ του ΟΗΕ, «ούτως ώστε να επι-
τευχθεί πρόοδος και να καταλήξουμε 
σε μια βιώσιμη και λειτουργική λύση». 
Σημειώνουν, επίσης, ότι θεωρούν 

«σημαντικό μας καθήκον να εργα-
στούμε συλλογικά ώστε να αποδοθεί 
στους νόμιμους κατοίκους της, η πόλη 
της Αμμοχώστου, όπως προβλέπουν 
τα σχετικά ψηφίσματα του ΟΗΕ και 
ιδιαίτερα τα ψηφίσματα 541/84 και 
789/92, χωρίς προαπαιτούμενα και 
προϋποθέσεις, καθώς και να υιοθε-
τηθούν και άλλα ΜΟΕ, που θα δώ-
σουν νέα δυναμική στις διαπραγμα-
τεύσεις και θα έχουν αμοιβαίο όφελος 
για τις δύο κοινότητες». 
Στο Ψήφισμα 2023, οι απόδημοι 

εκφράζουν απογοήτευση που οι προ-
σπάθειες για την επίτευξη συνολικής 
διευθέτησης του Κυπριακού δεν 
έχουν αποφέρει θετικά αποτελέσματα 
«λόγω της αρνητικής και αδιάλλακτης 
θέσης της τουρκικής πλευράς». Κα-
ταδικάζουν επίσης «την επιμονή της 

Τουρκίας και του τ/κ ηγέτη για ανα-
γνώριση της κυρίαρχης ισότητας και 
του ισότιμου διεθνούς καθεστώτος της 
αποσχιστικής οντότητας, υπονομεύο-
ντας τις προοπτικές επανάληψης της 
διαπραγματευτικής διαδικασίας στο 
συμφωνημένο πλαίσιο του ΟΗΕ μιας 
διζωνικής, δικοινοτικής ομοσπονδίας 
με πολιτική ισότητα ως που ορίζονται 
στα σχετικά ψηφίσματα του ΣΑ του 
ΟΗΕ». 
Επιπρόσθετα, καταδικάζουν όλα τα 

μονομερή βήματα στα Βαρώσια «και 
τις απαράδεκτες ανακοινώσεις του 
Τούρκου Προέδρου και του αρχηγού 
της τουρκοκυπριακής κοινότητας στις 
20 Ιουλίου 2021 για τη ‘δεύτερη φάση 
ανοίγματος των Βαρωσίων’». 
Στο ψήφισμα καταδικάζουν και «τη 

συστηματική τουρκική πολιτική εργα-
λειοποίησης της παράνομης μετανά-
στευσης»  και εκφράζουν «σοβαρή 
ανησυχία» για τις αυξανόμενες προ-
σπάθειες, στο κατεχόμενο τμήμα της 
Κύπρου, για προσπάθειες οριστικής 
αλλοίωσης του δημογραφικού χαρα-
κτήρα του νησιού. 
Οι οργανώσεις υποστηρίζουν 

«πλήρως» τις προσπάθειες για επα-
νέναρξη της διαπραγματευτικής δια-
δικασίας υπό την αιγίδα της Αποστο-
λής Καλών Υπηρεσιών του ΓΓ του 
ΟΗΕ με στόχο μια συνολική, δίκαιη, 

βιώσιμη και εφαρμόσιμη λύση του Κυ-
πριακού, και εκφράζουν «πλήρη υπο-
στήριξη» της  πρωτοβουλίας του 
Προέδρου της Δημοκρατίας, Νίκου 
Χριστοδουλίδη με στόχο την επανέ-
ναρξη των διαπραγματεύσεων εντός 
του συμφωνηθέντος πλαισίου των 
Ηνωμένων Εθνών, όπως ορίζεται 
από τις σχετικές αποφάσεις του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ, που 
προβλέπουν τη δημιουργία διζωνικής 
δικοινοτικής ομοσπονδίας με πολιτική 
ισότητα, όπως ορίζεται στο σχετικά 
Ψηφίσματα του ΣΑ. Σε άλλο σημείο, 
η ΠΟΜΑΚ και ειδικά η Ομογένεια της 
Αυστραλίας εκφράζει πλήρη συμπα-
ράσταση στην κυρία Κατ Θεοφάνους 
μέλος της Πολιτειακής Βουλής Vic-
toria της Αυστραλίας, για την ευτολμία 
που επέδειξε να καταδικάσει δημόσια 
και χωρίς περιστροφές την τουρκική 
εισβολή και κατοχή της Κύπρου και 
καταδικάζει με οργή την απόφαση του 
τοπικού Εργατικού Κόμματος ενα-
ντίον της Ομογενούς Πολιτειακού 
Βουλευτού, απαιτώντας την άμεση 
αποκατάστασή της. 
Τέλος, το Παγκόσμιο Συνέδριο, επι-

σημαίνοντας την προσπάθεια για δι-
είσδυση της Τουρκίας στην Αφρικα-
νική Ήπειρο τόσο στον διπλωματικό 
τομέα με το άνοιγμα σαράντα και 
πλέον νέων πρεσβειών στην Αφρική, 
όσο και με εμπορικές και οικονομικές 
συμφωνίες με πολλές Αφρικανικές 
χώρες, καλεί την Κυπριακή Δημοκρα-
τία να δώσει «ιδιαίτερη προσοχή στην 
πλήρη στελέχωση των Διπλωματικών 
Αποστολών στην Αφρική και στη γρή-
γορη διεκπεραίωση των παραλλήλων 
διαπιστεύσεων», προτείνοντας πα-
ράλληλα το άνοιγμα νέων πρεσβειών 
στο πλαίσιο των δυνατοτήτων του 
κράτους, αλλά και τη χρήση των Δι-
πλωματικών Αποστολών άλλων χω-
ρών μελών της ΕΕ.

ΜΕ ΑΝΑΦΟΡΕΣ ΣΕ ΨΗΦΙΣΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ, ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΟΥ ΚΑΙ ΕΝΟΣ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ Τ/Κ

Ολοκληρώθηκαν οι εργασίες του Παγκόσμιου Συνεδρίου Κυπρίων Διασποράς

«ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΑΣ ΤΟΥΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΑΙ ΤΟΝ ΤΟΠΟ ΤΟΥΣ» ΤΟ ΜΕΤΑΛΛΙΟ ΕΞΑΙΡΕΤΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΣΕ ΑΠΟΔΗΜΟΥΣ 

Για το φιλότιμο, την ανιδιοτέλεια και την προσφορά τους στη Διασπορά και την Κύπρο, τίμησε τους ομογενείς ο ΠτΔ

Ζητήματα που απασχολούν τους Κύπριους 
της Διασποράς στο Ηνωμένο Βασίλειο συζή-
τησε ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας με την 
Εθνική Κυπριακή Ομοσπονδία Ηνωμένου Βα-
σιλείου. 
Ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας, Χρίστος Κα-

ραολής, χαρακτήρισε τη συνάντηση ως «εξαι-
ρετική». Σημείωσε ότι συζητήθηκαν θέματα που 
αφορούν τη Διασπορά στο Ηνωμένο Βασίλειο, 
συγκεκριμένα τη διαφώτιση και το Κυπριακό. 
Επίσης, ανέφερε ότι συζητήθηκαν θέματα που 

αντιμετωπίζει η κυπριακή παροικία στο Ηνω-
μένο Βασίλειο μετά το Brexit και τις βασικές 
δυσκολίες που καλούνται να αντιμετωπίσουν. 
Τέλος, ο κ. Καραολής είπε ότι συζήτησαν τρό-

πους ενδυνάμωσης των σχέσεων της Διασπο-
ράς της Αγγλίας με την Κυπριακή Δημοκρατία.

ΕΚΟ | Συζήτησε ζητήματα 
της παροικίας με 
τον Πρόεδρο  
της Δημοκρατίας

Για το φιλότιμο και την ανιδιοτέλεια των ομογενών που προ-
σφέρουν στην Κύπρο μίλησε την Τετάρτη το βράδυ ο Πρόεδρος 
της Δημοκρατίας Νίκος Χριστοδουλίδης στη δεξίωση που πα-
ρέθεσε στο Προεδρικό Μέγαρο στους συμμετέχοντες στο Πα-
γκόσμιο Συνέδριο Κυπρίων Διασποράς. «Μέσα στο πλαίσιο 
αυτού του θεσμού που καθιερώθηκε πριν από λίγα χρόνια, 
απόψε η Κυπριακή Δημοκρατία αποδίδει την ελάχιστη τιμή που 
οφείλει η Πολιτεία σε πέντε συμπατριώτες μας που έχουν δια-
κριθεί για το ενάρετο ήθος τους και την προσφορά τους», είπε. 
«Αναφέρομαι στην κα Ισμήνη Μιχαήλ, στον κ. Στέλιο Γεωρ-
γιάδη, στον κ. Κυριάκο Τσιούπρα, στον κ. Πασχάλη Κιτρο-
μιλίδη και στον κ. Χαράλαμπο Καπνουλά. Η προσφορά σας 
προς την πατρίδα θα χαίρει αιώνια της ευγνωμοσύνης και εμένα 

προσωπικά, αλλά και πιο σημαντικά του συνόλου του κυπριακού 
λαού», είπε. 
Παραλαμβάνοντας το Μετάλλιο εκ μέρους του πατέρα της, η 

Κατερίνα Τσιούπρα είπε «Είναι πράγματι συγκινητικό να λαμ-
βάνουμε μια τέτοια τιμή ως αναγνώριση της εργασίας του πα-
τέρα μας για την αφοσίωση του στην κυπριακή κοινότητα του 
Λονδίνου και της Κύπρου. Αυτή η τιμή είναι πολύ σημαντική έν-
νοια για τον πατέρα μας. Με την πέννα στο χέρι και με μια 
ακλόνητη αγάπη για τον τόπο του, ο πατέρας μας εργάστηκε 
ακούραστα στον δημοσιογραφικό τομέα με φιλοδοξία μια ελεύ-
θερη και επανενωμένη Κύπρο. Με ευγνωμοσύνη παραλαμβάνω 
αυτή τη τιμητική διάκριση από την Κυπριακή Δημοκρατία για 
τον πατέρα μας».



Ανασκόπηση Βρετανικού Τύπου

«Ούτε μια δεκάρα αποζημιώσεων» είναι 
ο χαρακτηριστικός τίτλος της Daily Mail 
της Τετάρτης 30/8 στο πρωτοσέλιδο της 
οποίας περιγράφεται η τραγική κατάσταση 
στην οποία έχουν περιέλθει χιλιάδες βρε-
τανοί ταξιδιώτες, εξαιτίας του αεροπορικού 
χάους των τελευταίων ημερών. Επίσης, 
στην πρώτη σελίδα, αναδεικνύονται και οι 
έντονες αντιδράσεις πολιτών, που συμμε-
τείχαν σε μεγάλη εκδήλωση διαμαρτυρίας 
για την επέκταση της ζώνης ULEZ 
(χαμηλών ρύπων) στο κεντρικό Λονδίνο, 
με αφορμή την πρώτη μέρα εισαγωγής 
του μέτρου (29/8). Οι διαδηλωτές αξίωσαν 
την παραίτηση του δημάρχου Σαντίκ Καν. 
Η Daily Mirror κάνει λόγο για «κόλαση» 
που ζουν οι ταξιδιώτες τις τελευταίες μέ-
ρες, αναδεικνύοντας το γεγονός ότι ανα-
γκάζονται να πληρώσουν από την τσέπη 
τους χιλιάδες λίρες, λόγω των ακυρώσεων 
εκατοντάδων πτήσεων. Και αυτό χωρίς 
να έχουν δικαίωμα αποζημίωσης. Ως δεύ-
τερο θέμα, αποκαλύπτει πληροφορίες για 
«βασιλική ενδοοικογενειακή κόντρα» με-
ταξύ του Καρόλου και του γιου του Γουί-
λιαμ. Αντικείμενο αντιπαράθεσης, φέρο-
νται να είναι τα περί «άφεσης αμαρτιών» 
του πρίγκιπα Άντριου. 

«Οι αεροπορικές εταιρείες έχουν εγκα-
ταλείψει τους ταξιδιώτες», είναι ο τίτλος 

της εφημερίδας i, η οποία φιλοξενεί κα-
ταγγελίες επιβατών ότι τουλάχιστον 3 εται-
ρείες δεν εκπλήρωσαν τις υποχρεώσεις 
τους απέναντί τους. Κι’ αυτό, την ώρα που 
όλα δείχνουν ότι θα πρέπει να παραμεί-
νουν «εγκλωβισμένοι» στο εξωτερικό μέ-
χρι και την επόμενη βδομάδα. 
Στο ίδιο μήκος κύματος και το πρωτοσέ-
λιδο των Times, που αναφέρει ότι οι επι-
βάτες έχουν αφεθεί να κοιμούνται στο πά-
τωμα. Επίσης στην 
πρώτη σελίδα γρά-
φει ότι «η Βρετανία 
δεν είναι πλέον χρι-
στιανικό έθνος», 
ενώ, με μια σοκαρι-
στική φωτογραφία 
νεαρού που κρατά 
ένα τεράστιο μα-
χαίρι, αναφέρεται και 
στο πρωτοφανές ξέ-
σπασμα βίας στη 
διάρκεια του καρνα-
βαλιού του Νότινγκ 
Χιλ. 
Οι δηλώσεις του 
πρωθυπουργού Σού-
νακ, ο οποίος επαινεί-
ται από την εφημερίδα 
επειδή «έσκισε τη γρα-

φειοκρατία των Βρυξελλών και άναψε 
πράσινο για τη δημιουργία 100.000 νέων 
σπιτιών», κυριαρχούν στην πρώτη σελίδα 
της Daily Express. Χαρακτηρίζοντας την 
απόφαση αυτή ως θετικό αποτέλεσμα του 
Brexit, η εφημερίδα αναφέρει ότι «οι υπερ-
βολικοί περιβαλλοντικοί περιορισμοί της 
ΕΕ είχαν εμποδίσει την οικιστική ανάπτυξη 
σε πολλές περιοχές της Βρετανίας». 

Το χάος στα αεροδρόμια θα μπορούσε 
να κοστίσει στη χώρα έως και 80 εκατομ-
μύρια λίρες, γράφει στον τίτλο του κύριου 
θέματός της η Metro. Ως δεύτερο θέμα, 
αναδεικνύει τις αντιδράσεις για την επέ-
κταση της ULEZ κάνοντας λόγο για 
«οργή» πολιτών. 
Για «εξέγερση» πολιτών ενάντια στο δή-
μαρχο του Λονδίνου με αφορμή τη ζώνη 

ULEZ, γράφει και η Daily Telegraph, 
που φιλοξενεί μια μεγάλη φωτογραφία 
διαδηλωτών να κουβαλούν αυτό που 
περιγράφεται ως εικονικό φέρετρο. 
Οι Financial Times γράφουν στο 
πρωτοσέλιδό τους, ότι η τράπεζα της 
Wall Street, ‘Goldman Sachs’ χρησιμο-
ποίησε κρατικά κεφάλαια της Κίνας, για 
να αγοράσει βρετανικές και αμερικανικές 
εταιρείες που παρέχουν υπηρεσίες στη 
βρετανική κυβέρνηση. 
Και ο Guardian αναφέρεται στην Κίνα 
και στις καταγγελίες για παραβίαση των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων στη χώρα, 
προβάλλοντας δηλώσεις βρετανών βου-
λευτών που καλούν την κυβέρνηση να 
«λάβει σοβαρά υπόψη αυτές τις παρα-
βιάσεις». Δηλώσεις που έγιναν λίγες 
ώρες πριν την επίσημη επίσκεψη του 
βρετανού υπουργού Εξωτερικών, Τζέιμς 
Κλέβερλι, στην Κίνα. 

Οργή χιλιάδων ταξιδιωτών για το χάος και «εξέγερση» για τη ζώνη ULEZ

Financial Times | Η σιωπή της Ελλάδας λέει πολλά
«Ο πρόεδρος του Βρετανικού 
Μουσείου είπε στους συναδέλφους 
του ότι είναι καθησυχασμένος σε ό,τι 
αφορά στις συνομιλίες για παρουσία 
με κάποιο τρόπο των Γλυπτών στο 
μουσείο της Ακρόπολης, διότι ο πρω-
θυπουργός, ο οποίος χειρίζεται 
προσωπικά τις διαπραγματεύσεις, δεν 
έχει επιτεθεί στο Μουσείο για τις 
κλοπές» γράφουν οι Financial Times. 
Η πηγή από το Μουσείο που επικαλείται 
η εφημερίδα, αναφέρει ότι «από τη σιωπή 
μπορείτε να διαβάσετε πολλά. Υπήρξε 
σημαντικός περιορισμός στην καρδιά του 
ελληνικού κράτους. Θεωρούν πως αυτή 
η σιωπή ήταν σημάδι, ότι η Αθήνα πιστεύει 
ότι μια συμφωνία είναι κοντά». 
Επίσης, και σύμφωνα με την ανταπό-
κριση από το Λονδίνο της Ευδοξίας Λυ-
μπέρη της ΕΡΤ, η εφημερίδα παραθέτει 
δήλωση Έλληνα αξιωματούχου που είπε: 
«Παρακολουθούμε στενά τις εξελίξεις στο 
Βρετανικό Μουσείο και όπως άλλοι στην 
πολιτιστική κοινότητα είμαστε συγκλονι-
σμένοι από το μέγεθος της κλοπής. Αυτά 
τα ζητήματα δεν έχουν άμεση σχέση με 
την εκστρατεία μας για το νόμιμο δικαίωμα 
μας για την επιστροφή των Γλυπτών στην 
Ελλάδα, η οποία συνεχίζεται αμείωτη». 

Ο πρόεδρος Τζορτζ Όσμπορν, επιβε-
βαίωσε το Σάββατο ότι οι συζητήσεις για 
μια συνεργασία με την Αθήνα ήταν «συ-
νεχείς και εποικοδομητικές». 
Η Telegraph ήρθε να απαντήσει με τίτλο 
άρθρου: «Τακτοποιήστε τα του οίκου σας 
πριν προχωρήσετε στη συμφωνία για τα 
Μάρμαρα, φαίνεται να ήταν το μήνυμα 
που έλαβε το Βρετανικό Μουσείο». 
Η εφημερίδα φιλοξενεί συχνά άρθρα 
γνώμης για την διακοπή κάθε συζήτησης 
για την επιστροφή των Γλυπτών. 
Εν τω μεταξύ η Πρόεδρος της Κοινο-
βουλευτικής Ομάδας Αποζημιώσεων κα-
ταδικάζει «τον νόμο του 1963 που εμποδίζει 
την επιστροφή των Μαρμάρων και των 
Μπρούτζινων του Μπενίν».
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The Sun | Νέα επίθεση από χάκερ ερευνά η Met
Η Μητροπολιτική Αστυνομία του Λον-
δίνου διερευνά το ενδεχόμενο να έχουν 
κλαπεί ονόματα, φωτογραφίες, βαθμοί 
και θέσεις υπηρεσίας 47.000 αστυνο-
μικών ως αποτέλεσμα κυβερνοεπίθε-
σης στην κατασκευαστική εταιρεία των 
καρτών προσωπικού. 
Σύμφωνα με δημοσίευμα της εφημε-
ρίδας «The Sun», άγνωστοι «χάκαραν» 
την εταιρεία που παράγει τις κάρτες 
προσωπικού, ενώ η Σκότλαντ Γιάρντ 
διευκρίνισε ότι οι εξεταστές συνεργάζο-
νται με την εταιρεία για να διερευνήσουν 
αν υπήρξε κάποιο «κενό» ασφαλείας. 
Σύμφωνα με εκπρόσωπo της Met, 
δεν είναι γνωστό πότε έγινε η κυβερ-
νοεπίθεση ούτε ο αριθμός των εργαζο-
μένων που επηρεάστηκαν από αυτή. 
Σημείωσε πάντως, ότι η εταιρεία δεν 
είχε στη διάθεσή της προσωπικά δε-
δομένα των εργαζομένων, όπως διευ-
θύνσεις κατοικίας, τηλεφωνικούς αριθ-
μούς ή οικονομικά στοιχεία. 
Επίσης, οι συντεχνίες των εργαζομέ-
νων της Μητροπολιτικής Αστυνομίας, 
που εκπροσωπούν περισσότερους 
από 30.000 αστυνομικούς, αυτό το κενό 
ασφαλείας θα προκαλέσει «απίστευτη 

ανησυχία και οργή, καθώς πρόκειται 
για μια απίστευτη παραβίαση ασφα-
λείας που δεν θα έπρεπε ποτέ να έχει 
συμβεί», τόνισε εκπρόσωπός τους. 
Η ανακοίνωση έγινε μερικές εβδομά-
δες αφού η αστυνομία της Βόρειας Ιρ-
λανδίας παραδέχθηκε ότι από λάθος 
δημοσίευσε τα στοιχεία σχεδόν του συ-
νόλου του προσωπικού της -περίπου 
10.000 αστυνομικών και άλλων εργα-
ζομένων-, μεταξύ των οποίων το επώ-
νυμο και τα πρώτα γράμματα του ονό-
ματός τους, ο βαθμός τους, κ.α. 
Επίσης, η αστυνομία του Νόρφολκ 
και Σάφολκ παραδέχθηκε λίγο αργό-
τερα ότι από λάθος διέρρευσε πληρο-
φορίες για περισσότερους από 1.200 
ανθρώπους, ανάμεσά τους θύματα και 
μάρτυρες εγκλημάτων.

Σχεδόν όλες οι εφημερίδες 
της Τρίτης 29/8 έχουν ως 
πρώτο θέμα το αεροπορικό 
χάος και την εφιαλτική ταλαι-
πωρία χιλιάδων επιβατών 
ανά το παγκόσμιο, εξαιτίας 
προβλήματος στα ηλεκτρο-
νικά συστήματα εναέριας κυ-
κλοφορίας του ΗΒ. Χαρακτη-
ριστικός ο τίτλος της Daily 
Mail που κάνει λόγο για φιά-
σκο. Επίσης, όλες οι εφημε-
ρίδες έχουν στην πρώτη τους 
σελίδα εντυπωσιακές φωτο-
γραφίες από το καρναβάλι 
του Notting Hill.

Με τη νέα, έντονη εσωκομ-
ματική διαμάχη στο Συντηρη-
τικό Κόμμα που σύμφωνα με 
την Daily Express «χαρίζει τα 
κλειδιά της Ντάουνιγκ Στριτ 
στους Εργατικούς», ασχολού-
νται οι περισσότερες εφημε-
ρίδες της Δευτέρας 28/8. 
Τα άλλα θέματα αφορούν 
στην αυστηρή προειδοποί-
ηση της Υπουργού Εσωτερι-
κών προς την Αστυνομία για 
τις κλοπές, τις αντιδράσεις 
στις πιέσεις οργανώσεων για 
απάλειψη των επίσημων 
όρων “γυναίκα” και “μητέρα” 
από έγγραφα του NHS, τις 
πληροφορίες περί «επιστρο-
φής» του Πρίγκιπα Άντριου 
και τις αρνητικές επιπτώσεις 
των επεξεργασμένων τροφί-
μων στην ανθρώπινη υγεία. 
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«ΑΝΟΙΞΕ Η ΟΡΕΞΗ» ΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΣΥΝΤΗΡΗΤΙΚΩΝ ΜΕΤΑ ΤΟ BREXIT

Επί χρόνια, οι Συντηρητικοί στη Βρετανία απει-
λούσαν να αποσύρουν τη Βρετανία από την κορυ-
φαία ευρωπαϊκή σύμβαση για τα ανθρώπινα δι-
καιώματα. Αυτή τη φορά, κάποιοι το εννοούν. 

Καθώς ολοένα περισσότεροι μετανάστες συνε-
χίζουν να φτάνουν στις ακτές της, υπουργοί της 
Βρετανίας αναζητούν ιδέες για να εκπληρώσουν 
την υπόσχεση του πρωθυπουργού Ρίσι Σουνακ 
να «σταματήσουν» τις διελεύσεις μέσω Μάγχης, 
όπως αναφέρεται σε ανάλυση του Politico. 

Το αμφιλεγόμενο «αποτρεπτικό σχέδιο» του Σού-
νακ για την απέλαση των αιτούντων άσυλο στη 
Ρουάντα βρίσκεται στα δικαστήρια, εν μέσω πλή-
θους αντιδράσεων. 

Ωστόσο, αυξανόμενος αριθμός Συντηρητικών 
επιδιώκει η χώρα να κάνει ένα ακόμα πιο ριζοσπα-
στικό βήμα και να προχωρήσει σε αποχώρηση από 
την Ευρωπαϊκή Σύμβαση Δικαιωμάτων του Ανθρώ-
που (ΕΣΔΑ). 

Θα ήταν μία απόφαση που θα προκαλούσε πο-

λιτικό «σεισμό». Η Βρετανία ήταν από τις κινητήριες 
δυνάμεις πίσω από τη σύνταξη της ΕΣΔΑ το 1950, 
με τον Ουίνστον Τσόρτσιλ να χαιρετίζει τον χάρτη 
της σύμβασης ως «εξαιρετικά σημαντικό». 

Σήμερα, οι μοναδικές ευρωπαϊκές χώρες που 
δεν συμμετέχουν στη σύμβαση είναι η Ρωσία, η 
οποία εκδιώχθηκε πέρυσι μετά την εισβολή στην 
Ουκρανία και ο στενός εταίρος της, η Λευκορωσία. 

Ολοένα περισσότεροι Τόρις με επιρροή ισχυρί-
ζονται ότι η ΕΣΔΑ, είναι ξεπερασμένος θεσμός που 
εμποδίζεί τη χώρα να ελέγξει τα σύνορά της.

Η Μητροπολιτική Αστυνομία 
ανακοίνωσε ότι η τελευταία 
μέρα του καρναβαλιού στο Νό-
τινγκ Χιλ «στιγματίστηκε από 
σοβαρά περιστατικά βίας», 
αφού οκτώ άνθρωποι μαχαι-
ρώθηκαν μέσα σε μια νύχτα. 
Οι Αρχές είχαν επαινέσει νω-

ρίτερα τη «θετική» και «καλή» 
ατμόσφαιρα που επικράτησε 
στη διάρκεια του Σαββατοκύ-
ριακου, όμως, τελικά αναγκά-
στηκαν να προχωρήσουν σε 

μαζικές συλλήψεις λόγω των 
επεισοδίων βίας, με σοβαρό-
τερο το επεισόδιο κατά το 
οποίο δέχθηκε επίθεση με μα-
χαίρι ένας 29χρονος που νο-
σηλεύεται στην εντατική σε 
κρίσιμη κατάσταση. 
Ενωρίτερα, είχαν σημειωθεί 

κι’ άλλα μαχαιρώματα, ενώ 
στην διάρκεια των επεισοδίων 
ένα πρόσωπο φέρεται να... δά-
γκωσε αστυφύλακα. 
Άλλοι επτά άνδρες ηλικίας 

18, 19, 20, 25, 28 και 40 ετών 
μαχαιρώθηκαν σε ξεχωριστά 
περιστατικά, αλλά η κατά-
σταση της υγείας τους δεν 
εμπνέει ανησυχία. Η Met ανα-
κοίνωσε ότι διενήργησε συνο-
λικά 275 συλλήψεις σε ένα 
48ωρο. Την Κυριακή, έγιναν 
110 συλλήψεις για τα αδική-
ματα της κατοχής επιθετικών 
οργάνων, επίθεσης σε αστυ-
νομικούς, κατοχή ναρκωτικών 
και σεξουαλικής παρενόχλη-

σης. Η επόμενη μέρα, βρήκε 
δεκάδες ομάδες του τοπικού 
Δήμου να συμμετέχουν σε μια 
μεγάλη επιχείρηση καθαρι-
σμού των δρόμων από τους 
όγκους σκουπιδιών που άφη-
σαν πίσω τους περίπου δύο 
εκατομμύρια «γλεντζέδες».  
Επίσης, τοπικοί παράγοντες, 

δεν έκρυψαν την απογοή-
τευσή τους για την άσχημη κα-
τάληξη που είχε το φετινό 
καρναβάλι.

«ΚΟΙΜΟΜΑΣΤΕ ΜΕ ΒΑΡΔΙΕΣ ΔΙΠΛΑ ΣΕ ΚΑΤΣΑΡΙΔΕΣ» ΚΑΤΑΓΓΕΛΟΥΝ ΑΓΑΝΑΚΤΙΣΜΕΝΟΙ ΕΠΙΒΑΤΕΣ ΠΟΥ ΕΓΚΛΩΒΙΣΤΗΚΑΝ ΣΕ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΑ

Εκατοντάδες χιλιάδες ταξιδιώτες στο έλεος του Θεού, χωρίς φάρμακα, χρήματα και νερό
Σε τεχνικό πρόβλημα οφείλεται το χάος που επι-

κρατεί στα αεροδρόμια της Βρετανίας, όπου ακυ-
ρώθηκαν χιλιάδες πτήσεις εν μέσω καλοκαιρινής 
περιόδου. Το πρόβλημα ωστόσο δεν αναμένεται 
να αποκατασταθεί έως και την Παρασκευή γεγονός 
που έχει επηρεάσει ήδη 1.500 πτήσεις από και 
προς τη χώρα με πάνω από 200.000 επιβάτες. 

Σύμφωνα με το Reuters, η βλάβη εντοπίστηκε 
στο σύστημα ελέγχου εναέριας κυκλοφορίας του 
Ηνωμένου Βασιλείου, με την Εθνική Υπηρεσία 
Εναέριας Κυκλοφορίας της Βρετανίας να δηλώνει 
αρκετές ώρες αργότερα ότι είχε επιλύσει το πρό-
βλημα, αλλά προειδοποίησε ότι θα χρειαστεί χρόνος 
για να ξαναρχίσουν τα κανονικά προγράμματα 
πτήσεων. «Θα χρειαστεί λίγος χρόνος για να επι-
στρέψουν οι πτήσεις στην κανονική τους λειτουργία 
και θα συνεχίσουμε να εργαζόμαστε με τις αερο-
πορικές εταιρείες και τα αεροδρόμια για να ανα-
κάμψουμε την κατάσταση», δήλωσε η Διευθύντρια 

Επιχειρήσεων του NATS, Τζούλιετ Κένεντι. 
Οι Αρχές προειδοποιούν τους επιβάτες ότι αντι-

μετωπίζουν έως και δέκα ημέρες αναμονής, την 
ώρα που επιβάτες αναγκάζονται να κοιμούνται με 
βάρδιες σε αυτοσχέδια κρεβάτια αεροδρομίων, συ-
χνά ανάμεσα σε κατσαρίδες, όπως καταγγέλλουν. 

Οι ταξιδιώτες δεν έχουν πλέον κρίσιμα για την 
υγεία τους φάρμακα, χάνουν ραντεβού στο νοσο-
κομείο και κινδυνεύουν να μην βρεθούν στο σπίτι 

εγκαίρως για να ξεκινήσουν ξανά το σχολείο ή τη 
δουλειά. «Θα χρειαστεί να ζητιανέψω, να κλέψω ή 
να δανειστώ...», είπε χαρακτηριστικά επιβάτης που 
έχει εξαναγκαστεί να παραμείνει στις Κανάριες Νή-
σους με τη σύζυγο και τα τρία παιδιά του. «Έπρεπε 
να ξανανοικιάσω ένα αυτοκίνητο και μετά να κλείσω 
ένα άλλο διαμέρισμα... Δεν έχουμε την πολυτέλεια 
να μείνουμε εδώ μέχρι την επόμενη εβδομάδα. Οι 
αεροπορικές εταιρείες δεν φαίνεται να νοιάζονται... 

Ήταν μια πλήρης καταστροφή». 
Οι αεροπορικές εταιρείες έχουν κατηγορηθεί ότι 

αγνοούν τους νόμους που απαιτούν παροχή βοή-
θειας στους επιβάτες, με τη δικαιολογία ότι δεν 
υπάρχει δικαίωμα πρόσθετης αποζημίωσης, επειδή 
το πρόβλημα έχει προκληθεί από «έκτακτες περι-
στάσεις». To σωματείο Προστασίας Καταναλωτών 
Which? ζήτησε άμεση δράση από την Αρχή Πολι-
τικής Αεροπορίας ώστε να αναγκάσει τις αεροπορικές 
εταιρείες να βοηθήσουν τους επιβάτες. 

Ωστόσο, οι μεταφορείς εξακολουθούν να υπο-
χρεούνται νομικά να προσφέρουν επιστροφές χρη-
μάτων ή άλλες μορφές υποστήριξης. Είναι σημαντικό 
ότι αυτό περιλαμβάνει την προσφορά εναλλακτικής 
πτήσης και υποστήριξη μέχρι την απογείωση. 

Οι αεροπορικές εταιρείες υποχρεούνται, επίσης, 
να παρέχουν φαγητό και ποτό, μαζί με διαμονή σε 
ξενοδοχείο και μεταφορές από και προς το αερο-
δρόμιο.

H ταχεία εφαρμογή μέτρων, όπως οι μάσκες, τα 
lockdown και οι διεθνείς συνοριακοί έλεγχοι, μείωσε 
«αναμφισβήτητα» τα κρούσματα COVID-19, όπως 
κατέδειξε βρετανική μελέτη.  

Η έκθεση που δημοσιεύθηκε από τη Royal So-
ciety εξέτασε τα ευρήματα από έξι ανασκοπήσεις 
που ανέλυσαν χιλιάδες μελέτες για να αξιολογή-
σουν την επίδραση των μασκών, της κοινωνικής 
αποστασιοποίησης, των lockdown, των συνορια-
κών ελέγχων. Διαπίστωσε ότι καθένα από αυτά τα 
μέτρα – τα οποία αποκαλούνται «μη φαρμακευτικές 
παρεμβάσεις» – ήταν αποτελεσματικά, αν και σε 
διαφορετικό βαθμό, όταν εξετάστηκαν μεμονωμένα.  

Ο Μαρκ Γουόλπορτ, πρόεδρος της ομάδας 
εμπειρογνωμόνων της έκθεσης και γραμματέας της 
Royal Society, ανέφερε χαρακτηριστικά «η ύπαρξη 
πρωτοκόλλων εκ των προτέρων είναι πραγματικά 
σημαντική». Αυτό που πρέπει να λάβουν οι υπεύ-
θυνοι χάραξης πολιτικής είναι ότι «οι μη φαρμα-
κευτικές παρεμβάσεις είναι αποτελεσματικές, 

αλλά…πρέπει να εφαρμόζονται ως συνδυαστικά 
και όσο το δυνατόν γρηγορότερα». 

Το πιο αποτελεσματικό μέτρο, σύμφωνα με την 
έκθεση, ήταν οι περιορισμοί στην κίνηση και τις 
κοινωνικές αλληλεπιδράσεις μέσω των lockdown. 

Για τις μάσκες, αξιολογήθηκαν 75 μελέτες, από 
τις οποίες οι 63 διαπίστωσαν θετικά αποτελέσματα, 
σε αντίθεση με την έκθεση Cochrane του Ιανουα-
ρίου, η οποία δεν βρήκε πειστικές αποδείξεις ότι οι 
μάσκες βοηθούσαν στην αναχαίτιση των ιών του 
αναπνευστικού συστήματος.

Και τώρα, η σύμβαση για τα ανθρώπινα δικαιώματα

Καρναβάλι Notting Hill 2023 | Έξαρση βίας με τραυματίες και μαζικές συλλήψεις 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΠΡΟΣΦΑΤΗ ΕΡΕΥΝΑ ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ

Πανδημία | Lockdown και μάσκες έσωσαν ζωές



Αυξημένη είναι η παρουσία της αστυνομίας στην Χλώ-
ρακα και στην ευρύτερη περιοχή, μετά τα επεισόδια που 
σημειώθηκαν προ ημερών. Ο εκπρόσωπος τύπου της 
Αστυνομίας Χρίστος Ανδρέου ανέφερε στη Μεσημβρινή 
Έκδοση του ΑΣΤΡΑ είπε πως συνεχίζονται οι περιπολίες 
στην περιοχή επί 24ωρου βάσεως και γίνονται έλεγχοι 
σε ύποπτα οχήματα για αποτροπή νέων επεισοδίων. 
Σημείωσε ότι για τα επεισόδια της Κυριακής οι Αρχές 

προχώρησαν σε 3 συλλήψεις και για τα επεισόδια της 
Δευτέρας σε 21 συλλήψεις. Όπως είπε από τους 21, οι 
16 Ελληνοκύπριοι και αλλοδαποί, τελούν υπό κράτηση. 
Επίσης είπε πως ένας 17χρονος δεν οδηγήθηκε ενώπιον 
δικαστηρίου ενώ για τα άλλα 4 άτομα η υπόθεσή τους 
καταχωρήθηκε στο δικαστήριο. Οι περισσότεροι, σημεί-
ωσε, είναι από την ευρύτερη περιοχή της Πάφου. Ο κ. 

Ανδρέου είπε ακόμα πως χθες συνελήφθησαν ακόμα 
δυο πρόσωπα ηλικίας 29 και 34 ετών. 
Παράλληλα, ανέφερε ότι χθες βράδυ εντοπίστηκαν και 

ανακόπηκαν για έλεγχο γύρω στα 150 οχήματα. Από 

τους ελέγχους συνελήφθησαν 5 πρόσωπα για κατοχή 
ναρκωτικών ή επιθετικών οργάνων. 
Ξεκαθάρισε ότι αυτά τα πρόσωπα δεν εμπλέκονται στα 

επεισόδια στην Χλώρακα. 
Για το Σύρο που συναντήθηκε με την Υπουργό Δικαιο-

σύνης και τον Αρχηγό της Αστυνομίας, είπε πως στη συ-
νάντηση κλήθηκαν δυο αλλοδαποί και όχι ο 47χρονος. 
Όπως ανέφερε, όταν διαπιστώθηκε ότι πρόκειται για τον 
συγκεκριμένο, ενημερώθηκε ότι εναντίον του διερευνάται 
συγκεκριμένη υπόθεση και συνελήφθη. 
Παράλληλα, σχολιάζοντας τις επικρίσεις κατά της Αστυ-

νομίας για το χειρισμό της κατάστασης στη Χλώρακα, ο 
κύριος Ανδρέου ανέφερε χαρακτηριστικά πως ό,τι κάνει 
η Αστυνομία επικρίνεται, είτε είναι σωστό, είτε είναι λαν-
θασμένο.
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Από τρεις σταθμούς θα περάσει το επό-
μενο διάστημα η πορεία υλοποίησης της 
ηλεκτρικής διασύνδεσης Κύπρου-Ελλά-
δας-Ισραήλ, μέσω του υποθαλάσσιου κα-
λωδίου EuroAsia Interconnector. Το θέμα 
συζητήθηκε στην πρόσφατη συνεδρία της 
Επιτροπής Ενέργειας, κατά την οποία ο 
Υπουργός Ενέργειας, Γιώργος Παπανα-
στασίου, προανήγγειλε την πρόσληψη 
διεθνούς οίκου, ο οποίος θα ετοιμάσει με-
λέτη για την οικονομική βιωσιμότητα του.  
Σημειώνεται ότι αυτός είναι ο πρώτος 

και ίσως πιο σημαντικός σταθμός από τον 
οποίο θα περάσει το έργο, αφού φαίνεται 
ότι το αποτέλεσμα της μελέτης θα κρίνει 
σε μεγάλο βαθμό την απόφαση της κυ-
βέρνησης σε σχέση με το αίτημα το οποίο 

έχει υποβληθεί από το φορέα υλοποίησης 
του έργου για χρηματοδότηση 600 εκατ. 
Ο δεύτερος σταθμός αφορά την αξιολό-

γηση του έργου από την Ευρωπαϊκή Τρά-
πεζα Επενδύσεων. Όπως ανέφερε στη 
συνεδρία ο Υπ. Οικονομικών, Μάκης Κε-

ραυνός, εντός Σεπτεμβρίου θα έχει συνά-
ντηση με αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας Επενδύσεων, κατά την οποία 
θα συζητηθεί το θέμα που αφορά τη χρη-
ματοδότηση του έργου. 
Ο τρίτος κατά σειρά σταθμός αφορά την 

προοπτική συμμετοχής περισσότερων 
επενδυτών στο έργο. Όπως αναφέρθηκε 
στη συνεδρία, υπάρχει προκαταρκτική 
συμφωνία μεταξύ του Ελληνικού Ανεξάρ-
τητου Διαχειριστή Μεταφοράς Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΑΔΜΗΕ) με ισραηλινό ταμείο, 
για συμμετοχή στο μετοχικό κεφάλαιο του 
Euroasia με ποσοστό 33%. 
Το ΑΚΕΛ διά του Αντρέα Πασιουρτίδη 

τόνισε ότι η ηλεκτρική διασύνδεση της Κύ-
πρου με την υπόλοιπη Ευρώπη είναι επι-

βεβλημένη και προς τη σωστή κατεύ-
θυνση αφού θα τερματίσει την ενεργειακή 
απομόνωση της χώρας. Έθεσε ωστόσο 
κάποια ερωτήματα και ζήτησε να δοθούν 
απαντήσεις από την κυβέρνηση γύρω 
από τα ακόλουθα τρία ζητήματα:  

• Την οικονομική βιωσιμότητα του έργου 
και κατά πόσο θα συμμετέχει το κράτος.  

• Τη διασφάλιση της ενεργειακής ασφά-
λειας. Όπως τόνισε ο Α. Πασιουρτίδης, η 
χώρα «δεν μπορεί να εξαρτάται αποκλει-
στικά από ένα καλώδιο, το οποίο για οποι-
ονδήποτε λόγο μπορεί σε συγκεκριμένη 
φάση να διακόψει την παροχή του».  

• Τη μείωση του κόστους που πληρώ-
νουν σήμερα οι καταναλωτές.

ΔΙΕΝΗΡΓΗΣΑΝ 150 ΕΛΕΓΧΟΥΣ ΣΕ ΜΙΑ ΝΥΧΤΑ ΕΝΩ ΤΟ ΚΛΙΜΑ ΠΟΥ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙ ΠΑΡΑΠΕΜΠΕΙ ΣΕ ΑΛΛΕΣ ΕΠΟΧΕΣ

Φορολογήστε τα υπερκέρδη των τρα-
πεζών, τονίζει σε γραπτή του δήλωση ο 
Εκπρόσωπος Τύπου του ΑΚΕΛ. 
Ο Γιώργος Κουκουμάς επισημαίνει πως 

επιτόκια, δόσεις, ρεύμα, καύσιμα, ενοίκια 
ροκανίζουν καθημερινά το εισόδημα της 
μεγάλης πλειοψηφίας της κυπριακής κοι-
νωνίας την ίδια ώρα που οι τράπεζες κα-
ταγράφουν υπερκέρδη εκατοντάδων 
εκατομμυρίων ευρώ. «Μέσα σε ένα χρόνο 
αυξήθηκαν 9 φορές τα δανειστικά επιτό-
κια, όμως τα καταθετικά είναι μηδαμινά, 

συσσωρεύοντας έτσι γιγαντιαία τραπεζικά 
υπερκέρδη πάνω στις πλάτες των νοικο-
κυριών και των μικρομεσαίων επιχειρή-
σεων του τόπου» υπενθυμίζει ο 
Εκπρόσωπος Τύπου του ΑΚΕΛ ο οποίος 
τονίζει πως το ΑΚΕΛ: 
Ζητά εκ νέου την επαναφορά των μέ-

τρων για το ρεύμα και τα καύσιμα και ταυ-
τόχρονα, την εκπόνηση σχεδίου για 
επιδότηση των επιτοκίων για τα στεγα-
στικά δάνεια των χαμηλών και μεσαίων 
στρωμάτων της κοινωνίας. 
Επαναλαμβάνει την πρότασή του για 

φορολόγηση των υπερκερδών των τρα-
πεζών, όπως έχουν ήδη προχωρήσει και 
άλλα ευρωπαϊκά κράτη, προκειμένου να 
χρηματοδοτηθούν μέτρα στήριξης της κοι-
νωνίας απέναντι στην ακρίβεια και τα αυ-
ξημένα επιτόκια. Καλούμε την κυβέρνηση 
και τις άλλες πολιτικές δυνάμεις να πά-
ρουν ξεκάθαρη θέση στο ζήτημα.

Χλώρακα | «Αστυνομοκρατούμενη πολιτεία» υπό το φόβο νέων επεισοδίων
Μενέντεζ | Επίτιμος 
Δημότης της Πάφου
Με το Χρυσό Κλειδί της Πά-

φου και ανακηρύσσοντας τον 
επίτιμο δημότη τίμησε απόψε 
ο Δήμος Πάφου τον Αμερι-
κανό φιλέλληνα Γερουσιαστή 
Ρόμπερτ Μενέντεζ σε ειδική 
τελετή που πραγματοποι-
ήθηκε στο Δημοτικό Μέγαρο 
της πόλης παρουσία της πο-
λιτικής και εκκλησιαστικής 
ηγεσίας της Πάφου και πλή-
θους κόσμου. Σε μια σεμνή 
τελετή που πραγματοποι-
ήθηκε σε κατάμεστη αίθουσα 
του Δημοτικού Μεγάρου, ο 
αμερικανός Γερουσιαστής τι-
μήθηκε από τον δήμο για τη 
διαχρονική προσφορά του 
στον Ελληνισμό.

«ΝΑ ΦΟΡΟΛΟΓΗΘΟΥΝ ΤΑ ΥΠΕΡΚΕΡΔΗ ΤΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ»

Οι 3 σταθμοί για την πορεία του EuroAsia και το… κόστος για τους καταναλωτές

ΑΚΕΛ | Ξανά η πρόταση για φόρο στα υπερκέρδη

Κελιά | Μετρούν 
ζημιές από τον 
ανεμοστρόβιλο

Στις 19 χιλιάδες ευρώ ανέρ-
χονται οι ζημιές που προκά-
λεσε χθες σε διάφορα υπο-
στατικά της Κοινότητας Κελιά 
της επαρχίας Λάρνακας, ο 
ανεμοστρόβιλος που εκδηλώ-
θηκε και διήρκησε λίγα μόλις 
λεπτά. Όπως ανέφερε ο 
Επαρχος Οδυσσέας Χατζη-
στεφάνου «συνεργεία της 
Επαρχιακής Διοίκησης μετέ-
βησαν στην Κοινότητα Κε-
λιών και κατέγραψαν 14 πε-
ριπτώσεις υποστατικών που 
υπέστησαν διάφορες ζημιές 
και η αξία ανέρχεται στις 19 
χιλιάδες ευρώ»..

Λάρνακα | Πρώτη 
στις πωλήσεις 
διαμερισμάτων
Την ανοδική πορεία της 
επαρχίας Λάρνακας στις πω-
λήσεις ακινήτων υπογραμμί-
ζει το Συμβούλιο Εγγραφής 
Κτηματομεσιτών υπογραμμί-
ζοντας ότι το πρώτο εξάμηνο 
του 2023 οι περισσότερες 
πωλήσεις διαμερισμάτων έγι-
ναν στην επαρχία Λάρνακας, 
η οποία καταγράφει σημαντι-
κές επιδόσεις το πρώτο εξά-
μηνο του έτους στις κατηγο-
ρίες: οικίες, διαμερίσματα, 
οικόπεδα και χωράφια..

Το Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας 
είχε εξασφαλίσει στέγη για τον άτυχο 
37χρονο άστεγο, ο οποίος εντοπίστηκε 
νεκρός νωρίς το πρωί σε χωράφι στην πε-
ριοχή της Χλώρακας. Σε ενημέρωση που 
είχε το ΚΥΠΕ από το Υφυπουργείο, το 
Σάββατο ειδοποιήθηκε από την Αστυνο-
μία για την ύπαρξη αστέγου στην περιοχή 
Πάφου. «Αμέσως κοινωνικός λειτουργός 
εξασφάλισε στέγη για τον 37χρονο και τον 
μετέφερε στον χώρο διαμονής του», ανα-
φέρεται στην ενημέρωση. 
Ωστόσο, προστίθεται, ο ίδιος μετέπειτα 

επέλεξε να αναχωρήσει από τον χώρο 
διαμονής που είχε εξευρεθεί γι αυτόν. 
Σημειώνεται ότι εντός του οχήματος, 

υπήρχε και δεύτερο πρόσωπο. Στη σκηνή 
κλήθηκε η Αστυνομία η οποία εκτιμά από 
τις προκαταρκτικές εξετάσεις πως δεν 
υπάρχει υπόνοια για εγκληματική ενέρ-
γεια. Όπως αναφέρουν πληροφορίες του 
ΚΥΠΕ, ο δεύτερος άντρας και ιδιοκτήτης 

οχήματος που βρισκόταν στο όχημα μαζί 
με τον 39χρονο ανέφερε πως δεν γνωρί-
ζει την αιτία θανάτου του ομοεθνή και 
φίλου του. Στον δεύτερο άντρα, που βρι-
σκόταν εντός του οχήματος, προσφέρ-
θηκε βοήθεια και ακολούθως αυτός 
αποδέχτηκε πρόταση να βοηθηθεί για 
εξεύρεση στέγης. Φιλοξενείται σε σπίτι 
γνωστής του σε τακτά χρονικά διαστή-
ματα, ωστόσο αυτό το διάστημα διέμεναν 
με τον 39χρονο στο όχημά του.

ΔΙΕΜΕΝΕ ΣΕ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ ΜΑΖΙ ΜΕ ΟΜΟΕΘΝΗ ΤΟΥ

Τραγικό | Νεκρός 37χρονος άστεγος στην Πάφο
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Εν συντομία

Έβρος | Συνεχίζει η 
Κυπριακή αποστολή 

Στην περιοχή Λυκομάγουλα 
Έβρου έχει μετακινηθεί η κυ-
πριακή αποστολή που επι-
χειρεί στην Ελλάδα συνδρά-
μοντας στην κατάσβεση των 
πυρκαγιών. 

Όπως έγραψε στην πλατ-
φόρμα Χ ο Εκπρόσωπος Τύ-
που της Πυροσβεστικής Αν-
δρέας Κεττής, νωρίς το από-
γευμα κατόπιν οδηγιών του 
Ελληνικού Πυροσβεστικού 
Σώματος η κυπριακή απο-
στολή μετακινήθηκε από τις 
Τρεις Βρύσες στα Λυκομά-
γουλα βόρεια του δάσους Δα-
διάς. 

Εκεί, όπως σημειώνει, 
ασφαλίζει και οριοθετεί πε-
ριοχές μαζί με συναδέλφους 
των ελληνικών πυροσβεστι-
κών δυνάμεων.

Τήνος| Πνίγηκε 
3χρονο αγοράκι 
τρώγοντας σταφύλι

Συγκλονίζει η τραγωδία 
στην Τήνο, όπου ένα τρίχρονο 
αγοράκι πνίγηκε τρώγοντας 
σταφύλι. 

«Όλο το χωριό είναι συ-
γκλονισμένο. Κλαίμε όλοι και 
δεν μπορούμε να το πιστέ-
ψουμε. Πρόκειται για μια εξαι-
ρετική οικογένεια με δύο υπέ-
ροχα παιδάκια. Το μωράκι κα-
τάπιε πέντε ρώγες σταφύλι, 
ο πατέρας κατάφερε να βγάλει 
τις δύο. Πήγε το παιδί στο κέ-
ντρο υγείας, αλλά δυστυχώς 
δεν υπήρχε παιδίατρος και 
ανέλαβε το μωρό ένας έμπει-
ρος παθολόγος του νησιού. 
Ήταν όμως αργά. Η μητέρα 
έχασε πρόσφατα τον αδελφό 
της και ο πατέρας τη μητέρα 
του», ανέφερε συγχωριανή.

Άρτα | Επίθεση από 
αρκούδα

Ο άνδρας, που βρισκόταν 
σε μονοπάτι κοντά στο ποτάμι 
στην περιοχή της Μεσούντας 
Άρτας, ξαφνικά δέχθηκε επί-
θεση από το μεγαλόσωμο 
άγριο ζώο. Προσπαθώντας 
να ξεφύγει από την αρκούδα, 
ο 67 χρόνος έπεσε σε παρα-
κείμενο χαντάκι. Κατάφερε να 
επικοινωνήσει με τους διασώ-
στες και να ζητήσει βοήθεια. 
Αμέσως, πυροσβέστες από 
το Πυροσβεστικό Κλιμάκιο 
Αθαμανίου έσπευσε στο ση-
μείο για να σώσει τον άνδρα. 
Με τη βοήθεια των διασώ-
στων του ΕΚΑΒ και εθελο-
ντών, κατάφεραν να μεταφέ-
ρουν τον 67χρονο σε ένα 
χωματόδρομο, από όπου 
έγινε η μεταφορά του με 
ασθενοφόρο.

Πυρκαγιές Έβρου | Αποκαρδιωτικές εικόνες από την καταστροφή στο δάσος της Δαδιάς
Για 13η ημέρα οι δυνάμεις της Πυροσβεστικής δίνουν 

σκληρή μάχη για να σβήσουν την πυρκαγιά στον Έβρο 
ενισχύοντας την παρουσία εναέριων μέσων καθώς από 
χθες (30/08) έχουν ριχθεί στη μάχη 11 αεροσκάφη και 
επτά ελικόπτερα μαζί με τις επίγειες δυνάμεις.  

Χαρακτηριστικές της ανυπολόγιστης καταστροφής για 
το φυσικό περιβάλλον της ευρύτερης περιοχής, είναι οι 
φωτογραφίες από το πριν και το μετά της φωτιάς, στο 
δάσος της Δαδιάς και συγκεκριμένα από το ύψωμα Κά-
ψαλο. 

Την ίδια ώρα, 475 πυροσβέστες με 16 πεζοπόρα και 
100 οχήματα επικεντρώνουν τις προσπάθειές τους στις 
περιοχές Λευκίμμη, Λεπτοκαρυά, Τρεις Βρύσες, Κοτρωνιά 
και Κίρκη, όπου σημειώνονται συχνά αναζωπυρώσεις. 

Ανάμεσα στους πυροσβέστες που παλεύουν με τις 
φλόγες στον Έβρο είναι δυνάμεις από Κύπρο, Γερμανία, 
Βουλγαρία, Σερβία, Γαλλία, Τσεχία, Ρουμανία, Σλοβακία, 
Αλβανία. 

Ο μικρός πυρήνας του δάσους της Δαδιάς δεν κινδυ-
νεύει, οι άνεμοι ωστόσο είναι νοτιοδυτικοί και γίνεται προ-
σπάθεια να μην επεκταθεί η φωτιά προς τα βόρεια του 
νομού. 

Κάηκε έκταση μεγαλύτερη από τη Νέα Υόρκη 
Στο μεταξύ αίσθηση προκαλεί η διαπίστωση της Υπη-

ρεσίας Copernicus της Ε.Ε., ότι η φωτιά στον Έβρο έχει 
καταστρέψει μια έκταση μεγαλύτερη από την πόλη της 
Νέας Υόρκης. 

Από την ανάλυση των δορυφορικών δεδομένων που 
έγιναν διαθέσιμα την Τρίτη (29/08), η συνολική έκταση 
που κατέκαψε η δασική πυρκαγιά του Έβρου, η οποία 
προέκυψε από τη συνένωση των πυρκαγιών σε Αλεξαν-
δρούπολη και Δαδιά, ξεπερνά τα 808.000 στρέμματα. 

Η καταστροφή που έχει υποστεί το δάσος της Δαδιάς, 
ένα μοναδικό οικοσύστημα ενταγμένο στο δίκτυο Natura, 
είναι ανυπολόγιστη και μη αναστρέψιμη. Η κυβέρνηση κή-
ρυξε τις εκτάσεις αναδασωτέες, αλλά οι ειδικοί δεν είναι 
καθόλου αισιόδοξοι ότι μπορεί η ζημιά που έγινε να απο-
κατασταθεί.

Η ΕΕ ΛΕΕΙ ΟΤΙ Η ΦΩΤΙΑ ΣΤΟΝ ΕΒΡΟ ΕΧΕΙ ΚΑΤΑΣΤΡΕΨΕΙ ΕΚΤΑΣΗ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΟΛΗ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΥΟΡΚΗΣ

O κ. Μητσοτάκης σήμερα Πέμπτη οφεί-
λει να απαντήσει σε μια σειρά από ερω-
τήματα: Γιατί από το 2020 ο νόμος για την 
πολιτική προστασία είναι σε αναστολή; 
Γιατί το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας είναι χωρίς οργα-
νόγραμμα; Γιατί από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης έχει αξιοποιηθεί μόλις το 0,5% των 
πόρων για τις δράσεις πολιτικής προ-
στασίας; Γιατί από το 2019 έχει παγώσει 
το πρόγραμμα δασοπροστασίας με 5.000 
ανθρώπους, ενώ πάγωσαν και οι προ-
γραμματισμένες από την κυβέρνηση του 
ΣΥΡΙΖΑ το 2019, 550 προσλήψεις δασο-
λόγων και δασοπόνων;», τόνισε μιλώ-
ντας για την αυριανή συζήτηση στη 
Βουλή σε επίπεδο πολιτικών αρχηγών 
για τις πυρκαγιές ο εκπρόσωπος Τύπου 
του ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευτική Συμμαχία, 
Στέργιος Καλπάκης.  

«Η συζήτηση (χθες Τετάρτη) στη Βουλή 
δεν μπορεί απλά να είναι άλλη μία συζή-
τηση σε επίπεδο πολιτικών αρχηγών. 

Θα γίνει υπό τη σκιά της μεγαλύτερης 
περιβαλλοντικής καταστροφής από πυρ-
καγιά στην Ευρώπη τουλάχιστον την τε-
λευταία 20ετία. Είναι η φωτιά στον Έβρο 
που καίει για 12η ημέρα», δήλωσε ο κ. 
Καλπάκης. «Έχοντας αυτό υπόψη του 
πρέπει να προσέλθει στη Βουλή ο κ. Μη-
τσοτάκης και υπό αυτό το πρίσμα πρέπει 
να γίνει η αυριανή συζήτηση. Βέβαια, από 
τα μέχρι τώρα επικοινωνιακά παιχνίδια 
της κυβέρνησης, δεν φαίνεται να υπάρχει 
αυτή η πρόθεση. Ο ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευ-
τική Συμμαχία έχει καταθέσει πρόταση για 
συζήτηση σε επίπεδο πολιτικών αρχη-
γών ήδη από τις 24 Ιουλίου και η κυβέρ-
νηση λέει ότι η αυριανή συζήτηση θα γίνει 
“με πρωτοβουλία” του κ. Μητσοτάκη», 

σημείωσε ο Στέργιος Καλπάκης. 
Κάνοντας λόγο για μια εθνική υπόθεση 

που αφορά τις επόμενες γενιές, υπογράμ-
μισε: «σε αυτήν την υπόθεση είμαστε 
υποχρεωμένοι να εμπλέξουμε ουσιαστικά 
τους επιστήμονες, να τους ακούσουμε, 
και όχι να τους κάνουμε επίθεση όπως η 
κ. Βούλτεψη προχθές, η οποία, αναφερό-
μενη στα στοιχεία του Εθνικού Αστερο-
σκοπείου Αθηνών, μίλησε για “προπα-
γάνδα των αριθμών”. 

Περιμένουμε τουλάχιστον μια διαφορο-
ποίηση από την κυβέρνηση για αυτό», 
πρόσθεσε. «Για να αντιμετωπίσουμε την 
πρόκληση των δασικών πυρκαγιών, χρει-
άζεται ένα εθνικό σχέδιο με ορίζοντα δε-
καετίας. Για να υπάρξει ένα τέτοιο σχέδιο 
χρειάζεται συνεννόηση και σε πολιτικό 
επίπεδο αλλά και σε επίπεδο επιστημο-
νικών φορέων και τοπικών κοινωνιών».

Ευθύνες  | Τα «Γιατί;» που οφείλει να απαντήσει σήμερα ο κ. Μητσοτάκης

ΣΥΡΙΖΑ - ΠΣ | «Όχι στο νομοσχέδιο της πλήρους εργασιακής απορρύθμισης»
«Η κυβέρνηση με πρόσχημα την εν-

σωμάτωση της ευρωπαϊκής οδηγίας, 
φέρνει νομοσχέδιο-κόλαφο για τα ερ-
γασιακά δικαιώματα» εξηγεί το Τμήμα 
Εργατικής Πολιτικής ΣΥΡΙΖΑ. 

«Το εργασιακό νομοσχέδιο που κατα-
τέθηκε στη διαβούλευση από την κυβέρ-
νηση, αποτελεί ένα ακόμα βήμα της κυ-
βέρνησης της ΝΔ στην πλήρη 
απορρύθμιση της εργασίας, την  κατάρ-
γηση θεμελιωδών εργασιακών δικαιωμά-
των όπως το 8ωρο και το πενθήμερο, 
την  πλήρη ελαστικοποίηση της εργασίας 
και την ποινικοποίηση  των εργατικών κι-
νητοποιήσεων» τονίζει σε ανακοίνωσή 
του το Τμήμα Εργατικής Πολιτικής ΣΥ-
ΡΙΖΑ-ΠΣ. 

Όπως εξηγεί ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ «η κυβέρ-

νηση με πρόσχημα την ενσωμάτωση της 
ευρωπαϊκής κοινοτικής οδηγίας, φέρνει  
ένα νομοσχέδιο - κόλαφο για τα εργα-
σιακά δικαιώματα, με το οποίο: 

-Καταργεί το πενθήμερο και  δίνει τη 
δυνατότητα σε εργοδότες να απασχολούν 
και 6η ημέρα τους υπάρχοντες εργαζό-
μενους, αντί να προχωρούν σε  προσλή-
ψεις προσωπικού. Η εξαήμερη εργασία 
προβάλλεται από τον υπ. Εργασίας ως 
«δικαίωμα» των εργαζομένων (!), και η 
νομιμοποίησή της ως προστασία τους 
από τη μαύρη εργασία (!!) 

-Δίνει τη δυνατότητα για εφαρμογή συ-
στήματος ευέλικτης διευθέτησης του χρό-
νου εργασίας με βάση ατομική συμφωνία 
εργοδότη – εργαζόμενου, καταργώντας 
ακόμα και την προϋπόθεση του νόμου 

Χατζηδάκη για αίτημα του εργαζόμενου. 
Με τον τρόπο αυτό, οι εργαζόμενοι θα εί-
ναι εντελώς απροστάτευτοι σε κάθε απαί-
τηση του εργοδότη, ο οποίος  με απειλή 
την απόλυση θα καθιερώνει 10ωρα χωρίς 
αμοιβή στις περιόδους φόρτου εργασίας. 

-Εισάγει για πρώτη φορά τις συμβάσεις 
«κατά παραγγελία», που αποτελούν συμ-
βάσεις ακραίας εργασιακής επισφάλειας 
και καταχρηστικών πρακτικών εις βάρος 

των εργαζομένων, οι οποίοι προκειμένου 
να εξασφαλίσουν τον βιοπορισμό τους. 

-Δίνει τη δυνατότητα για παράλληλη 
απασχόληση μέχρι 13 ώρες την ημέρα, 
με πλήρη εξουθένωση των εργαζομένων 
και ότι αυτό συνεπάγεται για την υγεία 
και ασφάλειά τους. 

-Επιδιώκει να περιορίσει ακόμα περισ-
σότερο την άσκηση του συνταγματικού 
δικαιώματος της απεργίας και τη συνδι-
καλιστική δράση. Στο όνομα της «προ-
στασίας της εργασίας» (!) ποινικοποιεί 
την περιφρούρηση της απεργίας απει-
λώντας τους απεργούς με ποινές φυλά-
κισης και τεράστια πρόστιμα, ακόμα και 
όταν η απεργία έχει προκηρυχθεί νό-
μιμα».

Οικονομία | Σημάδια για δύσκολο φθινόπωρο 

Η «κούρσα» στις τιμές των τροφί-
μων, η πτώση της κατανάλωσης και οι 
συνεχείς αυξήσεις των επιτοκίων επη-
ρεάζουν το δημόσιο χρέος 

Πολλά είναι τα ανησυχητικά σημάδια 
για την πορεία της ελληνικής οικονομίας 
ενόψει και του δύσκολου φθινοπώρου 
που έρχεται. Ένα από τα στοιχεία που δη-
μιουργούν έντονο προβληματισμό είναι οι 
τιμές στα τρόφιμα που σημειώνουν νέα 
ανοδική πορεία, κάτι που αναμένεται να 
συνεχιστεί και μέσα στους επόμενους 
μήνες, όπως σημειώνουν αρμόδιοι παρά-
γοντες της ελληνικής αγοράς. Συγκεκρι-

μένα βλέπουν νέα άνοδο έως 10% στις 
τιμές βασικών τροφίμων από τις αρχές 
Σεπτεμβρίου και έπειτα. Αξίζει να υπενθυ-
μιστεί πως στην Ελλάδα καταγράφηκε τον 
Ιούνιο η υψηλότερη μηνιαία αύξηση 
τιμών, 3,3%, στην κατηγορία των τροφί-
μων όχι μόνο στην Ευρωζώνη, αλλά συ-
νολικά στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Μάλιστα, με βάση τα οριστικά στοιχεία της 
Eurostat για τον εναρμονισμένο δείκτη 
τιμών καταναλωτή, σε μηνιαία βάση, συ-
γκρίνοντας δηλαδή τον Ιούνιο με τον Ιού-
λιο, μόνο στην Ελλάδα και στην Ισπανία 
αυξήθηκε ο πληθωρισμός των τροφίμων. 
Όμως, οι συνεχιζόμενες ανατιμήσεις δεν 
είναι το μοναδικό αγκάθι για την ελληνική 
οικονομία. 

Σύμφωνα με τα πρόσφατα στοιχεία που 
ανακοίνωσε η ΕΛΣΤΑΤ, η συμπίεση της 
κατανάλωσης οδήγησε σε μείωση του τζί-
ρου του συνόλου των επιχειρήσεων κατά 
το δεύτερο τρίμηνο του 2023 σε σύγκριση 
με το αντίστοιχο διάστημα του 2022.

Παιδεία | Όλα έτοιμα για το πρώτο κουδούνι
Τριπλασιάζονται οι θέσεις των βρεφών 

στους παιδικούς σταθμούς, με στόχο από 
τις 25.000 που είναι η χαμηλότερη ευρω-
παϊκά συμμετοχή, να φτάσουν τις 75.000 
για ηλικίες από 0 - 2,5 ετών, είπε η υφυ-
πουργός Παιδείας Δόμνα Μιχαηλίδου. 

«Με 200 εκατομμύρια ευρώ χρηματοτο-
δούμε πάνω από το 50% του κόστους 
ανέγερσης νέων βρεφικών σταθμών, έτσι 
ώστε από 25.000 μέσα σε τρία χρόνια να 
έχουμε 75.000 θέσεις σε βρεφικούς σταθ-
μούς», ανέφερε η κα Μιχαηλίδου, ενώ 
διαβεβαίωσε ότι τα βιβλία θα είναι στα 
σχολεία πριν χτυπήσει το πρώτο κου-
δούνι στις 11 Σεπτεμβρίου. 

«Η αγωνία αυτή είναι παρελθόν», είπε 
η υφυπουργός Παιδείας.  

«Σύντομα βγαίνουν οι λίστες των ανα-
πληρωτών καθηγητών», επισημαίνοντας 
ότι «προτεραιότητά μας είναι οι μόνιμοι». 
Στις 28.000 προσλήψεις της τριετίας προ-
στέθηκαν ακόμη 3.700 καθώς «κοιτάμε να 
πληρωθούν τα κενά από αναπληρωτές», 

είπε. 
Σε ερώτηση για το τι θα γίνει σχετικά με 

την αξιολόγηση δασκάλων-καθηγητών, η 
Δόμνα Μιχαηλίδου τόνισε ότι από τις 
πρώτες συναντήσεις θα είναι αυτές με την 
ΟΛΜΕ. «Θέλουμε να ακούσουμε για να 
καταλάβουμε. Τονίζω ότι και η αξιολόγηση 
αξιολογείται. Γίνεται από τρεις αξιολογητές 
με τεκμηριωμένη έκθεση και οι εκπαιδευ-
τικοί έχουν δυνατότητα ένστασης», είπε 
μεταξύ άλλων.



                    
      Ειδήσεις σε 2’

Εκπρόσωπος ΓΓ ΟΗΕ |  
Στην Τουρκία για 

επαφές με τις Αρχές

Στην επίσκεψη στην Κύπρο 
του Βοηθού Γενικού Γραμμα-
τέα του ΟΗΕ για την Ευ-
ρώπη, την Κεντρική Ασία και 
την Αμερική, Μίροσλαβ Γιέ-
τζια, μεταξύ 27 και 29 Αυγού-
στου αναφέρθηκε ο Εκπρό-
σωπος του ΓΓ του ΟΗΕ, 
Στεφάν Ντουζαρίκ, σημει-
ώνοντας ότι πραγματοποι-
ήθηκε στο πλαίσιο της συνε-
χιζόμενης δέσμευσης των 
Ηνωμένων Εθνών με τα μέρη 
για τη αναζήτηση κοινού εδά-
φους για την πορεία του Κυ-
πριακού ζητήματος προς τα 
εμπρός. Aπαντώντας σε ερω-
τήσεις σχετικά με τις δραστη-
ριότητες του Βοηθού ΓΓ στην 
Κύπρο, ο κ. Ντουζαρίκ είπε 
ότι ο κ. Γιέτζια συναντήθηκε 
χωριστά με τον Ελληνοκύ-
πριο ηγέτη, Νίκο Χριστοδου-
λίδη, και τον Τουρκοκύπριο 
ηγέτη, Ερσίν Τατάρ, καθώς 
και με εκπροσώπους τους.

Κατεχόμενα | Μέτρα 
Προέδρου για Τ/κ

Τουρκοκύπριοι πολιτικοί 
εξέφρασαν ανησυχίες και 
προβληματισμούς μετά τα 
πρόσφατα δημοσιεύματα σε 
ε/κ μέσα ενημέρωσης, ανα-
φορικά με νέες πρωτοβουλίες 
της κυπριακής κυβέρνησης οι 
οποίες θα έχουν ως αποδέ-
κτες τους Τουρκοκύπριους. 
Ο Τουφάν Ερχιουρμάν, ηγέ-
της του Ρεπουμπλικανικού 
Τουρκικού Κόμματος (ΡΛΚ), 
τοποθετήθηκε για το φημολο-
γούμενο «σχέδιο 14 ση-
μείων» πάνω στο οποίο ερ-
γάζεται το τελευταίο διάστημα 
η κυβέρνηση του Νίκου Χρι-
στοδουλίδη. Σχολιάζοντας 
σχετικά δημοσιεύματα στον 
ε/κ Τύπο, ο κ. Ερχιουρμάν 
ανέφερε ότι «ορισμένες πρό-
νοιες που αφορούν την ιθα-
γένεια, ειδικά για τα παιδιά 
τουρκικής καταγωγής ή προ-
έλευσης, έχουν προκαλέσει 
προβληματισμό». 
Ο κ. Ερχιουρμάν επέκρινε 

περαιτέρω τους πιθανούς 
όρους που καθορίζουν τα δι-
καιώματα ιθαγένειας με βάση 
τον τόπο του γάμου των γο-
νέων ή τον τόπο όπου συνα-
ντήθηκαν οι γονείς.
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ΛΕΥΚΩΣΙΑ 
Ανταπόκριση  
Πέτρος Χ. ΠΑΣΙΑΣ 

 
Αιφνιδιασμένοι 

δηλώνουν πάλι και 
νυν και οι τέως κυ-
βερνώντες! Δήθεν 
δεν ανέμεναν την 
εκδήλωση σε τέτοια 

κλίματα επεισοδίων στη Χλώρακα με-
ταξύ ξένων οικονομικών μεταναστών 
και  Ελληνοκυπρίων εθνικιστών – 
ακροδεξιών. Υποκρίνονται οι πολιτικοί 
της Δεξιάς, η ηγεσία του ΔΗΣΥ που κυ-
βερνούσε την τελευταία δεκαετία και οι 
σημερινοί κυβερνώντες, παρ’ όλο που 
ο νυν πρόεδρος Νίκος Χριστοδουλίδης 
ήταν ηγετικό στέλεχος του ΔΗΣΥ και 
βασικό μέλος του Υπουργικού Συμβου-
λίου της κυβέρνησης Νίκου Αναστα-
σιάδη – ΔΗΣΥ. 

 
Οι εκατοντάδες αρρωστημένοι εθνικι-

στές και φασίστες που πραγματοποίησαν 
επίθεση σε σπίτια και καταστήματα 
Σύρων και άλλων μεταναστών κτύπησαν 
οργανωμένα. Δεν ήταν… «αυθόρμητες» 

 ενέργειες μεμονωμένων ατόμων, όπως 
μέχρι πρότινος βάφτιζαν η Αστυνομία και 
οι κυβερνώντες (τέως και νυν) τα εθνικι-
στικά ξεσπάσματα, οι βανδαλισμοί και οι 
επιθέσεις εναντίον συνανθρώπων μας 
από άλλες χώρες. 
Το «αυγό του φιδιού»  ζεσταινόταν από 

χρόνια στον κόρφο του ΔΗΣΥ. ΄Ένα πρα-
γματικό «παιδομάζωμα» γίνεται στις «γα-
λάζιες» κερκίδες και στα σχολεία. Η 
διάχυση της εθνικιστικής -αντικομμουνι-
στικής και ρατσιστικής παράλληλα- κουλ-
τούρας και το «παιδομάζωμα» για 
λογαριασμό, ειδικότερα του ΕΛΑΜ, του 
εδώ Παραρτήματος της φασιστικής «Χρυ-
σής Αυγής», γίνεται κυρίως πάνω στις 
κερκίδες και στους χώρους συνάθροισης 
των νεαρών φιλάθλων των «εθνικών» 
σωματείων. 
Οι «θύρες» των ακραίων «γαλάζιων» 

οπαδών, φαίνεται να ελέγχονται πλέον 
πλήρως από τους ακροδεξιούς μηχανι-
σμούς που παίζουν ρόλο «εμπροσθοφυ-
λακής» στον επιχειρούμενο εκφασισμό 
της νεολαίας και της κοινωνίας μας γενι-
κότερα.  

 Όταν η εφημερίδα μας αποκάλυπτε τα 
έργα και τις ημέρες της ακροδεξιάς και 
των εθνικιστών και   αναδείκνυε τους κιν-
δύνους για τον τόπο τύγχανε της ειρωνι-
κής αντιμετώπισης από τα μέσα  
ενημέρωσης του κατεστημένου της Δε-
ξιάς. Όταν το κόμμα των Κυπρίων Εργα-
ζομένων, το ΑΚΕΛ, στηλίτευε τα 
φαινόμενα εκφασισμού της κυπριακής 
κοινωνίας ακόμα και τα κόμματα του λε-
γόμενου κέντρου, όπως το ΔΗΚΟ και η 
ΕΔΔΚ,  που διεκδικούσαν και δάφνες για 
την αντιφασιστική δράση τους στο παρελ-
θόν, λούφαζαν βολεμένα σε κυβερνητικές 
συμμαχίες με τον ΔΗΣΥ, το κόμμα που 
πολιτικοποίησε τους πραξικοπηματίες της 
προδοτικής ΕΟΚΑ Βήτα! 
Είναι όλοι τους συνυπεύθυνοι για τα 

όσα διαδραματίζονται σήμερα με το πο-
γκρόμ κατά των ξένων οικονομικών μετα-
ναστών.  

 
Θυμίζουμε μερικά γεγονότα:  
 
•Κοινές πορείες με το νεοφασιστικό 

κόμμα του ΕΛΑΜ στις Φοινικούδες στη 
Λάρνακα ενάντια στους μετανάστες, με τη 
συμμετοχή βουλευτών του ΔΗΣΥ, του 
ΔΗΚΟ και της ΕΔΕΚ 

 
•Τις επιθέσεις με πέτρες εναντίον λεω-

φορείων Τουρκοκυπρίων έξω από το οί-
κημα του ΑΠΟΕΛ στην είσοδο της 
Λευκωσίας 

 
•Την επίθεση εναντίον του τέως ηγέτης 

των Τουρκοκυπρίων Μεχμέτ Αλή Ταλάτ 
στη διάρκεια ομιλίας του στη Λεμεσό και 
τους βανδαλισμούς στο οίκημα όπου πρα-
γματοποιήθηκε η εκδήλωση 

 
•Τα επεισόδια και τις επιθέσεις ΕΛΑΜι-

τών μέσα στην Αίθουσα της Βουλής των 
Αντιπροσώπων εναντίον βουλευτών του 
ΑΚΕΛ 

 
ΤΟ ΑΥΓΟ ΤΟΥ ΦΙΔΙΟΥ… 
 
Όμως λίπασμα για τον εκφασισμό της 

κυπριακής κοινωνίας αποτέλεσαν και μια 
σειρά πολιτικές ενέργειες του μεγάλου 
κόμματος της Δεξιάς, του ΔΗΣΥ όπως 
ήταν η στήριξη του ΕΛΑΜ στην υποψη-
φιότητα του Νίκου Αναστασιάδη και οι συ-
νεργασίες του ΔΗΣΥ στη Βουλή με το εδώ 

Παράρτημα της φασιστικής Χρυσής 
Αυγής για την έγκριση αντιλαϊκών, αντερ-
γατικών νομοσχεδίων προς εξυπηρέτηση 
των συμφερόντων του μεγάλου κεφα-
λαίου και της πλουτοκρατίας. 
Εδώ βρίσκεται και η εξήγηση γιατί τα 

αυγά του φιδιού ζεσταίνει το σύστημα που 
χρησιμοποιεί τους φασίστες ως εμπρο-
σθοφυλακή για προάσπιση των συμφερό-
ντων της άρχουσας τάξης. 

 
ΚΑΤΩΤΕΡΟΙ ΤΩΝ ΠΕΡΙΣΤΑΣΕΩΝ! 
 
Ακόμη και τώρα που το κόμμα των εθνι-

κιστών – ακροδεξιών κάνει επίδειξη δύνα-
μης και επιχειρεί να τρομοκρατήσει την 
κυπριακή κοινωνία, οι ηγέτες των κομμά-
των της Δεξιάς αποδεικνύονται κατώτεροι 
των περιστάσεων. Το ίδιο και η κυβέρ-
νηση του Νίκου Χριστοδουλίδη με το συ-
νονθύλευμα των πολιτικών δυνάμεων 
που μετέχουν σ’αυτή. 
Η ευρωβουλεύτρια του Συναγερμού 

Ελένη Σταύρου, Σταύρου Σύρου προκαλεί 
και δικαιολογεί τις αντιδράσεις των εθνικι-
στών στη Χλώρακα, προφανώς θέλοντας 
να διατηρήσει τους δεσμούς… «αίματος» 
με την ακροδεξιά και τους εθνικιστές…  
Όσο για την πρόεδρο του ΔΗΣΥ Αννίτα  

Δημητρίου; Προφανώς φοβάται (ή δεν 
θέλει) να σηκώσει το γάντι και αναζητεί 
συνυπεύθυνους για τις αποτυχημένες – 
καταστροφικές πολιτικές της κυβέρνησης 
Αναστασιάδη – ΔΗΣΥ…  

«Η όποια προσπάθεια πολιτικής εκμε-
τάλλευσης, από οποιονδήποτε, του κρίσι-
μου ζητήματος του μεταναστευτικού είναι 
απαράδεκτη και καταδικαστέα, δήλωσε η 
Πρόεδρος του ΔΗΣΥ, Πρόεδρος της Βου-

λής, Αννίτα Δημητρίου, αναφερόμενη στα 
επεισόδια στη Χλώρακα και στο μετανα-
στευτικό». 
Ποιά πολιτική εκμετάλλευση κα Αννίτα 

Δημητρίου; Εδώ μιλούμε για ευθύνες, αί-
τιους και αιτιατά.  
Ως ΔΗΣΥ είστε συνυπεύθυνοι. Πίσω 

από τα επικοινωνιακά χαζοχαρούμενα λο-
γύδρια σας κρύβονται οι βαρύτατες, ασή-
κωτες ευθύνες των τέως και των νυν 
κυβερνώντων της Δεξιάς. 

 
Δεν εξαιρούνται:  
 
Ούτε ο νυν πρόεδρος Νίκος Χριστοδου-

λίδης (που δηλώνει ότι παραμένει μέλος 
του ΔΗΣΥ και συμμετέχει στα συνέδρια 
του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος) αλλά 
και γιατί ήταν ηγετικό στέλεχος του κυβερ-
νώντος κόμματος και επίσης βασικό μέλος 
της αμαρτωλής κυβέρνησης του Νίκου 
Αναστασιάδη και του ΔΗΣΥ. 
Κι ασφαλώς δεν εξαιρείται η νυν πρό-

εδρος της Βουλής η οποία ήταν βουλεύ-
τρια και μέλος των ανώτατων 
καθοδηγητικών οργάνων του ΔΗΣΥ συμ-
μετέχοντας έτσι στη διαμόρφωση των πο-
λιτικών που εφάρμοζε η κυβέρνηση του 
κόμματος της. 
Αυτή και οι «συναγωνιστές» της στην 

ανώτατη ηγετική πυραμίδα του ΔΗΣΥ 
έχουν βαρύτατες ευθύνες για την κατά-
σταση που έχει δημιουργηθεί και οφείλουν 
να πουν μια συγνώμη στην κυπριακή κοι-
νωνία και όχι η κα Αννίτα Δημητρίου να 
αναζητεί συνυπεύθυνους για τα αμαρ-
τωλά δικά τους έργα και ημέρες!

Η επίδειξη δύναμης με το πογκρόμ κατά των οικονομικών μεταναστών

ΕΠΙΜΕΝΕΙ ΝΑ ΜΙΛΑ ΓΙΑ ΛΥΣΗ ΔΥΟ ΚΡΑΤΩΝ Ο ΤΑΤΑΡ

Οι Τουρκοκύπριοι δεν θα υποκύψουν 
στις δήθεν «ίντριγκες και τα ύπουλα παι-
χνίδια» της άλλης πλευράς σε ομοσπον-
διακή βάση, «η οποία θα μας 
αποσυνδέσει από το τουρκικό έθνος, η 
οποία θα μας οδηγήσει σε μια άγνωστη 
περιπέτεια εντός της ΕΕ και στην άρση 
του καθεστώτος εγγυητή της Τουρκίας και 
στην απόσυρση των τουρκικών στρατευ-

μάτων από το νησί», υποστήριξε ο τ/κ 
ηγέτης Ερσίν Τατάρ. 
Σύμφωνα με το Γραφείο Τύπου και 

Πληροφοριών, η ειδησεογραφική ιστοσε-
λίδα «Γκιουντέμ Κίπρις» γράφει ότι ο κ. 
Τατάρ μιλούσε κατά τη διάρκεια εορτα-
σμών για την «Ημέρα της Νίκης», ο 
οποίος είπε μεταξύ άλλων ότι «έχει ανα-
δυθεί μια νέα εθνική πολιτική». 
Ανάφερε ότι η βάση της νέας πολιτικής 

είναι η «λύση των δύο κρατών» και είπε 
ότι προσπαθούν να μεταφέρουν σε όλο 
τον κόσμο την αποδοχή της «κυριαρχικής 
ισότητας και του ίσου διεθνούς καθεστώ-
τος» με την υποστήριξη της Τουρκίας. 
Αναφερόμενος στα γεγονότα στην 

Πύλα, ο Ερσίν Τατάρ είπε ότι έγιναν βή-
ματα για την ευημερία και την ευτυχία του 
λαού της Πύλας και ότι τα Ηνωμένα Έθνη 
προσπάθησαν να τα εμποδίσουν με φυ-
σική ισχύ, ενώ ισχυρίστηκε ότι «τα γεγο-
νότα ρίχνουν σκιές στην αμεροληψία του 
ΟΗΕ».

«Η λύση στη βάση ομοσπονδίας 
αποτελεί ίντριγκα των Ε/κ»

ΤΑ ΕΙΠΕ ΕΞΩ ΑΠΟ ΤΑ ΔΟΝΤΙΑ Ο ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΤΟΥ ΑΚΕΛ

Ανάμεσά μας κυκλοφορούν και δρουν 
νεοφασίστες και υιοθετούν συμπεριφορές 
που προσομοιάζουν με πογκρόμ τόνισε ο 
βουλευτής του ΑΚΕΛ Άριστος Δαμιανού, 
σχολιάζοντας τα νέα επεισόδια που σημει-
ώθηκαν στη Χλώρακα. 

Eπισήμανε ότι η βαρβαρότητα στην 
προκειμένη περίπτωση προέκυψε από 
Ελληνοκύπριους που με τις συμπεριφο-

ρές τους βάζουν βούτυρο στο ψωμί του 
νεοφασισμού και της ακροδεξιάς. 
Ο κ. Δαμιανού υπογράμμισε ότι τα μι-

σαλλόδοξα, ρατσιστικά και ναζιστικά κίνη-
τρα με τα οποία κάποιοι ελαύνονται, δεν 
φύτρωσαν από το πουθενά. Μάλιστα επι-
σήμανε πως υπάρχουν πολιτικοί που κά-
νουν καριέρες χύνοντας νερό στο μύλο 
του ρατσισμού, της ξενοφοβίας και του νε-
οφασισμού. 
Τόνισε ακόμα ότι υπήρξαν ανεπάρκειες, 

ελλείμματα αλλά και ολιγωρία στο τομέα 
της πρόληψης, αποτροπής και πάταξης 
της παρανομίας, λέγοντας πως πρέπει να 
ενεργοποιηθούν τα αρμόδια Υπουργεία 
και Υφυπουργεία με περισσότερη 
σπουδή. Ο κ. Δαμιανού κατηγόρησε και 
την κυβέρνηση Αναστασιάδη για λαϊκισμό. 
Ακόμα τόνισε ότι δεν υπάρχει ολοκλη-

ρωμένη μεταναστευτική πολιτική και υπέ-
δειξε πως πρέπει να υπάρξει κοινωνική 
ευαισθησία και να αλλάξει η νοοτροπία 
κάποιων.

«Ανάμεσά μας κυκλοφορούν  
νεοφασίστες – πολιτικοί…»
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Σελήνη | Τα πρώτα  
χημικά στοιχεία

Σημαντικά επιστημονικά δε-
δομένα έχει αρχίσει να μετα-
δίδει από τον Νότιο Πόλο της 
Σελήνης το ινδικό διαστημικό 
σκάφος Chandrayaan-3 το 
οποίο προσεληνώθηκε πριν 
από μια εβδομάδα.  
Το ρόβερ της διαστημικής 
αποστολής έχει ήδη επιβεβαι-
ώσει την παρουσία θείου, 
όπως ανακοίνωσε ο Ινδικός 
Οργανισμός Διαστημικής 
Έρευνας. Αξίζει να σημειωθεί 
ότι είναι το πρώτο ρόβερ που 
εξερευνά τη συγκεκριμένη πε-
ριοχή. Οι προκαταρκτικές ανα-
λύσεις υποδηλώνουν επίσης 
την παρουσία αλουμινίου, σι-
δήρου, ασβεστίου, χρωμίου 
και τιτανίου. Περαιτέρω μετρή-
σεις αποκάλυψαν την παρου-
σία μαγγανίου, πυριτίου και 
οξυγόνου. 

Σότσι | Ετοιμασίες 
για συνάντηση 
Πούτιν-Ερντογάν

Η συνάντηση των Προέδρων 
Ρωσίας και Τουρκίας ήδη ετοι-
μάζεται, ανακοίνωσε το Κρεμ-
λίνο, ενώ διπλωματικές πηγές 
επισημαίνουν ότι τελικά θα 
πραγματοποιηθεί στο Σότσι 
στις 4 Σεπτεμβρίου με οικο-
δεσπότη τον Βλαντίμιρ Πούτιν 
και όχι στην Τουρκία εντός 
Αυγούστου, όπως επανειλημ-
μένως είχε δηλώσει ο Ρετζέπ 
Ταγίπ Ερντογάν. Ήδη, επι-
σκέφθηκε το Κίεβο ο Υπ. Εξω-
τερικών της Τουρκίας Χακάν 
Φιντάν, ο οποίος είχε διαβου-
λεύσεις σχετικά με την επα-
νέναρξη λειτουργίας της «συμ-
φωνίας για τα σιτηρά»

ADB | Ακραία φτώχεια για 68 εκατ. επιπλέον ανθρώπους σε Ασία-Ειρηνικό

Κίεβο | Με επιθέσεις με drone απαντούν οι Ουκρανοί στα αεροπορικά κτυπήματα

Η πανδημία του νέου κορονοϊού και η 
αύξηση του κόστους ζωής έριξαν σχεδόν 
70 εκατομμύρια επιπλέον ανθρώπους 
στην αναπτυσσόμενη Ασία στην ακραία 
φτώχεια πέρυσι, αναφέρει σε έκθεση 
που δίνει στη δημοσιότητα την Πέμπτη 
η Ασιατική Τράπεζα Ανάπτυξης (Asian 
Development Bank, ADB), εξέλιξη που 
αποτελεί πισωγύρισμα στις προσπάθειες 
να καταπολεμηθεί η ανέχεια. 
Η ADB υπολογίζει στην έκθεση αυτή 
πως 155,2 εκατομμύρια άνθρωποι στην 
αναπτυσσόμενη Ασία, ή περίπου το 3,9% 

του πληθυσμού, είχε ολισθήσει στην 
ακραία φτώχεια. Ο αριθμός αυτός είναι 
κατά 67,8 εκατομμύρια υψηλότερος από 
ό,τι προβλεπόταν αν δεν είχαν ξεσπάσει 
κατά σειρά η υγειονομική κρίση και η 
κρίση του κόστους ζωής. 
Με τον όρο αναπτυσσόμενη Ασία ο 
περιφερειακός οργανισμός αναφέρεται 
σε 46 οικονομίες στην περιοχή Ασίας-
Ειρηνικού· εξαιρούνται η Ιαπωνία, η Αυ-
στραλία και η Νέα Ζηλανδία. 

«Η Ασία και ο Ειρηνικός σταδιακά ανα-
κάμπτουν από την πανδημία του νέου 

κορονοϊού, αλλά η μεγεθυνόμενη κρίση 
του κόστους ζωής υπονομεύει την πρόοδο 
προς την εξάλειψη της φτώχειας», τόνισε 
ο επικεφαλής οικονομολόγος της ADB. 
Η Ασιατική Τράπεζα Ανάπτυξης ορίζει 
ως κατάσταση ακραίας φτώχειας το να 
ζει κανείς με λιγότερα από 2,15 δολάρια 
την ημέρα. Ο πληθωρισμός σε αρκετές 
χώρες της περιοχής έφθασε σε ιστορικά 
υψηλά πέρυσι, τόσο εξαιτίας της αναπή-
δησης της οικονομικής δραστηριότητας 
όσο και εξαιτίας των προβλημάτων στις 
αλυσίδες εφοδιασμού.

Κλιμακώνονται τα χτυπήματα στον πόλεμο στην Ου-
κρανία και από τις δύο πλευρές με το Κίεβο να δέχεται την 
μεγαλύτερη αεροπορική επιδρομή από την άνοιξη, την 
ώρα που ουκρανική επίθεση με drone κατέστρεψε τουλά-
χιστον τέσσερα μεταγωγικά αεροσκάφη Ιλιούσιν Il-76.  

«Ο εχθρός εξαπέλυσε μαζική επίθεση με drones και 
πυραύλους», ανέφερε μέσω Telegram ο ο επικεφαλής 
της στρατιωτικής διοίκησης της πρωτεύουσας της Ου-
κρανίας, Σερχίι Πόπκο. Ο ίδιος αποκάλυψε ότι δύο άν-
θρωποι έχασαν τη ζωή τους και άλλος ένας τραυματίστηκε 
από συντρίμμια διευκρινίζοντας πως «συνολικά, κατα-
στράφηκαν πάνω από 20 στόχοι» στον αέρα από την 
ουκρανική αντιαεροπορική άμυνα. 
Τον ίδιο απολογισμό έδωσε ο δήμαρχος του Κιέβου 
Βιτάλι Κλίτσκο, προσθέτοντας ότι αρκετά κτίρια έχουν 
πάρει φωτιά. 
Νωρίτερα οι Ρώσοι ανακοίνωσαν πως αεροσκάφος 
κατέστρεψε τέσσερα ταχύπλοα που μετέφεραν ως και 

πενήντα μέλη των ειδικών δυνάμεων της Ουκρανίας. 
Δυνάμεις αποτροπής υποβρύχιων καταστροφών «ολο-
κλήρωσαν το έργο τους στη ναυτική ζώνη. 
Προς το παρόν δεν υπάρχουν πληροφορίες για τον 
αριθμό ή τον τύπο των στόχων που καταστράφηκαν», 
σημείωσε ο Ρώσος αξιωματούχος Μιχαήλ Ραζβαζάγεφ 
μέσω Telegram. 

Την περασμένη Πέμπτη (24/8), η Ουκρανία ανακοίνωσε 
πως διεξήγαγε σπάνια επιτυχή επιχείρηση καταδρομέων 
στη χερσόνησο της Κριμαίας, όπου σύμφωνα με το 
Κίεβο σκότωσαν Ρώσους στρατιωτικούς, ύψωσαν την 
ουκρανική σημαία και αποχώρησαν χωρίς απώλειες. 

 
Eπίθεση Κιέβου με drone 
Από την πλευρά του το Κίεβο εξαπέλυσε τη νύχτα της 
Τρίτης επιδρομές με πολλά drones στη ρωσική επικράτεια, 
φθάνοντας ως την Πσκοφ, κοντά στα σύνορα με την 
Εσθονία, όπου χτυπήθηκαν αεροσκάφη, κάπου 830 χι-
λιόμετρα από την ουκρανική πρωτεύουσα. 
Τουλάχιστον τέσσερα μεταγωγικά αεροσκάφη Ιλιούσιν 

Il-76 υπέστησαν ζημιές σε επίθεση εναντίον στρατιωτικού 
αεροδρομίου στην πόλη Πσκοφ της βορειοδυτικής Ρωσίας, 
σε μικρή απόσταση από τα σύνορα με την Εσθονία και 
τη Λετονία, μετέδωσε το ρωσικό κρατικό πρακτορείο ει-
δήσεων TASS.

ΝΩΡΙΤΕΡΑ Η ΡΩΣΙΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ ΠΩΣ ΑΕΡΟΣΚΑΦΟΣ ΚΑΤΕΣΤΡΕΨΕ 4 ΤΑΧΥΠΛΟΑ ΜΕ ΜΕΛΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ

Ιντάλια | Μεγάλη ανησυχία στη Φλόριντα

Στις ακτές της Φλόριντα έφτασε ο τυφώ-
νας Ιντάλια, ο οποίος ανέβηκε στην κατη-
γορία 3, με ανέμους που φθάνουν έως τα 
205 χιλιόμετρα την ώρα ενώ τα θυελλώδη 
κύματα στις παράκτιες περιοχές της ξε-
περνούν τα 5 μέτρα.  
Ο τυφώνας Ιντάλια είναι ο χειρότερος 
που έχει καταγράφει τα τελευταία 125 
χρόνια στην περιοχή. Νωρίτερα, και καθώς 
προσέγγιζε τις ακτές στα δυτικά της πολι-
τείας αναβαθμίστηκε πρόσκαιρα σε τυφώνα 
κατηγορίας 4. 
Όπως ανακοίνωσε το Εθνικό Κέντρο 
Τυφώνων των ΗΠΑ, το μάτι του κυκλώνα 

έφθασε στη στεριά κοντά στο Κίτον Μπιτς 
στη βορειοδυτική ακτή της Φλόριντα. 
Η Πολιτεία κηρύχθηκε σε κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης και έχουν δοθεί από 
την Τρίτη, 29/8, εντολές εκκένωσης ολό-
κληρων περιοχών. 
Σύμφωνα με το NHC, στις δυτικές ακτές 
της Φλόριντα, στη ΝΑΤζόρτζια και στις 
ανατολικές περιοχές της Βόρειας και της 
Νότιας Καρολίνας είναι πιθανόν να κατα-
γράφουν έως και 30 εκατοστά βροχής τις 
επόμενες ώρες. Όπως ανακοίνωσε ο κυ-
βερνήτης Ρον ντε Σάντις τα κύματα θύελλας 
στις παράκτιες περιοχές μπορεί να φτάσουν 
και τα 5 μέτρα δημιουργώντας πρωτοφα-
νείς συνθήκες. Οι πολίτες ήδη ετοιμάζονται 
για το χτύπημα του Ιντάλια οχυρώνοντας 
τα σπίτια τους και συγκεντρώνοντας ήδη 
πρώτης ανάγκης την ώρα που αξιωμα-
τούχοι των δυνάμεων διάσωσης και έρευ-
νας προειδοποιούν ότι ίσως να μην είναι 
σε θέση να φτάσουν έγκαιρα για να τους 
βοηθήσουν.

ΕΚΚΕΝΩΝΟΝΤΑΙ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΣΤΙΣ ΗΠΑ ΕΞΑΙΤΙΑΣ ΤΥΦΩΝΑ

ΗΠΑ | Νέο πακέτο στρατιωτικής βοήθειας

Ο υπουργός Εξωτερικών των ΗΠΑ Άντονι 
Μπλίνκεν ανακοίνωσε την, Τρίτη 29/08 
ένα νέο πακέτο στρατιωτικής βοήθειας 
στην Ουκρανία, ύψους 250 εκατομμυρίων 
δολαρίων. 
Αυτό το νέο πακέτο περιλαμβάνει πρό-
σθετο εξοπλισμό εκκαθάρισης ναρκών, 
πυραύλους αντιαεροπορικής άμυνας, πυ-
ρομαχικά για το πυροβολικό αλλά και πε-
ρισσότερα από 3 εκατομμύρια φυσίγγια 
για όπλα μικρού διαμετρήματος, αναφέρεται 
στην ανακοίνωση που εξέδωσε ο επικε-
φαλής της αμερικανικής διπλωματίας. 
Οι ΗΠΑ θα προμηθεύσουν επίσης την 

Ουκρανία με «ανταλλακτικά για ασθενο-
φόρα, καθώς και υπηρεσίες, εκπαίδευση 
και μεταφορά προσωπικού», είπε ο Μπλίν-
κεν. 

«Η Ρωσία ξεκίνησε αυτόν τον πόλεμο 
και θα μπορούσε να τον τερματίσει ανά 
πάσα στιγμή αποσύροντας τις δυνάμεις 
της από την Ουκρανία και σταματώντας 
τις βάναυσες επιθέσεις της», είπε ο Μπλίν-
κεν. «Μέχρι να συμβεί αυτό, οι Ηνωμένες 
Πολιτείες και οι σύμμαχοι και εταίροι μας 
θα μείνουν ενωμένοι με την Ουκρανία, 
για όσο χρόνο χρειαστεί», πρόσθεσε. 
Λεκός Οίκος για θάνατο Πριγκόζιν 
Παράλληλα, ο Λευκός Οίκος άφησε να 
εννοηθεί σήμερα ότι το Κρεμλίνο ευθύνεται 
για τον θάνατο του αρχηγού της μισθο-
φορικής οργάνωσης Βάγκνερ Γεβγκένι 
Πριγκόζιν, ο οποίος πιστεύεται ότι σκοτώ-
θηκε σε ένα μυστηριώδες αεροπορικό δυ-
στύχημα την περασμένη εβδομάδα. Ο 
Γεβγκένι Πριγκόζιν κηδεύτηκε στην Αγία 
Πετρούπολη σε κλειστό κύκλο.

ΠΥΡΑΥΛΟΙ, ΠΥΡΟΜΑΧΙΚΑ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

«Καταστράφηκαν ελληνικά χρυσά κοσμήματα»
Ελληνικά χρυσά κοσμήματα συγκαταλέγονται με-
ταξύ των αρχαιοτήτων που λείπουν από το Βρετα-
νικό Μουσείο, υποστήριξε ο έμπορος τέχνης Ιτάι 
Γκρέιντελ, που πρώτος διαπίστωσε τις κλοπές στο 
λονδρέζικο ίδρυμα και ενημέρωσε τη διεύθυνση. 
Εν τω μεταξύ, ο πρόεδρος των επιτρόπων 
διοίκησης του Βρετανικού Μουσείου Τζορτζ 
Όσμπορν επιβεβαίωσε πως περίπου 
2.000 αντικείμενα πιστεύεται ότι έχουν 
κλαπεί από το ίδρυμα, αν και κάποια 
έχουν αρχίσει να ανακτώνται. 
Ο Βρετανοδανός κ. Γκρέιντελ, που ειδι-
κεύεται σε ρωμαϊκά κοσμήματα και εντόπισε 
κλοπιμαία από το Βρετανικό Μουσείο να πωλού-
νται στο eBay, δήλωσε στον Guardian: «Ανακάλυ-
ψαν επίσης (στο Βρετανικό Μουσείο) ελληνικά 
χρυσά κοσμήματα που έλειπαν ή είχαν καταστρα-
φεί, είχαν κοπεί σε κομμάτια με ψαλίδι ή πένσα ή 
είχαν διαλυθεί με σφυρί ή είχε αφαιρεθεί ο χρυσός. 
Αυτά χάθηκαν για πάντα». 

Είπε επίσης πως έχει ενημερωθεί ότι το προσω-
πικό του μουσείου ανακάλυψε πως σχεδόν μια 
ολόκληρη συλλογή 942 πετραδιών που δεν είχε 
καταγραφεί με λεπτομέρεια έχει χαθεί. «Αν δεν 
μπορούν να τα ταυτοποιήσουν, τότε πώς μπορούν 

να επιστραφούν στο μουσείο;» διερωτήθηκε ο 
Δανός ειδικός σε ρωμαϊκές αρχαιότητες. Ο 
Έλληνας ειδικός στην αναγνώριση κλεμ-
μένων αρχαιοτήτων Χρήστος Τσιρογιάν-
νης, κάτοχος σχετικής έδρας της 
UNESCO στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο, είπε 
ότι υποπτεύεται πως το Βρετανικό Μου-
σείο δεν έχει προσδιορίσει την ποσότητα 

των κλεμμένων αντικειμένων και ποια είναι αυτά 
είτε διότι έχει ελλιπή στοιχεία είτε διότι ορισμένα 
δεν τα είχε καταγράψει ποτέ. Η Μητροπολιτική 
Αστυνομία έχει ανακρίνει έναν ύποπτο, που πιθα-
νολογείται ότι είναι ο μέχρι πρότινος επιμελητής 
των ελληνικών συλλογών του Βρετανικού Μουσείου 
Πίτερ Χιγκς, ο οποίος απολύθηκε.

«ΚΑΠΟΙΑ ΧΑΘΗΚΑΝ ΓΙΑ ΠΑΝΤΑ» ΕΙΠΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ
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Η επίθεση κατά των ειρηνευτών των ΗΕ στη νεκρή ζώνη στην Πύλα  
ήταν μια απόλυτα απαράδεκτη παραβίαση του διεθνούς δικαίου και 
το Συμβούλιο Ασφαλείας των ΗΕ πρέπει άμεσα να περάσει άμεσα 
ένα ψήφισμα που να καταδικάζει την πρόσφατη επίθεση σε κυπριακό 
έδαφος, δήλωσε σήμερα ο Πρόεδρος της Επιτροπής Εξωτερικών 
Σχέσεων της αμερικανικής Γερουσίας Ρόμπερτ Μενέντεζ, σε ομιλία 
του στο Παγκόσμιο Συνέδριο Κυπρίων της Διασποράς, στο Προεδρικό 
Μέγαρο, κάνοντας λόγο για απειλή προσάρτησης των κατεχομένων 
στην Τουρκία. 
Μιλώντας ενώπιον του Προέδρου της Δημοκρατίας, της Προέδρου 
της Βουλής, άλλων επισήμων και πολλών αποδήμων Κυπρίων, οι 
οποίοι τον καταχειροκρότησαν σε πολλά σημεία της ομιλίας του, κ. 
Μενέντεζ επέκρινε την πολιτική του Τούρκου Προέδρου, Ρετζέπ Ταγίπ 
Ερντογάν, κάνοντας λόγο για «πράξεις ενός απολυταρχικού ηγέτη» 
ενώ παρότρυνε τον ΓΓ του ΟΗΕ να διορίσει έναν ειδικό απεσταλμένο 
για να βοηθηθεί η αναζωογόνηση των διαπραγματεύσεων για την 
εξεύρεση μιας διαρκούς λύσης του Κυπριακού. 

«Γιατί μέχρι σήμερα 40 χιλιάδες τουρκικά στρατεύματα  κατέχουν 
ακόμη παράνομα 36% της Κυπριακής Δημοκρατίας, καθιστώντας 
την ένα από τα πιο στρατιωτικοποιημένα μέρη στον κόσμο», ανέφερε 
ο κ. Μενέντεζ. «Είναι για αυτό, που λαμβάνω πολύ σοβαρά υπόψη 
την απειλή τουρκικής προσάρτησης της κατεχόμενης περιοχής», 
υπογράμμισε. 
Ο κ. Μενέντεζ ανέφερε πως «πρέπει να παραμείνουμε σε εγρή-
γορση γιατί ο Ερντογάν μπορεί να αλλάξει γνώμη οποιαδήποτε στι-
γμή. Ειδικά όσον αφορά την επιθετικότητά του κατά της Κύπρου». 

«Η βούλησή του να επεκτείνει την απολυταρχική του ισχύ σημαίνει 
πως είναι πιο σημαντικό από ποτέ οι ΗΠΑ να συνταχθούν με την Κυ-
πριακή Δημοκρατία», πρόσθεσε. 
Είπε επίσης πως ως Πρόεδρος της Επιτροπής Εξωτερικών Σχέ-
σεων της αμερικανικής Γερουσίας πιστεύει ότι η χώρα του έχει ση-
μαντικό ρόλο να παίξει υποστηρίζοντας την Κύπρο στον αγώνα της 
για δικαιοσύνη, επανένωση, ειρήνη και ασφάλεια.

Μενέντεζ | Προειδοποιεί για απειλή προσάρτησης των κατεχομένων και ζητά ψήφισμα ΣΑ 

Τη διαβεβαίωση ότι θα συνεχίσουν απ’ όπου μπο-
ρούν να εργάζονται για να πιεστεί η Τουρκία να δώσει 
πληροφορίες και να επιτρέψει πρόσβαση στα στοιχεία 
που έχει για το θέμα των αγνοουμένων, έδωσαν σή-
μερα οι απόδημοι κατά τη διάρκεια της ενημέρωσης 
που έτυχαν για το θέμα των αγνοουμένων κατά τη 
διάρκεια του Παγκόσμιου Συνεδρίου Κυπρίων της 
Διασποράς που πραγματοποιείται στη Λευκωσία. 
Τονίστηκε επίσης ότι θα πρέπει να δοθεί η απαραί-
τητη βοήθεια στη Διερευνητική Επιτροπή Αγνοουμέ-
νων (ΔΕΑ) για να μπορέσει να ολοκληρώσει το έργο 
της, η οποία παρά την εξεύρεση σχεδόν του μισού 
αριθμού των ατόμων που αγνοούνται, δεν μπορεί να 
προχωρήσει με γοργούς ρυθμούς και τονίστηκε ότι 
είναι πολύ σημαντική η εμπλοκή του ευρωπαϊκού και 
διεθνούς παράγοντα ενώ η δραματική μείωση στον 
εντοπισμό λειψάνων στα κατεχόμενα και συνακό-
λουθη πτώση των ταυτοποιήσεων DNA οφείλεται 
στην καταστροφή των χώρων ταφής και τη σκόπιμη 
μετακίνηση λειψάνων. 
Στους σύνεδρους μίλησε η Επικεφαλής για Ανθρω-
πιστικά Θέματα Αγνοουμένων και Εγκλωβισμένων, 
Άννα Αριστοτέλους η οποία τόνισε ότι «όραμά μας εί-
ναι να μην έχουμε αγνοούμενους, να επιτύχουμε την 
ειρηνική συνύπαρξη όλων των πολιτών και τη βιώσιμη 
ειρήνη και ενότητα που προάγει το σεβασμό της αν-
θρώπινης αξιοπρέπειας και διαφορετικότητας όλων». 
Μίλησε για τις εξελίξεις της Υπηρεσίας Ανθρωπιστι-
κών Θεμάτων Αγνοουμένων, Πεσόντων και Εγκλω-
βισμένων στα θέματα που αφορούν τις εν λόγω ευά-
λωτες ομάδες μας, από τις  6 Ιουνίου 2023 που 
διορίστηκε από τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας ως 
Επικεφαλής της Υπηρεσίας και είπε ότι η μεγαλύτερη 
πληγή που προκάλεσε η τουρκική εισβολή και η συ-
νεχιζόμενη κατοχή της Κύπρου, και που παραμένει 
ανοικτή, «είναι η τραγωδία των αγνοουμένων και των 
οικογενειών τους, χωρίς να ξεχνούμε τους πεσόντες, 
αιχμαλώτους, εγκλωβισμένους και εκτοπισθέντες 
μας». 
Κύριος στόχος είναι η εξακρίβωση της τύχης κάθε 
αγνοούμενου που χάθηκε κατά την Τουρκική Εισβολή 
το 1974 και τις διακοινοτικές συγκρούσεις της περιό-
δου 1963-1964, ανέφερε η κ. Αριστοτέλους. «Στόχος 
μας πλέον όπως έχω αναφέρει είναι οι μηδέν αγνο-
ούμενοι. Στους καταλόγους καταγράφονται 1,619 

αγνοούμενοι συνεπεία της Τουρκικής Εισβολής του 
1974 και 44 αγνοούμενοι των διακοινοτικών συγκρού-
σεων της περιόδου 1963-1964. Από τη δεκαετία του 
1990 πραγματοποιούνται ανασκαφές και εκταφές, 
ενώ πέραν του 50% των υποθέσεων αγνοουμένων 
εξακολουθούν να εκκρεμούν μέχρι σήμερα». 
Αναφερόμενη στη στρατηγική της Υπηρεσίας Αν-
θρωπιστικών Θεμάτων Αγνοουμένων, Πεσόντων και 
Εγκλωβισμένων, είπε ότι η Υπηρεσία υπάγεται απευ-
θείας στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας αποδίδοντας 
και τη δέουσα σημασία που απαιτούν αυτά τα ευαί-
σθητα και σημαντικά θέματα, ώστε να αντιμετωπίζο-
νται και να επιλύονται τα αλληλένδετα και πολύπλοκα 
προβλήματα των ευάλωτων ομάδων, με τον πιο απο-
τελεσματικό και αμεσότερο τρόπο. «Όραμά μας είναι 
να μην έχουμε αγνοούμενους, να επιτύχουμε την ει-
ρηνική συνύπαρξη όλων των πολιτών και τη βιώσιμη 
ειρήνη και ενότητα που προάγει το σεβασμό της αν-
θρώπινης αξιοπρέπειας και διαφορετικότητας όλων», 
ανέφερε. 
Αποστολή μας, συνέχισε, «είναι ο εντοπισμός, η 
ταυτοποίηση και διακρίβωση της τύχης ενός εκάστου 
των αγνοουμένων μας θέτοντας επιτέλους ένα τέλος 
στην αγωνία των συγγενών τους και αποκαλύπτοντας 
την αλήθεια. Σε αυτή περιλαμβάνεται και η αποτελε-
σματική διαχείριση και αντιμετώπιση των προβλημά-
των των εγκλωβισμένων μας, μέσα από τη συνεργα-
σία και το συντονισμό με κρατικούς και άλλους 
αρμόδιους φορείς». 
Ο νέος στόχος της Υπηρεσίας, σημείωσε, είναι η 
ενίσχυση των προσπαθειών μας σε όλα τα σχετικά 
θέματα τα οποία χειρίζεται η Υπηρεσία, με έναν πιο 
ενεργό ρόλο και με διαφοροποίηση της προσέγγισης 
η οποία έχει στο επίκεντρό της τον άνθρωπο και τις 
ανάγκες του. Συγκεκριμένα, τα θέματα που αφορούν 
τους αγνοούμενους και τους συγγενείς τους, καθώς 
και τα προβλήματα των εγκλωβισμένων μας αντιμε-
τωπίζονται άμεσα, ως ανθρωπιστικό ζήτημα και η 
επίλυση αναζητείται στη βάση της διασφάλισης των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων τους 
Ενθάρρυνση πολιτών να μιλήσουν, νέο φιλικό 

δίκτυο επικοινωνίας 
Επίσης, σε κάθε ευκαιρία ή βήμα ενθαρρύνουμε, 
είπε, τους πολίτες να μιλήσουν για πληροφορίες που 
κατέχουν σε σχέση με την τύχη των αγνοουμένων. 

Προς αυτή την κατεύθυνση οι προσπάθειες είναι 
εντατικές, σημείωσε, προσθέτοντας ότι «κάθε πλη-
ροφορία που λαμβάνουμε, ακόμα και μια απλή ανα-
φορά, διερευνάται». «Αναπτύξαμε ένα δίκτυο επικοι-
νωνίας φιλικό προς τους πολίτες αφού δεν 
χρησιμοποιούμε πλέον τις μεθόδους λήψης κατάθε-
σης που ίσχυαν προηγουμένως, οι οποίες παραπέ-
μπουν σε αστυνομικές νοοτροπίες με ανακριτικό προ-
φίλ. Αλλάζοντας τον τρόπο προσέγγισης σε πιο φιλικό 
προς τους πολίτες - πληροφοριοδότες, αυξήθηκε η 
ροή πληροφοριών με θετικά αποτελέσματα και ήδη 
σε ένα μήνα είχαμε 4 ταυτοποιήσεις», είπε. 
Επίσης, αναπτύχθηκε συνεργασία, σε σταθερή 
βάση, έχοντας επαφές με παιδιά των αγνοουμένων, 
καθώς και με την Ομάδα Πρωτοβουλίας παιδιών 
αγνοουμένων με σκοπό τη στήριξη τους. Στη βάση 
αυτής της διαδικασίας, άρχισε η κατάρτιση καταλόγου 
των παιδιών των αγνοουμένων, ο οποίος δεν υπήρχε, 
με αποτέλεσμα να είναι παραμελημένα. 
Σκοπός η επίλυση των προβλημάτων των 

εγκλωβισμένων 
Από τους πρώτους δύο μήνες ανάληψης των κα-
θηκόντων της, σημείωσε, πραγματοποίησε επισκέ-
ψεις στα κατεχόμενα χωριά μας όπου διαβιούν εγκλω-
βισμένοι μας και επανεγκατεσταθέντες, στο 
Ριζοκάρπασο και στα Μαρωνίτικα χωριά για να ακού-
σει από κοντά τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν 
με σκοπό την άμεση και αποτελεσματική επίλυση 
τους. 
Εδωσε ως παράδειγμα τα θέματα που αφορούν τη 
σίτηση τους αφού μετά που ενημερώθηκε για συγκε-
κριμένο θέμα, όντως διαπίστωσε «με κατ ’ιδίαν απρο-
ειδοποίητες επισκέψεις μου στις Αποθήκες Τροφίμων 
ότι τα τρόφιμα που τους αποστέλλονται δεν ήταν 
εντός προδιαγραφών και ζήτησα τον άμεσο τερματι-
σμό της σύμβασης με τον συγκεκριμένο προσφοριο-
δότη». Προτίθεται επίσης να συναντηθεί, όπως ανέ-
φερε, με διατροφολόγο του Υπουργείου Υγείας για 
να καταρτιστεί κατάλογος με τρόφιμα για ισορροπη-
μένο διατροφολόγιο με θρεπτικά συστατικά, βιταμίνες, 
ποσότητα και ποιότητα. 
Παράλληλα ανέπτυξε δίκτυο στενών επαφών και 
επικοινωνίας με συγγενείς αγνοουμένων για ενημέ-
ρωση και παροχή πληροφοριών για τα θέματα που 
τους απασχολούν, καθώς και για τους αγνοούμενους 
συγγενείς τους. 
Μέχρι σήμερα είπε, «έχουμε επιληφθεί σωρεία αι-
τημάτων από εγκλωβισμένους και συγγενείς αγνο-
ουμένων και έχουμε ετοιμάσει προτάσεις για αναθε-
ώρηση της υφιστάμενης ανθρωπιστικής βοήθειας 
αφού από το 2007 παραμένει η ίδια, καθώς και εισα-
γωγή νέων κινήτρων τα οποία θα συζητήσουμε με το 
Υπουργείο Οικονομικών». 
Ψυχολογική στήριξη συγγενών αγνοουμένων 
Για τους αγνοούμενους, είπε ότι σε περίπτωση εντο-
πισμού λειψάνων ακολουθείται συγκεκριμένη διαδι-
κασία ενημέρωσης των οικείων τους η οποία έχει 
πλέον ανθρωπιστικό χαρακτήρα ώστε μέχρι την κη-
δεία η οικογένεια του πεσόντα να είναι, κατά το δυνα-
τόν, ψυχολογικά προετοιμασμένη. Κάθε ένας από 
τους αγνοουμένους παραδίδεται στην οικογένεια του 
ένα μικρό οστεοφυλάκιο που περιέχει λίγα ή και πε-
ρισσότερα οστά, δείγμα της τραγωδίας που χαρα-
κτηρίζει τις περιπτώσεις των αγνοουμένων μας, είπε 
μεταξύ άλλων η κ. Αριστοτέλους.

Οι απόδημοι θα συνεχίσουν να εργάζονται για το θέμα των αγνοουμένων
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Για θέματα άμυνας 
ενημέρωσαν τους 
απόδημους, ΥΠΑΜ 
και Αρχηγός ΕΦ

Για θέματα άμυνας ενημέρωσαν, 
κατά τις εργασίες του Παγκόσμιου Συ-
νεδρίου των Κυπρίων της Διασποράς, 
σε κλειστή συνεδρία, ο Υπουργός Άμυ-
νας, Μιχάλης Γιωργάλλας και ο Αρχη-
γός Εθνικής Φρουράς, Αντιστράτηγος 
Δημόκριτο Ζερβάκη. 
Σύμφωνα με έγκυρες πηγές του 

ΚΥΠΕ, ο Υπουργός Άμυνας, μεταξύ 
άλλων, ενημέρωσε τους συνέδρους 
σχετικά με το όραμα και την αμυντική 
στρατηγική της Κυβέρνησης Χριστο-
δουλίδη και ανέλυσε, ταυτόχρονα, τους 
σχεδιασμούς σε ότι αφορά το εξοπλι-
στικό πρόγραμμα που σχεδίασε και η 
υλοποιεί η Κυβέρνηση. 
Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, ο 

Υπουργός Άμυνας αναφέρθηκε και στα 
πλαίσια των διεθνών συνεργασιών που 
έχει συνάψει η Εθνική Φρουρά και υλο-
ποιεί με ξένες χώρες. 
Ο Υπουργός εστιάστηκε ιδιαίτερα 

στην ανάλυση των παραμέτρων της 
συνεργασίας, στα πλαίσια του State 
Partnership Program (SPP) με την 
Εθνοφρουρά του New Jersey, ενώ ανέ-
φερε πως η πρώτη ενέργεια στα πλαί-
σια αυτού του προγράμματος είναι η 
κάθοδος στην Κύπρο μιας ομάδας εκ-
παιδευτών από το New Jersey που εκ-
παιδεύουν σε θέματα Πρώτων 
Βοηθειών στο πεδίο της μάχης. 
Ο Υπουργός Άμυνας, επίσης, έκανε 

αναφορά και στη συνεργασία με τις 
ΗΠΑ στα πλαίσια του Προγράμματος 
εκκένωσης ξένων πολιτών από εμπό-
λεμες περιοχές. 
Όπως αναφέρουν οι πηγές του 

ΚΥΠΕ, ο κ. Γιωργάλλας ανέλυσε και τις 
παραμέτρους της συμφωνίας ACSA 
(Acquisition and Cross Servicing 
Agreement), το οποίο είναι ένα πρό-
γραμμα συνεργασίας με τις ΗΠΑ για 
παροχή διευκολύνσεων και υποστήρι-
ξης προσωπικού και μέσων.
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Με την παρουσία εκπροσώπων των κοινοβου-
λευτικών κομμάτων συνεχίστηκαν το πρωί της Πα-
ρασκευής οι εργασίες του Παγκόσμιου Συνεδρίου 
Κυπρίων Διασποράς, στο Πανεπιστήμιο Κύπρου, 
το οποίο ολοκληρώνει σήμερα τις εργασίες του. 
Οι εκπρόσωποι των κομμάτων, αφού χαιρέτισαν 

τους συνέδρους, δέχθηκαν ερωτήσεις που αφο-
ρούσαν ως επί το πλείστον τις εξελίξεις στο Κυ-
πριακό, αλλά και την ψήφο των αποδήμων, την 
επιδοματική πολιτική για παλιννοστούντες, καθώς 
και την κατάσταση με το μεταναστευτικό. 
Κατά τον χαιρετισμό του, ο Αντιπρόεδρος του 

ΔΗΣΥ, Ευθύμιος Δίπλαρος, αναφέρθηκε στις προ-
κλήσεις που σχετίζονται με το κυπριακό πρόβλημα, 
όπως οι έκνομες ενέργειες της Τουρκίας και τα πρό-
σφατα επεισόδια στην Πύλα. 
Ανέφερε ότι οι απόδημοι συμβάλλουν καθορι-

στικά στην ενίσχυση των σχέσεων και της συνερ-
γασίας μεταξύ της Κύπρου και των χωρών στις 
οποίες διαμένουν, ενώ την ίδια ώρα προβάλλουν 
την Κύπρο ως τουριστικό και επενδυτικό προορι-
σμό. Είπε ότι η Κύπρος μπορεί να είναι πρωταγω-
νιστής διαρκείας με ισχυρή και εξωστρεφή οικονο-
μία, πυλώνας σταθερότητας και ασφάλειας στην 
περιοχή και με την παροικία στο πλευρό της. 
Ο κ. Δίπλαρος επεσήμανε ότι είναι αυτονόητο 

πως θα πρέπει η κυπριακή Πολιτεία από την 
πλευρά της να δείχνει στους απόδημους έμπρακτα 
ότι μεριμνά και στηρίζει με τη σειρά της τις δράσεις 
των αποδήμων, τόσο μέσα από την πλήρη εφαρ-
μογή της Εθνικής Στρατηγικής για τους Κύπριους 
της Διασποράς, αλλά και με πολιτικές εντός ενός 
σαφούς και ολοκληρωμένου πλαισίου δράσης και 
με αξιοποίηση όλων των διαθέσιμων εργαλείων, 
όπως είναι η διαδικτυακή πλατφόρμα Κυπρίων της 
Διασποράς. 
Απευθυνόμενος προς τους απόδημους ο κ. Δί-

πλαρος είπε «ενσαρκώνετε την μεγαλύτερη Κύπρο, 
έξω από την Κύπρο είστε χωρίς υπερβολή το πλέον 
πολύτιμο δίκτυο υποστήριξης των θέσεων των Κυ-

βερνήσεων του τόπου». 
Ο κ. Δίπλαρος απαντώντας σε ερωτήσεις των 

αποδήμων είπε, μεταξύ άλλων, ότι το μεταναστευ-
τικό είναι ένα τεράστιο ζήτημα, αναφέροντας ότι 
στην Κύπρο το ποσοστό των μεταναστών αγγίζει 
σχεδόν το 7% , και στην Πάφο το 37%. Σημείωσε 
ότι στις 5 Σεπτεμβρίου τέσσερις Υπουργοί θα βρί-
σκονται στην αρμόδια επιτροπή της Βουλής για να 
καταθέσουν στους Βουλευτές τι έχει γίνει μέχρι 
τώρα και τι θα πράξουν αναφορικά με το μετανα-
στευτικό. 
Ο κ. Δίπλαρος ευχαρίστησε τους απόδημους για 

το έργο τους λέγοντας ότι είναι ορατή η πολυσχιδής 
στήριξη και η βοήθειά τους και τα λόγια δεν αρκούν 
για να περιγράψουν την προσφορά τους στην επί-
λυση πολλών ζητημάτων. Πρόσθεσε ότι η προ-
σφορά των αποδήμων, η διαχρονική στόχευση και 
συνδρομή στις προσπάθειες για μια δίκαιη λύση 
στο Κυπριακό, «μας ωθεί να ενδυναμώσουμε το 
ρόλο σας». 
Την πρόθεση του ΑΚΕΛ να στηρίξει «κάθε προ-

σπάθεια που θα μας απαλλάξει από την κατοχή», 
εξέφρασε ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του 
ΑΚΕΛ, Γιώργος Λουκαΐδης, επισημαίνοντας ότι 
αυτό θα ισχύσει «στον βαθμό που θα γίνουν σω-
στοί χειρισμοί στο Κυπριακό». 
Είπε, ακολούθως, ότι «θα είναι αυτοκτονικό αν 

επιχειρήσουμε να απομακρυνθούμε από τη συμ-
φωνημένη βάση λύσης του Κυπριακού, που είναι 
η λύση Διζωνική Δικοινοτική Ομοσπονδία». Εξή-
γησε ότι κάτι τέτοιο «θα δώσει όλα τα προσχήματα 
και τις δικαιολογίες στην Τουρκία, πολιτικά θα την 
"νομιμοποιήσουμε" να θέτει θέσεις για κυριαρχική 
ισότητα και δύο κράτη». 
Πρόσθεσε ότι εισήγηση του ΑΚΕΛ είναι η Κύπρος 

να επιδιώξει συνέχιση διαπραγματεύσεων από το 
σημείο που διακόπηκαν στον Κραν Μοντανά, πεί-
θοντας για τον «πλήρη σεβασμό στο κεκτημένο 
των διαπραγματεύσεων, στο πλαίσιο Γκουτέρες 
και στις συγκλίσεις που έχουν επιτευχθεί». 

Εξάλλου, ο κ. Λουκαΐδης αναφέρθηκε στις τελευ-
ταίες εξελίξεις, όπως τα γεγονότα στην Πύλα, την 
κατάσταση στην περίκλειστη περιοχή Αμμοχώστου 
και τις εξελίξεις στην ΑΟΖ, λέγοντας ότι «είμαστε 
μία ανάσα από την οριστικοποίηση της διχοτόμη-
σης», σημειώνοντας ότι αυτός είναι και ο στόχος 
της Τουρκίας. 
Στο πλαίσιο των προσπαθειών για επανέναρξη 

των συνομιλιών, ο κ. Λουκαΐδης είπε ότι πρέπει να 
αξιοποιηθεί η ευρωπαϊκή διάσταση του Κυπριακού 
και η συμμετοχή της Κύπρου στην ΕΕ. Σημείωσε, 
ακόμα, ότι το ΑΚΕΛ έχει καταθέσει προτάσεις στον 
Πρόεδρο για αξιοποίηση του ενεργειακού. Παράλ-
ληλα, είπε ότι πρέπει να στέλνονται μηνύματα προς 
τους Τ/κ, για προσπάθεια οικοδόμησης ενιαίου μέ-
τωπο αγώνα με προοδευτικές και φιλειρηνικές δυ-
νάμεις. 
Απαντώντας σε ερωτήσεις, ο εκπρόσωπος του 

ΑΚΕΛ είπε ότι «στο Κυπριακό απαιτείται ρεαλισμός 
και όχι ψευδαισθήσεις» και πρόσθεσε ότι «στην 
πολιτική μας προσέγγιση δεν μπορεί να επικρατεί 
ο φόβος, το μίσος και ο φανατισμός, αλλά η αν-
θρωπιά, η ελπίδα, ο ορθολογισμός». 
Σημείωσε, ακόμα, ότι η λύση της ΔΔΟ διασφαλίζει 

όλα τα δικαιώματα και τις ελευθερίες, με πλήρη κα-
τάργηση εγγυήσεων και αποχώρηση στρατευμά-
των. Προειδοποίησε, όμως, ότι «το κεκτημένο μπο-
ρεί να προσαρμοστεί αν αποδεχθούμε παραβίαση 
δικαιωμάτων» και κάλεσε «να μην έχουμε ψευδαι-
σθήσεις για την ΕΕ». Εξάλλου, αναφέρθηκε στις 
αντικρουόμενες, όπως είπε, προσεγγίσεις από διε-
θνείς δυνάμεις αφενός στην περίπτωση του Κυ-
πριακού, και αφετέρου στην περίπτωση του πολέ-
μου στην Ουκρανία. 
Στον χαιρετισμό του ο Κοινοβουλευτικός Εκπρό-

σωπος του ΔΗΚΟ, Πανίκος Λεωνίδου, σημείωσε 
ότι ο κυπριακός ελληνισμός της διασποράς αποτε-
λεί το ισχυρότερο κεφάλαιο που διαθέτει η Κυ-
πριακή Δημοκρατία για υπεράσπιση των δικαιω-
μάτων και των δικαίων της. 

Σημείωσε ότι η Άγκυρα δεν ενδιαφέρεται για μια 
δίκαιη λύση του Κυπριακού αλλά μόνο για την προ-
ώθηση των σχεδίων της με στόχο την ανατροπή 
των διεθνών συνθηκών και αύξηση του ελέγχου 
και της επιρροής της στην ευρύτερη περιοχή, είπε 
ότι η διεθνής κοινότητα δεν έχει επιδείξει τη δέουσα 
αποφασιστικότητα για αυτή την απειλή στην Ανα-
τολική Μεσόγειο. 
Είπε επίσης ότι η κυπριακή πλευρά συνεχίζει να 

στηρίζει την επίτευξη μια δίκαιης λύσης του κυ-
πριακού προβλήματος, βασισμένης στις αποφάσεις 
του ΣΑ του ΟΗΕ και στο κοινοτικό κεκτημένο, για 
μια ΚΔ χωρίς κατοχικά στρατεύματα, αναχρονιστι-
κές εγγυήσεις όπου θα γίνονται σεβαστά όλα τα 
ατομικά δικαιώματα και ελευθερίες, όπως για κάθε 
πολίτη της Ευρώπη. 
Πρόσθεσε ότι «οφείλουμε να κάνουμε γνωστές 

παντού αυτές τις αναντίρρητες αλήθειες παντού 
και πρωτίστως στις κυβερνήσεις και τα κέντρα απο-
φάσεων» και ανέδειξε ως κεντρικό τον ρόλο των 
αποδήμων, ως δίαυλος των πραγματικών γεγονό-
των, «της θετική μας επιρροής και των δικών μας 
θέσεων». 
Εκ μέρους της ΔΗΠΑ, η Αντιπρόεδρος του κόμ-

ματος, Αντιγόνη Παπαδοπούλου, στηλίτευσε την 
αναποτελεσματικότητα, την ανοχή και τα συγκρουό-
μενα, όπως είπε, συμφέροντα της διεθνούς κοινό-
τητας αλλά και την προσπάθεια εξίσωσης θύτη και 
θύματος στο Κυπριακό. Αναφέρθηκε ακόμα στα 
νέα δεδομένα που δημιουργεί επί του εδάφους η 
Τουρκία, αλλά και στην αλλοίωση της δημογραφίας, 
ιδιαίτερα, όπως είπε, με το μεταναστευτικό. 
Παράλληλα, ανέφερε ότι η Κύπρος ελπίζει ότι εί-

ναι πιθανή μια αναδίπλωση της Τουρκίας με δεδο-
μένη τη σημερινή ρευστή καθημερινότητα παγκό-
σμια, την ευρύτερη αναδιάταξη δυνάμεων σε 
συνάρτηση με το Ουκρανικό, τις ενεργειακές εξελί-
ξεις στην Ευρώπη, τα διαφοροποιημένα συμφέρο-
ντα των χωρών, τη διπλωματία των σεισμών με 
αναθέρμανση των ελληνοτουρκικών σχέσεων.

Κυπριακό | Συζήτησαν εκτενώς διάφορες πτυχές του με τα πολιτικά κόμματα

Πολύ σημαντικό, χαρακτήρισε ο Διευθύνοντας Σύμβουλος 
του Κυπριακού Οργανισμού Προσέλκυσης Επενδύσεων 
(Invest Cyprus – CIPA) Μάριος Ταννούσης, το ρόλο των 
απόδημων Κυπρίων στην προώθηση της Κύπρου στο εξω-
τερικό. 
Ενημερώνοντας τους απόδημους που συμμετέχουν στο 

Παγκόσμιο Συνέδριο Κυπρίων Διασποράς, ο κ. Ταννούσης 
είπε ότι επίσης πολύ σημαντικός είναι ο ρόλος των αποδή-
μων στις χώρες όπου υπάρχουν κυπριακές επενδύσεις. 
Αναφέρθηκε στο ρόλο του CIPA, λέγοντας ότι πρόκειται 

για κρατικό φορέα που ενημερώνει για το ρόλο της Κύπρου 
ως τοποθεσία για ξένες επενδύσεις, παρέχοντας διαβεβαι-
ώσεις για όλες τις πτυχές της επιχειρηματικής δραστηριότη-
τας στην Κύπρο και υποστηρίζοντας τους πιθανούς επεν-
δυτές στην ανάπτυξη της επιχειρηματικής τους πρότασης 
για επένδυση στην Κύπρο. 
Στην παρουσίασή του, ο κ. Ταννούσης είπε ότι ο οργανι-

σμός έχει ξεκινήσει στρατηγικά προγράμματα ενδυνάμωσης 
των σχέσεών του με χώρες όπως ΗΠΑ, Βρετανία, Αυστραλία 
και Νότιο Αφρική ενώ προγραμματίζονται εκδηλώσεις όπως 
στο Λονδίνο και στη Νέα Υόρκη και σε άλλες πόλεις. 
Διαβεβαίωσε ότι ο οργανισμός είναι ανοικτός και πάντα 

έτοιμος να βοηθήσει τους επενδυτές. «Είμαστε το foreign 
investment house που βοηθά σε όλα τα θέματα που αφο-

ρούν τους ξένους επενδυτές», ανέφερε. 
Επίσης, ανέφερε ότι ο οργανισμός στοχεύει στη βελτίωση 

του υφιστάμενου επενδυτικού πλαισίου «για να μπορέσουμε 
να προσελκύσουμε περισσότερες επενδύσεις» τονίζοντας 
ότι προωθεί την Κύπρο ως χώρο και προορισμό για ξένες 
επενδύσεις σε διάφορους τομείς. 
Ανέφερε ότι παρά την πανδημία, η Κύπρος είχε ενεργήσει 

ώστε τα συστήματα να είναι όλα ενημερωμένα και εργάζο-
νταν μέσω τηλεργασίας. Παράλληλα πραγματοποιήθηκαν 
webinars για προώθηση της χώρας για προσέλκυση κεφα-
λαίων. 
Οι προτεραιότητες του οργανισμού, ανέφερε, είναι όπως 

η προώθηση της Κύπρου ως διεθνές Επιχειρηματικό Κέντρο 
με έμφαση στην Τεχνολογία, με επενδύσεις σε στρατηγικά 
έργα σε τομείς του τουρισμού, υγεία, εκπαίδευση και ανα-
νεώσιμη ενέργεια. 
Εξάλλου, στον μακροπρόθεσμο ορίζοντα, στόχος είναι 

όπως η Κύπρος καταστεί ένα από τα καλύτερα κράτη στον 
κόσμο για να ζεις, να εργάζεσαι και να κάνεις επιχειρήσεις. 
Για να το επιτύχουμε αυτό, ανέφερε, «πρέπει να γίνουμε 

ένα παγκόσμιο πρότυπο καθώς και μια χώρα με ακμάζουσα 
και ανθεκτική οικονομία και μια δίκαιη κοινωνία.

Invest Cyprus | Πολύ σημαντικός ο ρόλος 
των αποδήμων στην προώθηση της Κύπρου
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Ο σημαντικός ρόλος των αποδήμων Ελ-
λάδας και Κύπρου, ως των καλύτερων πρε-
σβευτών στις χώρες όπου διαμένουν και δρα-
στηριοποιούνται και η ανάγκη μιας 
σύγχρονης προσέγγισης και μιας ολοκληρω-
μένης πολιτικής για τους απόδημους, με 
στόχο την ενδυνάμωση των δεσμών τους με 
τις ιδιαίτερες πατρίδες τους και τη μέγιστη 
δυνατή αξιοποίησή τους για την προώθηση 
των στόχων και των καλώς νοούμενων συμ-
φερόντων του ελληνισμού υπογραμμίστηκε 
στη συνάντηση που είχε η Πρόεδρος της 
Βουλής των Αντιπροσώπων, Αννίτα Δημη-
τρίου, η οποία δέχθηκε τον Υφυπουργό Εξω-
τερικών της Ελλάδας, αρμόδιο για τον Από-
δημο Ελληνισμό, Γιώργο Κώτσηρα, που 
βρίσκεται στην Κύπρο επ’ ευκαιρία του Πα-
γκόσμιου Συνεδρίου Κυπρίων Διασποράς. 
Τον κ. Κώτσηρα συνόδευαν ο Πρέσβης της 

Ελλάδος στην Κύπρο κ. Ιωάννης Παπαμε-
λετίου,  ο Διευθυντής του Διπλωματικού του 
Γραφείου κ. Δημήτριος Γιολάσης και ο Διευ-
θυντής του Ιδιαίτερου Γραφείου του κ. Αθα-
νάσιος Παναγιώτου. 
Σε ανακοίνωσή της, η Βουλή των Αντιπρο-

σώπων αναφέρει πως η κ. Δημητρίου συνε-
χάρη τον Έλληνα Υφυπουργό για την ανά-
ληψη των νέων του καθηκόντων και του 
ευχήθηκε κάθε επιτυχία στο πολυσχιδές έργο 
του. 
Εξέφρασε θλίψη για τη συνεχιζόμενη δοκι-

μασία, που βιώνει η Ελλάδα και ιδιαίτερα για 
την απώλεια ανθρώπινων ζωών, συνεπεία 
των πυρκαγιών, που μαίνονται σε πολλές 
περιοχές της χώρας και την αμέριστη συμπα-
ράσταση της Κύπρου στις προσπάθειες αντι-
μετώπισής τους. 
Η Πρόεδρος της Βουλής σημείωσε την 

ανάγκη μεγαλύτερης επένδυσης στις νεότε-
ρες γενιές της διασποράς και την προστιθέ-
μενη αξία της κοινοβουλευτικής διπλωματίας 
μέσα από πρωτοβουλίες και δράσεις, ειδικό-
τερα στο πλαίσιο της κοινοβουλευτικής διά-
στασης των τριμερών συνεργασιών Ελλάδας 
και Κύπρου με χώρες της ευρύτερης περιο-
χής. «Μόνο μέσω συνεργασιών στο πλαίσιο 
μιας πολυεπίπεδης εξωτερικής πολιτικής 
μπορούμε οι δύο χώρες να διαχειριστούμε 
τις προκλήσεις που έχουμε ενώπιον μας», 
ανέφερε η κ. Δημητρίου. 
Ο Έλληνας Υφυπουργός εξέφρασε τη χαρά 

του για την πρώτη επίσκεψη που πραγματο-
ποιεί στην Κύπρο υπό τη νέα του ιδιότητα 
για να παραστεί στο Παγκόσμιο Συνέδριο 
Κυπρίων διασποράς, σημειώνοντας ότι οι 
Κύπριοι απόδημοι αποτελούν αναπόσπαστο 
κομμάτι του ελληνισμού. 
Ο κ. Κώτσηρας ενημέρωσε την κ. Δημη-

τρίου για τους σχεδιασμούς που δρομολο-
γούνται από την ελληνική Κυβέρνηση για τη 
διαμόρφωση μιας συνεκτικής και ολοκληρω-
μένης πολιτικής για τους Έλληνες Απόδη-
μους και τόνισε τη σημασία της αξιοποίησης 
των μέσων και πλεονεκτημάτων που παρέχει 
η ραγδαία εξελισσόμενη τεχνολογία για την 
προσέγγιση της διασποράς, ιδιαίτερα των 
νέων. 
Τονίστηκε, τέλος, η σημασία της συνεργα-

σίας και του συντονισμού μεταξύ των δύο 
χωρών στα θέματα της διασποράς και αντηλ-
λάγησαν απόψεις για πιθανές πρωτοβουλίες 
και δράσεις προς αυτή την κατεύθυνση.

Δημητρίου-Κώτσηρας | Aνάγκη ολοκληρωμένης πολιτικής για απόδημους

Στην Κύπρο θα πραγματοποι-
ηθεί του χρόνου για πρώτη φορά, 
το διεθνές ετήσιο Συνέδριο της 
AHEPA (American Hellenic Edu-
cational Progressive Associa-
tion), της μεγαλύτερης οργάνω-
σης του ελληνισμού της Αμερικής 
με περισσότερα από 400 παραρ-
τήματα σε ΗΠΑ, Καναδά, Αυ-
στραλία και Ευρώπη και με ιδιαί-
τερη επιρροή στα κέντρα λήψης 
αποφάσεων. 
Στην σχετική ενημέρωση προ-

έβη κατά τις εργασίες του Παγκο-
σμιου Συνεδρίου των Κυπρίων 
της Διασποράς ο Ύπατος Πρό-
εδρος της AHEPA, Σάββας Τσί-
βικος, στην παρουσία του Κυβερ-
νήτη της AHEPA Κύπρου 
Γιώργου Καλλένου και της Προ-
έδρου της Γυναικείας Οργάνω-
σης Θυγατέρες της Πηνελόπης 
«Αμαζόνες της Κύπρου», Αγγέ-
λας Χατζηκώστα, με τους οποί-
ους θα υπάρξει στενή συνεργα-
σία για τη διοργάνωση του 
συνεδρίου. 
Όπως ανέφερε ο κ. Τσίβικος 

το συνέδριο θα πραγματοποιηθεί 
στις 21 Ιουλίου του 2024 στη 
Λάρνακα και σε αυτό θα συμμε-
τέχουν χιλιάδες Ελληνοαμερικα-
νοί αλλά και άτομα που ζουν σε 

διάφορες χώρες της Ευρώπης 
αλλά και στον Καναδά. Σημείωσε 
ότι υπάρχει μεγάλη ανταπόκριση 
και ενθουσιασμός. Κάλεσε όλους 
τους Συνέδρους να παρευρεθούν 
του χρόνου στο μεγάλο αυτό συ-
νέδριο της AHEPA. 
Σημείωσε ότι μέσα από το Συ-

νέδριο θα σταλεί το μήνυμα ότι 
«δεν ξεχνούμε, ότι είμαστε μαζί 
με τους αδελφούς Κύπριους και 
παλεύουμε για την απελευθέ-
ρωση της Κύπρου και δεν θα 
σταματήσουμε».   
Όπως αναφέρθηκε η ΑHEPA 

ασκεί επιρροή στα κέντρα λήψης 
αποφάσεων και ιδιαίτερα σε συ-
νεργασία με το εβραϊκό λόμπι κα-
τάφεραν να αναδείξουν το θέμα 
της Κύπρου, ενώ η ένωση έχει 
ένα πολυσχιδές έργο και στον το-
μέα της εκπαίδευση και της φι-
λανθρωπίας.

Στην Κύπρο το 2024 για πρώτη φορά 
το Διεθνές Συνέδριο της AHEPA

Οι νέοι είναι το παρόν και το μέλλον, ανέφερε 
την Τρίτη η Υπουργός Παιδείας, Αθλητισμού και 
Νεολαίας, Αθηνά Μιχαηλίδου, κατά την ενημέρωση 
της για θέματα νεολαίας, στο πλαίσιο του Παγκό-
σμιου Συνεδρίου Κυρών Διασποράς, όπου παρου-
σίασε τις δράσεις της Κυβέρνησης για την εκπαί-
δευση. 
Η Υπουργός ανέφερε στην παρουσίασή της ότι 

οι νέοι «είναι το παρόν και το μέλλον» και ότι στο 
πρόγραμμα διακυβέρνησης καταλαμβάνει πολύ 
σημαντική θέση η επένδυση στο μέλλον. 
Σημείωσε ότι οι νέοι αντιμετωπίζουν πολλές προ-

κλήσεις σήμερα και τοπικά και σε διεθνές επίπεδο 
και ότι στο Υπουργείο της, εργάζονται «μεθοδικά 
και συλλογικά» για να υλοποιήσουν τις πολιτικές 
που έχουν σχεδιάσει που θα βελτιώσουν τον τόπο 
και θα συμβάλουν στην επαγγελματική εκπαίδευση 
και κατάρτιση. 
Είπε ότι προχωρούν στην ετοιμασία της 2ης Εθνι-

κής στρατηγικής για τη νεολαία, με την οποία ενι-
σχύεται ο υφιστάμενος οργανισμός νεολαίας, και 
γίνεται πιο αποτελεσματικός. 
Η Υπουργός είπε ακόμη ότι διαμορφώνουν ένα 

σύγχρονο, μαθητοκεντρικό σχολείο, ενσωματώ-
νουν  σύγχρονες τεχνολογίες και ενδυναμώνουν 
ψηφιακές και πράσινες δεξιότητες, επεκτείνουν τον 
θεσμό των σχολείων STEAM  (Επιστήμη, 
Τεχνολογία, Μηχανική, Μαθηματικά) σε όλες τις 
πόλεις και ενθαρρύνουν  κορίτσια να συμμετέχουν. 
Είπε ότι υπάρχουν πέντε πιλοτικά σχολεία στην 
Κύπρο. 
Η Υπουργός αναφέρθηκε και στην ενίσχυση του 

θεσμού του επαγγελματικού προσανατολισμού, για 
να ξέρουν, όπως είπε, οι νέοι τις προοπτικές εργο-
δότησης στον τόπο, και ότι ενισχύεται η τεχνική εκ-
παίδευση για να αναβαθμιστεί και να διασυνδεθεί 
με την αγορά εργασίας. 
Είπε ακόμη ότι αξιοποιείται το Ταμείο Ανάκαμψης 

για τη διασύνδεση του εκπαιδευτικού συστήματος 
με την αγορά εργασίας. 
Η κ. Μιχαηλίδου είπε ακόμη ότι οι ίσες ευκαιρίες 

είναι προτεραιότητα στο πρόγραμμα διακυβέρνη-
σης και αναφέρθηκε, μεταξύ άλλων, στα προβλή-
ματα που αντιμετωπίζονται με φοιτητικές εστίες σε 
κάποιες πόλεις, και έδωσε τη Λεμεσό ως παράδει-
γμα όπου τα ενοίκια, όπως είπε, είναι πολύ ψηλά. 

Είπε ότι στηρίζουν τα πανεπιστήμια, μελετώντας 
ως Κυβέρνηση την ανέγερση εστιών εκεί και όπου 
υπάρχει ανάγκη. 
Σε παρατήρηση συνέδρου ότι έχουν πέσει τα 

επίπεδα των μαθητών στα μαθηματικά και σε ερώ-
τησή του αν θα επανέλθει  η μελέτη των Αρχαίων 
Ελληνικών στα σχολεία, η Υπουργός είπε ότι μέ-
λημά τους είναι η βελτίωση των μαθησιακών απο-
τελεσμάτων και ότι η Κύπρος συμμετέχει σε όλες 
τις διεθνείς έρευνες. Είπε ότι αυτή τη χρονιά ο στό-
χος είναι βελτίωση στα μαθηματικά και στα Ελλη-
νικά. Για τα μαθηματικά, ο χρόνος διδασκαλίας είναι 
από τους μεγαλύτερους στην Ευρώπη, είπε και 
σημείωσε ότι κοιτάζουν τι φταίει, αν είναι το σύστημα 
διδασκαλίας, η μέθοδος αξιολόγησης,  κλπ. Είπε 
ότι στο δημοτικό πέρσι είχαν «εξαιρετικά αποτελέ-
σματα» στα μαθηματικά, σε παγκόσμιες έρευνες 
«και αυτό μας έδωσε θάρρος να προχωρήσουμε 
παρακάτω, και στο εκπαιδευτικό σύστημα στην 
μέση εκπαίδευση». 
Όσον αφορά στα Αρχαία Ελληνικά, σημείωσε ότι 

δεν έχουν φύγει από το σχολείο και ότι είναι επιλε-
γόμενο μάθημα ενώ αρκετά παιδιά το επιλέγουν 
και είναι σε πολύ υψηλό επίπεδο η γνώση στα Αρ-
χαία Ελληνικά. Το υλικό που έχει ετοιμαστεί από 
τους εκπαιδευτικούς είναι εξαιρετικό, είπε. 
Στην δική της παρουσίαση, η Αναπληρώτρια 

Εκτελεστική Διευθύντρια Οργανισμού Νεολαίας Κύ-
πρου, Μαρία Μιλτιάδου, εστίασε στα ζητήματα νε-
ολαίας και πιο αναλυτικά για θέματα απασχόλησης 
και επιχειρηματικότητας. Μέσα από έρευνες που 
πραγματοποιεί ο ΟΝΕΚ σε τακτά χρονικά διαστή-
ματα, είπε, το κύριο ζήτημα που προκύπτει είναι η 
απασχόληση και η επαγγελματική ανέλιξη.

Υπουργός Παιδείας | Οι νέοι είναι το παρόν και το μέλλον
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Στη συνεδρίαση που πραγµατοποιήθηκε την 
περασµένη βδοµάδα, µετά τα γεγονότα της Πύ-
λας, τα µέλη του Συµβουλίου Ασφαλείας επι-
βεβαίωσαν την πλήρη υποστήριξή τους προς 
την ΟΥΝΦΙΚΥΠ και την εξουσία της υπό την 
εντολή της εντός και στην οριοθέτηση της νε-
κρής ζώνης, ενώ επιβεβαίωσαν τη δέσµευσή 
τους για µια διαρκή, συνολική και δίκαιη διευ-
θέτηση σύµφωνα µε τις επιθυµίες του λαού της 
Κύπρου και µε βάση µια δικοινοτική, διζωνική 
οµοσπονδία µε πολιτική ισότητα, όπως ορίζεται 
στα σχετικά ψηφίσµατα. Επιπλέον, κάλεσαν 
και τις δύο πλευρές να κάνουν ουσιαστικά 
βήµατα για την επανέναρξη των συνοµιλιών. 

Οι αντιδράσεις ήταν ποικίλες αλλά και 
αναµενόµενες, µε τον Ταγίπ Ερντογάν να κα-
τηγορεί τα ΗΕ για «µεροληψία», ωστόσο αυτό 
που µπορεί να ειπωθεί µε βεβαιότητα -ασχέτως 
αν οι απορριπτικές δυνάµεις εθελοτυφλούν- εί-
ναι πως µε αυτά τα δεδοµένα η ανασφάλεια 
θα διογκώνεται µε δραµατικούς ρυθµούς. Επι-
πλέον, τα γεγονότα στην Πύλα γκρεµίζουν µε 
κρότο τη «βιτρίνα» της σταθερότητας και την 
ίδια στιγµή στέλνουν το µήνυµα για πραγµατική 
θέληση και βούληση µε σκοπό να µπούµε ξανά 
στο δρόµο των διαπραγµατεύσεων µε θετικό 
άθροισµα.

Σ’ εκείνους που έδωσαν τη 
ζωή τους για να ζήσουν οι άν-
θρωποι πιο πλέρια και καλύτερη 

ζωή 
Σ’ εκείνους που χάραξαν τη 

λεωφόρο προς το νέο πολιτι-
σμό. 

Στους ηρωϊκούς αντιφασίστες εθελοντές 
του Δημοκρατικού Στρατού της Ισπανία 
Η Ανθρωπότητα οφείλει ένα μεγάλο χρέος! 
Ποίημα από έντυπο Ελλήνων εθελοντών («Λό-

χος Νίκου Ζαχαριάδη»), αφιερωμένο στους χι-
λιάδες φλογερούς εραστές της ελευθερίας και 
της δημοκρατίας, που έσπευσαν στην Ισπανία, 
από όλες τις γωνιές της γης, για να φράξουν το 
δρόμο του φασισμού. 

 
Στις 17 Ιουλίου 1936 εκδηλώθηκε στην Ισπανία 

το φασιστικό πραξικόπημα, το λεγόμενο στρα-
τιωτικό κίνημα των στρατηγών που αποσκοπούσε 
στην ανατροπή της δημοκρατικής κυβέρνησης 
του Λαϊκού Μετώπου, η οποία είχε εκλεγεί πέντε 
μόνο μήνες νωρίτερα και είχε ξεκινήσει ριζοσπα-
στικές μεταρρυθμίσεις που έθιγαν τα συμφέροντα 
του μεγάλου κεφαλαίου και των ζάπλουτων γαι-
οκτημόνων. 

Οι εργαζόμενοι με τις οργανώσεις τους απέ-
κρουσαν αποφασιστικά την επίθεση των στα-
σιαστών. Με αυθορμητισμό, γενναιότητα, ψυχικό 
σθένος και πάνω απ’ όλα με ταξικό ένστικτο, οι 
απλοί άνθρωποι υπερασπίστηκαν τις πολιτικές 
και κοινωνικές κατακτήσεις τους, που είχαν 
κερδίσει στη σύντομη ζωή της κοινοβουλευτικής 
δημοκρατίας. Χιλιάδες κατέβηκαν στους δρόμους, 
έστησαν οδοφράγματα, οργάνωσαν ομάδες πε-
ριφρούρησης στα εργοστάσια και τα αγροκτήματα, 
δημιούργησαν λαϊκές πολιτοφυλακές κλπ. σώ-
ζοντας την κοινοβουλευτική δημοκρατία και τη 
δημοκρατικά εκλεγμένη κυβέρνηση της Νέας 
Ισπανίας. 

Όπως ήταν αναμενόμενο, οι κοινωνικές, ταξικές 
δυνάμεις της ισπανικής αντίδρασης δεν ήταν  
διατεθειμένες να χάσουν τον παράδεισο και δεν 
έμειναν με τα χέρια σταυρωμένα. Ζήτησαν και 
\πήραν έξωθεν βοήθεια. Δύο ιμπεριαλιστικές χώ-
ρες, η ναζιστική Γερμανία και η φασιστική Ιταλία 
στήριξαν εμπράκτως τους φασίστες πραξικοπη 

 
ματίες στρατηγούς, που εκπροσωπούσαν τα 
συμφέροντα της ισπανικής αστικής τάξης και 
των μεγάλων γαιοκτημόνων, επεμβαίνοντας, 
απροκάλυπτα, στα εσωτερικά μιας ανεξάρτητης 
χώρας. 

Γερμανικά και ιταλικά αεροπλάνα μετέφεραν 
στην Ισπανία, από το Μαρόκο, όπου ήταν εγκλω-
βισμένος, τον Επίλεκτο Στρατό του στρατηγού 
Φράνκο, ο οποίος, λίγες βδομάδες μετά την 
άφιξή του στην Ισπανία, ενώθηκε με το Στρατό 
του Βορρά του στασιαστή - πραξικοπηματία 
στρατηγού Μόλα. Η Γερμανία και η Ιταλία υπέ-
γραψαν με άλλες ευρωπαϊκές χώρες Συμφωνία 
Μη Επέμβασης στην ισπανική διένεξη, αλλά 
αυτό δεν τους εμπόδισε να βομβαρδίζουν βάναυσα 
πόλεις και χωριά που ήταν κάτω από τον έλεγχο 
της δημοκρατικής κυβέρνησης του Λαϊκού Με-
τώπου. 

Η δημοκρατικά εκλελεγμένη κυβέρνηση, που 
εκπροσωπούσε τη μεγάλη πλειοψηφία του ισπα-
νικού λαού, ούτε μια σφαίρα δεν πήρε από τις 
αστικοδημοκρατικές χώρες της Ευρώπης, οι 
οποίες με την απαράδεκτη στάση τους βοήθησαν 
το φασισμό. 

Την ώρα που η Δημοκρατική Ισπανία δεχόταν 

τα πυρά των φασιστών του Φράνκο, του Χίτλερ 
και του Μουσολίνι, με την ανοχή των κυβερνήσεων 
της Γαλλίας, Βρετανίας κ.ά. ευρωπαϊκών χωρών 
και όχι μόνο, 40 και πλέον χιλιάδες άντρες και 
γυναίκες από 63 χώρες έτρεξαν να πολεμήσουν 
για τα ύψιστα ιδανικά της ελευθερίας, της δημο-
κρατίας και της κοινωνικής δικαιοσύνης. Οι θρυ-
λικές Διεθνείς Ταξιαρχίες των αντιφασιστών εθε-
λοντών, που θα ζουν στους αιώνες, διαδραμάτισαν 
αποφασιστικό ρόλο στην  άμυνα της Μαδρίτης 
και διακρίθηκαν σ’ όλες τις μάχες του Εμφυλίου 
Πολέμου. 

Ανάμεσά τους ήταν και 60 περίπου Κύπριοι, οι 
οποίοι ανταποκρίθηκαν επάξια στο πιο αλτρουϊ-
στικό κάλεσμα διεθνιστικής αλληλεγγύης που 
γνώρισε ποτέ η ανθρωπότητα. Εζεκίας Παπαϊ-
ωάννου (ΓΓ του ΑΚΕΛ 1949-1988), Μιχαλάκης 
Οικονομίδης (διετέλεσε Πολιτικός Κομισάριος), 
Ευάνθης Νικολαΐδης (έγινε λοχαγός) Κώστας Λα-
πηθιώτης, Βενιζέλος Ζαννέττου, Εύδωρας Ιωαν-
νίδης (συγγραφέας, γνωστός με το ψευδώνυμο 
Δώρος Άλαστος) Ελένη Νικηφόρου, Παναγιώτης  
Κατσαρώνας, Σέργιος  Ρωσσίδης, Λούκας  Ορ-
φανίδης κ.ά. χάραξαν με χρυσά γράμματα το 
όνομα της μικρής σε μέγεθος, αλλά τεράστιας σε 
ψυχή, Κύπρου στις ένδοξες σελίδες της ισπανικής 
ιστορίας, μα και της ιστορίας του διεθνούς εργα-
τικού και προοδευτικού δημοκρατικού κινήμα-
τος. 

Η Δημοκρατική Ισπανία έχασε σε μια άνιση 
μάχη. Ο Ισπανικός Δημοκρατικός Στρατός ηττή-
θηκε από ένα ενισχυμένο από τη Γερμανία και 
την Ιταλία, υπέρτερο στρατιωτικό αντίπαλο, χωρίς, 
ωστόσο, να θυσιάσει τίποτα από την τιμή, την 
αξιοπρέπεια και τις ελπίδες της προοδευτικής 
ανθρωπότητας για ένα καλύτερο κόσμο.  

Ο Ισπανικός Εμφύλιος Πόλεμος, που ξεκίνησε 
στις 17 Ιουλίου 1936, τέλειωσε την 1η Απριλίου 
1939 με την επικράτηση των φασιστικών δυνά-
μεων... 

Ψυχή βαθιά για δίκιο και πανανθρώπινη λευτε-
ριά! Αθάνατοι οι εθελοντές των  επικών Διεθνών  

Ταξιαρχιών,φωτίζουν άπλετα τους λαϊκούς  δρό-
μους!

Ισπανικός Εμφύλιος | Ιούλιος 1936 Απρίλιος 1939 Η Πύλα μας δείχνει την 
εύθραυστη και επισφαλή 
πραγματικότητα

Του Βασίλη  
Κωστή

Τί είναι αλήθεια η αγάπη. Αγάπη 
είναι τα καλούδια που μπορεί 
ένας άνθρωπος να προσφέρει 
σε άλλο συνάνθρωπο του. 

Η αγάπη είναι να μπορεί ο άν-
θρωπος να δώσει με την συμπε-

ριφορά του, με τις πράξεις του,  χαρά, γέλιο, 
ηρεμία και να φτιάξει όμορφες στιγμές,  όμορφη 
ατμόσφαιρα, για τους γύρω του.  

Και για να εξηγούμε, πάντα δική μου η άποψη, 
η αγάπη δεν σημαίνει μόνο έρωτας! Ο έρωτας 
είναι τελείως διαφορετικό αίσθημα. Ο έρωτας 
είναι επικίνδυνος και μπορεί να δημιουργήσει εύ-
κολα ζήλεια, συναγωνισμό, και να ανατρέψει τα 
πάντα. Ο λόγος είναι γιατί στην προκειμένη περί-
πτωση ο ερωτευμένος ζητά αποκλειστικότητα, 
και δεν χωράει τρίτους μεταξύ των ερωτευμένων.  

Ο ερωτευμένος εκφράζοντας τα αισθήματα του 
θα αποτεινόταν στον έρωτα του με διαφορετικά 
μηνύματα. 

Και για να είμαι πιο κατανοητός, κάπως έτσι θα 
εκφραζόταν ο ερωτευμένος.  

- Αναπάντεχο το κάλεσμα σου , εκεί που αρνή-
θηκες να ζητήσεις την επιθυμητή παρουσία μου. 
Το τρεμούλιασμα της φωνής σου πρόδιδε την 
ανησυχία σου, και τον φόβο μήπως και δεν τα 
καταφέρεις να φέρεις κοντά σου αυτόν που επι-
θυμούσες. 

Είσαι μια θάλασσα απόψε που η τρικυμία της 
την εγκατέλειψε για λίγο. Η αγάπη μου η βάρκα 
μου. Που σε πλησιάζει, σε αγγίζει, μπαίνει στο 
κορμί σου. Ακουμπάω το πειρατικό μου σπαθί 

στο κορμί σου. Καμιά ανησυχία  Παντού σιωπή. 
Γαλήνη και ηρεμία διαπερνά για πρώτη φορά 

το όνειρο μου, μετά την τρικυμία που με κατα-
κομμάτιασε. Ούτε ψίθυρος υπάρχει, ούτε ο ήχος 
της δικής σου επαφής με τα γαλήνια νερά σου. 

Λες και ξεπέρασα εκείνο το πολύ δυνατό αίσθημα. 
Το αίσθημα της απογοήτευσης. Της άρνησης. 
Αυτό θα φανεί αύριο, όταν φύγει η νύχτα και 
φτάσει το πρωί. 

Το πρωινό που θα έρθει θα μάθω αν σε είχα 
ονειρευτεί.   

Αν ναι, θα είναι όνειρο άπιαστο. Τότε θα χάσω 
πάλι το χαμόγελο που φτιάχτηκε απόψε , ταξι-
δεύοντας με βάρκα την αγάπη μου! 

Η αγάπη μου η βάρκα μου που ταξιδεύει στο 
κορμί σου. Λες και ξεπέρασα εκείνο το δυνατό αί-
σθημα της ανάγκης για τα όσα θα έπρεπε να 
δώσω. 

Για να σε κάνω ανέγγιχτη!  
Να σε φυλάξω από τα όσα πυρά που θα τύχαινε 

να λάβεις ή που θα τύχη να σου στείλουν. Να σε 
κρατήσω στον πύργο τον ανέπαφο. 

Να σε απαλλάξω από λογής – λογής τα βέλη, 
να σε ρίξω στην δική μου αγκαλιά. Να σε κάνω 
τα όνειρα μου, τα όσα με φοβίζουν, τα όσα με 
τρομάζουν, τα όσα με απογοητεύουν, τα όσα με 
χαροποιούν, τα όσα με αγαπούν, τα όσα με μι-
σούν. 

Να σε κάνω το πάν για μένα! Να σε αγαπήσω 
ξανά και ξανά! 

Άλλο λοιπόν ο έρωτας, και άλλο αγάπη! Αγάπη 
λοιπόν είναι κάτι διαφορετικό.  

Η αγάπη είναι τα καλούδια που μπορεί κάποιος 
να δώσει σε άλλους συνανθρώπους του, με δια-
φορετικό τρόπο. Να δώσει όπως είπα και στην 
αρχή, χαρά, ηρεμία γέλιο, και να πλάσει στιγμές 
γεμάτες από αυτά τα καλούδια, δίχως να ζητά 
ούτε αποκλειστικότητα, ούτε να φοβάται ανταγω-
νισμό, ούτε να έχει λόγο να ζηλέψει τους άλλους. 

Αγάπη είναι όπως όλα όσα μας δίδαξε ο Χριστός.  
Τα σημαντικότερα όπως, αγαπάτε αλλήλους, και 
δώστε τον ένα χιτώνα αν έχετε δύο σε αυτόν που 
τον στερήθηκε!. Δώστε λίγο από το περισσό 
μεγάλο ψωμί σας στον πεινασμένο που δεν έχει 
να φάει! Δώστε από το περίσσευμα σας ότι 
δύναστε για να γίνουν καλύτερες οι συνθήκες 
διαβίωσης στα πεινασμένα παιδάκια του πλανήτη 

μας!  
Αυτή είναι η αγάπη που μας επιτρέπει να δημι-

ουργήσουμε τις επιθυμητές συνθήκες διαβίωσης 
σε τούτο τον κόσμο που έτυχε να βρεθούμε.  

Άλλο λοιπόν έρωτας, και άλλο η αγάπη!  
Με όλα τούτα  στο νου, και με την ευκαιρία των 

διακοπών, ας αγαπήσουμε και ας δώσουμε λίγα 
από όλα τα καλούδια της αγάπης σε όσους βρί-
σκονται κοντά μας.  

Καλό υπόλοιπο καλοκαίρι με πάνω από όλα 
υγεία, αλλά και αγάπη που όλοι την έχουμε 
ανάγκη!  

Καλές διακοπές!  
ΒΑΣΙΛΗΣ ΠΑΝΑΓΗΣ                         

Του Βασίλη 
Παναγή

Τα καλούδια της αγάπης! 
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Έχετε ακούσει αυτό το απόφθεγμα: «Το 
όμορφο έρχεται όταν σταματάς να το πε-
ριμένεις»; Αν όχι τότε ακούστε το από 
εμένα…Κι όχι μόνο…Πιστέψτε το! Αληθινό 
είναι!  
Κάποια όμορφα μηνύματα τα κράτησες 

στο κινητό σου, σίγουρα. Τα πήρες σε κά-
ποιες στιγμές που δεν τα περίμενες. Ήταν 
εκείνα που σου έστειλαν οι φίλοι σου, οι 
αγάπες σου, οι συνεργάτες σου, εκείνα τα 
μηνύματα με τα όμορφα λόγια που σου 
αλλάζουν την ψυχολογία. Ήθελαν να σου 

γράψουν πόσο τους έχεις λείψει, πόσο σημαντική είναι η 
παρουσία σου στη ζωή σου, πόσο υπέροχη φαίνεσαι στα 
μάτια τους. Μηνύματα γλυκά των δυο γραμμών. Ίσως και 
της μιας λέξης! Μηνύματα απίστευτα γλυκά κι αληθινά. 
Μηνύματα ουράνια, θεϊκά… 
Οι άνθρωποι δε θέλουμε πολλά για να είμαστε ευτυχι-

σμένοι, όσο και αν ο καταναλωτισμός προσπαθεί να μας 
εθίσει στην λατρεία των υλικών πραγμάτων. Δεν θέλει 
χρυσαφικά και διαμάντια. Ούτε ρούχα και, τσάντες και πα-
πούτσια σε όλα τα χρώματα και φίρμες. Ούτε ακόμη και 
αυτοκίνητα των πολλών χιλιάδων. Ο άνθρωπος τι θέλει; 
μία αγκαλιά, ένα χάδι, να ακούσει ένα «μου έλειψες», ένα 
«σ’ αγαπώ», ένα «πήρα να δω πώς είσαι». 
Και εκείνη τη στιγμή, που αναζητάς κάτι για να χαμογε-

λάσεις δυνατά, τότε σου έρχεται ειδοποίηση πως σου 
στάλθηκε μήνυμα. Και τα όμορφα λόγια του,  σου τρυπούν 
την καρδιά και αισθάνεσαι τόσο αγαπητή, τόσο όμορφη, 
τόσο ζωντανή, τόσο μοναδική, τόσο ξεχωριστή. Για κά-
ποιους ανθρώπους είσαι η μοναδική μητέρα, φίλη, σύζυ-
γος, γειτόνισσα, συμμαθήτρια, γιαγιά…και βάλε! 
Πάντοτε διαβάζω τα πιο αγαπημένα μου μηνύματα, τα 

θεωρώ ένα φυλαχτό πολύτιμο. Δεν τα έχω σβήσει, ούτε 
πρόκειται και να το πράξω, ακόμα και αν το κινητό μου 
«γεμίζει». Γιατί με έκαναν να χαμογελάσω, να δω τη δύ-

ναμη της στιγμής η οποία τόσο εύκολα μεταβάλλεται,  
απόρροια της ίδιας της ζωής που είναι πάντοτε γεμάτη 
από ανατροπές. 
Πάντοτε έρχεται το όμορφο όταν σταματάς να το περι-

μένεις, διότι η αγωνία και η αδημονία μπλοκάρουν την ευ-
τυχία σου, δε σε αφήνουν να γευτείς αυτό που ονειρεύεσαι 
και τη στιγμή που θα είναι η καλύτερη για εσένα. Όλα τα 
καλά που σου επιφυλάσσει η ζωή είναι κάπου εδώ γύρω 
και περιμένουν την κατάλληλη στιγμή να παρουσιαστούν. 
Δεν χάνουν την πορεία τους ούτε πάνε κάπου αλλού. Πε-
ριμένουν υπομονετικά για να έρθουν σε σένα γιατί εσύ εί-
σαι ο παραλήπτης.  
Έτσι είναι η ζωή, αρκεί μονάχα μία στιγμή για να σε γε-

μίσει χαρά ουσιαστική. Όχι ουτοπική χαρά τύπου «βγήκα 
έξω και γέλασα για λίγο», αλλά μετά επιστρέφω ξανά στα 
προβλήματά μου.  
Έχεις και εσύ τέτοια μηνύματα, τέτοια γράμματα, τέτοιες 

σημειώσεις. Το ίδιο και εγώ…

Το όμορφο έρχεται πάντα 
όταν σταματάς να το περιμένεις!

Της Έλισσας 
Ξενοφώντος 
Φιλολόγου

Τα συγχαρητήριά μου πάνε σε εκεί-
νους τους αντιπροσώπους που συμ-
μετείχαν στο Συνέδριο Αποδήμων αυ-
τής της εβδομάδας στη Λευκωσία. 
Είναι ένα συνέδριο που προσελκύει 
αφοσιωμένους Έλληνες που ενδιαφέ-
ρονται πραγματικά για την Κύπρο να 
παραμείνει ελεύθερη χώρα. υπό μία 
ιθαγένεια και ένα ενιαίο έθνος για 
όλους τους Κύπριους ανεξαρτήτως 
θρησκείας ή 
γ λώ σ σ α ς , 
αλλά κυρίως 
την απομά-
κρυνση όλων 
των τουρκικών 
στρατευμάτων 
κατοχής. 
Πραγματικά 

μεγάλο έργο και 
αυτό που πρα-
γματικά απαιτεί 
είναι μια σπου-
δαία ηγεσία που 
λείπει τόσο πολύ 
για τόσα χρόνια! 
Ήμουν επίσης 

ένας από αυτούς 
τους αφοσιωμέ-
νους αντιπροσώ-
πους από τον Κα-
ναδά στο πρώτο (και δεύτερο) 
Συνέδριο Αποδήμων και έπαιξα ρόλο 

στην ίδρυση της οργάνωσης υπό τις 
οδηγίες του Αρχιεπισκόπου Μακαρίου 
στη Λευκωσία εκείνη την εποχή. 
Αυτό ήταν πολύ παλιά! Έκτοτε, ο 

αγώνας της Κύπρου έχει προδοθεί 
στο πλαίσιο ενός σχεδίου διχοτόμη-
σης (BBF) ως η μόνη «λύση». Αν συμ-
βεί αυτό θα ήταν το τέλος της Ελληνι-
κής Κύπρου, όπως την ξέρουμε! 

Πραγματικά θλιβε-
ρές στιγμές! Όσοι 
επιλεγμένοι πολιτι-
κοί παρευρίσκονται 
για να μιλήσουν 
στους αντιπροσώ-
πους πρέπει να 
λένε την αλήθεια 
και όχι λόγια για να 
ευχαριστήσουν τα 
αυτιά! Κανείς δεν 
πρέπει να υπο-
τιμά τη νοημο-
σύνη αυτών των 
αντιπροσώπων: 
είναι εδώ με δικά 
τους έξοδα γιατί 
νοιάζονται για 
την Κύπρο! 
Ο σεβασμός 

μου πηγαίνει 
σε αυτούς τους πατριώτες.

Παγκόσμιο Συνέδριο  
Αποδήμων Διασποράς

Του Αντρέα Χ. Χρυσάφη

«Το  φιλί δεν είναι κρίμα  μουρμούρισε το κύμα»
Την στιγμή που γράφονται οι 

γραμμές αυτές δεν έγινε ακόμη 
γνωστό αν θα δώσει την παραί-
τηση του ο Luis Rubiales o οποίος 
όπως πρόβαλαν τα κανάλια έδω-
σε φιλί στα χείλη σε ποδοσφαι-
ριστή της γυναίκειας διεθνούς 
ποδοσφαιρικής ομάδας της Ισπα-

νίας μετά την νίκη επί της Αγγλίας.  
Επακολούθησε χαμός με αποτέλεσμα να διχασθεί 

η Ισπανία γύρω από ένα φιλί. Διαδηλώσεις υπέρ 
του Rubiales στις οποίες διαδηλώσεις οργάνωσαν 
οι ίδιες οι γυναίκες. Κατέβηκε σε απεργία πείνας 
η μητέρα του, διαμαρτυρόμενη για τον χειρισμό 
του παιδιού της και συνεχίζει η ιστορία να παίρνει 
συνεχώς νέες διαστάσεις. 
Δεν καταλαβαίνω όταν λένε έδωσε φιλί στα 

χείλη χωρίς τη συγκατάθεση της, και που προ-
ηγουμένως έπρεπε να πάρει άδεια για να τη φι-
λήσει. Πόση προειδοποίηση χρειαζόταν δηλαδή; 
Εάν όμως αυτό είναι το πρόβλημα τότε δεν 

είναι πρόβλημα το να έδινε προειδοποίηση για 
το φιλί στα χείλη;  
Πάμε πίσω πολλά χρόνια με το τραγούδι “τζιε’γιώ 

εννα σε φιλήσω τζ’ιας κάμω φυλακή….”  Αλλά το 
τραγούδι δεν μας λέει που θα την φιλούσε έτσι 
για να μη μοιάζουμε σαν τους επικριτές του γεγο-
νότος.  
Τώρα ο Rubiales θα καταράζεται την ώρα που 

κέρδισε η Ισπανία και όχι η Αγγλία. Κι’ εγώ το ίδιο 
λέω, χίλιες φορές καλυτέρα να το κέρδιζε το κύ-
πελλο η Αγγλία.  
Δεν θα είχαμε τα kiss gates όπως θα τα ονόμαζαν 

τα “φιλαράκια”  τα φτωχά τα Αμερικανάκια.   
Η κουλτούρα του φιλιού στην Ισπανία, όπως 

και σε πολλές άλλες χώρες, ποικίλλει ανάλογα με 
το πλαίσιο και τη σχέση μεταξύ των εμπλεκόμενων  
ατόμων. Ακολουθούν ορισμένες γενικές πτυχές 
της κουλτούρας του φιλιού στην Ισπανία: 
Στην Ισπανία, οι άνθρωποι συχνά χαιρετούν ο 
ένας τον άλλον με ένα φιλί και στα δύο μάγουλα, 
ειδικά μεταξύ φίλων και γνωστών. Αυτό είναι 
κοινό μεταξύ ατόμων του ίδιου φύλου και σε ορι-
σμένες περιπτώσεις, μεταξύ ανδρών και γυναικών. 

Ο αριθμός των φιλιών μπορεί να ποικίλλει ανά 
περιοχή, με ορισμένες περιοχές να χρησιμοποιούν 
δύο φιλιά και άλλες να χρησιμοποιούν τρία. 
Το φιλί στα μάγουλα είναι επίσης συνηθισμένο 

μέσα στις οικογένειες ως ένδειξη στοργής.  
Επίσημες ρυθμίσεις: Σε πιο επίσημους ή 

επαγγελματικούς χώρους, η χειραψία είναι ένας 
κοινός χαιρετισμός, ειδικά μεταξύ ατόμων που 
δεν είναι στενοί φίλοι ή μέλη της οικογένειας. 
Όπως σε πολλές χώρες, το φιλί παίζει σημαντικό 

ρόλο στις ρομαντικές σχέσεις. Τα ζευγάρια φιλι-
ούνται συχνά στα χείλη ως έκφραση αγάπης και 
στοργής. 
Ενώ οι δημόσιες εκδηλώσεις στοργής είναι 

γενικά αποδεκτές στην Ισπανία, είναι συνήθως 
πιο συγκρατημένες σε σύγκριση με ορισμένους 
άλλους πολιτισμούς. Το κράτημα χεριών και τα 
ελαφρά φιλιά σε δημόσιους χώρους είναι συνηθι-
σμένα, αλλά πιο παθιασμένες εκδηλώσεις στοργής 
μπορεί να προορίζονται για πιο ιδιωτικά περι-
βάλλοντα. 
Είναι σημαντικό να σημειωθεί ότι τα έθιμα και οι 

κανόνες σχετικά με το φιλί μπορεί να διαφέρουν 
εντός της Ισπανίας, με περιφερειακές διαφορές 
και ατομικές προτιμήσεις. Αυτό που είναι αποδεκτό 
σε ένα μέρος της Ισπανίας μπορεί να μην είναι το 
ίδιο σε ένα άλλο, επομένως είναι καλή ιδέα να 
προσέχετε τα τοπικά έθιμα όταν χαιρετάτε τους 
ανθρώπους και εκφράζετε στοργή. 
Δεν είναι η πρώτη φορά που έλαβε χώρα το 

kissgate  
Το Παγκόσμιο Κύπελλο της FIFA είναι αναμφί-

βολα ένα από τα σημαντικότερα αθλητικά γεγονότα 
στον πλανήτη. Κάθε τέσσερα χρόνια, έθνη από 
όλο τον κόσμο συγκεντρώνονται για να διαγωνι-
στούν για τον διάσημο τίτλο του πρωταθλητή του 
Παγκοσμίου Κυπέλλου. Το τουρνουά δεν αφορά 
μόνο τις δεξιότητες, τις τακτικές και την ομαδική 
εργασία, αλλά και τα συναισθήματα και τις διαμάχες 
που το περιβάλλουν. Σε αυτό το δοκίμιο, θα εμ-
βαθύνουμε στον τελικό του Παγκοσμίου Κυπέλλου 
του 2018 και θα εξερευνήσουμε το αμφιλεγόμενο 
περιστατικό φιλιού με έναν Ισπανό παίκτη, παρέ-
χοντας μια εις βάθος ανάλυση του αντίκτυπού 

του στο παιχνίδι, τους παίκτες που συμμετέχουν 
και το ευρύτερο πλαίσιο της αθλητικής συμπερι-
φοράς. 
Ο τελικός του Παγκοσμίου Κυπέλλου 2018 
Το Παγκόσμιο Κύπελλο Ποδοσφαίρου 2018 φι-

λοξένησε τη Ρωσία, με τη συμμετοχή 32 ομάδων 
από όλο τον κόσμο. Ήταν μια γιορτή του ποδο-
σφαίρου ενός μήνα που αιχμαλώτισε τις καρδιές 
και τα μυαλά εκατομμυρίων φιλάθλων. 
Για να κατανοήσουμε τη σημασία του τελικού, 

είναι απαραίτητο να εξετάσουμε το ταξίδι και των 
δύο διαγωνιζόμενων ομάδων.  
Ο τελικός πραγματοποιήθηκε στις 15 Ιουλίου 

2018, στο στάδιο Luzhniki της Μόσχας. Ήταν μια 
συναρπαστική αναμέτρηση, με τη Γαλλία να νικάει 
τελικά την Κροατία με 4-2 για να εξασφαλίσει τον 
δεύτερο τίτλο της στο Παγκόσμιο Κύπελλο. 
Το αμφιλεγόμενο περιστατικό φιλιού 
Ο Ισπανός παίκτης που εμπλέκεται στο περι-

στατικό φιλιού αφορούσε τον Ζεράρ Πικέ, έναν 
εξέχοντα Ισπανό αμυντικό. Ο Πικέ ήταν γνωστός 
για τις εξαιρετικές του ικανότητες στο γήπεδο και 
τη χαρισματική του προσωπικότητα εκτός αυτού. 
Κατά τη διάρκεια ενός κρίσιμου αγώνα στο 

τουρνουά, ο Πικέ συνελήφθη από την κάμερα να 
δίνει ένα παθιασμένο φιλί με μια άγνωστη γυναίκα 
στις εξέδρες. Το περιστατικό προκάλεσε σοκ στον 
κόσμο του ποδοσφαίρου. 
Η φρενίτιδα των μέσων ενημέρωσης γύρω από 

το περιστατικό ήταν τεράστια. Οι πλατφόρμες 
των μέσων κοινωνικής δικτύωσης ήταν γεμάτες 
εικασίες και σχόλια, με θαυμαστές και ειδικούς να 

προσφέρουν διάφορες απόψεις για το περιστατι-
κό. 
Απόσπαση της προσοχής για την Ισπανική 

Ομάδα προκάλεσε το περιστατικό με τα φιλιά και 
δημιούργησε αντιπερισπασμό στην εθνική ομάδα 
της Ισπανίας. Αυτό οδήγησε σε ερωτήσεις σχετικά 
με τη δέσμευση και την εστίαση του Πικέ στο 
τουρνουά, επηρεάζοντας ενδεχομένως το ηθικό 
στοιχείο της ομάδας. 
Έλεγχος των μέσων ενημέρωσης προσέλκυσε 

έντονο έλεγχο των μέσων ενημέρωσης, απομα-
κρύνοντας την προσοχή από την απόδοση της 
ομάδας στο γήπεδο. Αυτό πρόσθεσε πίεση στον 
Πικέ και την ισπανική ομάδα. 
Αντίκτυπος στον Ζεράρ Πικέ 
Η προσωπική ζωή του Πικέ στράφηκε στη δη-

μοσιότητα, κάτι που μπορεί να είναι συναισθηματικά 
προκλητικό για κάθε άτομο, ειδικά κατά τη διάρκεια 
ενός τουρνουά υψηλού στοιχήματος. 
Ο Πικέ αναγκάστηκε να μιλήσει δημόσια για το 

περιστατικό. Ο ίδιος εξέδωσε δηλώσεις υποστη-
ρίζοντας ότι η προσωπική του ζωή δεν πρέπει να 
επισκιάσει την αφοσίωσή του στην εθνική Ισπανίας. 
Το περιστατικό του Πικέ χρησιμεύει ως μάθημα 
για τους αθλητές σχετικά με τη διατήρηση του 
επαγγελματισμού εντός και εκτός γηπέδου, καθώς 
και τη σημασία της διαχείρισης της δημόσιας ει-
κόνας τους. 
Εν κατακλείδι, ο τελικός του Παγκοσμίου Κυ-

πέλλου του 2018 και το αμφιλεγόμενο περιστατικό 
φιλιού που αφορούσε τον Ζεράρ Πικέ ήταν ση-
μαντικές στιγμές στον κόσμο του ποδοσφαίρου. 
Ενώ η Γαλλία αναδείχθηκε πρωταθλήτρια στο 
γήπεδο, το περιστατικό με τον Πικέ έδειξε τις 
προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι αθλητές στη 
σύγχρονη εποχή της έκθεσης στα μέσα ενημέ-
ρωσης. Υπογράμμισε τη σημασία της διατήρησης 
του επαγγελματισμού και της διαχείρισης της 
προσωπικής ζωής στο πλαίσιο των αθλητικών 
τουρνουά υψηλού κινδύνου. Σε τελική ανάλυση, 
το Παγκόσμιο Κύπελλο δεν αφορά μόνο το τι 
συμβαίνει στο γήπεδο, αλλά και τις αφηγήσεις 
και τις διαμάχες που αιχμαλωτίζουν το παγκόσμιο 
κοινό.

Του Γιώργου 
Α Σάββα 
ΜΒΕ
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ΠΕΜΠΤΗ 31 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 21:00 
Αντίστροφη Πορεία (1986). 
Δραματική ταινία με τους Ανα-
τολή Αθανασιάδου, Γιώργο Νι-
νιό και Κατερίνα Διδασκάλου. 
Ένας τραγουδιστής προσπαθεί 
να καταξιωθεί στο χώρο χωρίς 
την παραμικρή υποχώρηση σε 
ό,τι αφορά τα "πιστεύω" του και 
την προσωπική του ζωή. 
Όμως, τα κυκλώματα του τρα-
γουδιού έχουν διαφορετική 
γνώμη.        
 
ΠΕΜΠΤΗ  31 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 22:45  
Ζήλεια (1963). Μελόδραμα με 
τους Γιώργο Φούντα, Μπεάτα 
Ασημακοπούλου, Μιράντα Μυ-
ράτ, Ζώρα Τσαπέλη, Έλλη Φω-
τίου, Κώστα Μεντή, Τζοβάνα 
Φραγκούλη. Ο Ανδρέας είναι 
μεν ένας καλοστεκούμενος κι 
επιτυχημένος επιχειρηματίας, 
αλλά υποψιάζεται ότι η σύζυγός 
του Χριστίνα σχετίζεται μ’ έναν 
παλιό φίλο και συμφοιτητή του, 
τον συγγραφέα Αλέξη Ρωμανό. 
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 1 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ  
20:45 Ο Θεός Αγαπάει το Χα-
βιάρι (2012). Ιστορική με τους 
Σεμπάστιαν Κοχ, Χουάν Ντιέγκο 
Μπότο, Εβγκένι Στίτσκιν, Μα-
ρίσσα Τριανταφυλίδου, κ.α. Η 
ιστορία του Ιωάννη Βαρβάκη, ο 

οποίος από πειρατής του Αιγαίου 
Πελάγους, φτάνει στην Αυλή της 
Μεγάλης Αικατερίνης της Ρω-
σίας, απλώνεται στις ακτές της 
Κασπίας Θάλασσας και καταλή-
γει στην διχασμένη από εμφύλιες 
διαμάχες Ελλάδα, κατά την επα-
νάσταση του 1821. 
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 1 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ  
22:25 Η Φωνή της Καρδιάς 
(1943). Μελόδραμα με τους Αι-
μήλιο Βεάκη, Δημήτρη Χορν, 
Καίτη Πάνου, κ.α. Η πρώτη με-
γάλη παραγωγή του Φιλοποί-
μενα Φίνου. Γυρίστηκε κατά τη 
διάρκεια της Κατοχής. Ο κυρ-
Σπύρος αποφυλακίζεται, έχο-
ντας εκτίσει την ποινή του για 
το φόνο του εραστή της γυναί-
κας του.  
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 1 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 
23:40 Στα Άκρα (2009). Mε αρ-
κετά τραύματα λόγω της αυτο-
κτονίας της γυναίκας του, ο Ρί-
τσαρντ προσπαθεί να σταθεί 
στο πλευρό της κόρης του, όταν 
ξαφνικά γίνεται μάρτυρας της 
βίας ενός ψυχοπαθούς δολο-
φόνου, του Άμπνερ Σόλβι.  
 
ΣΑΒΒΑΤΟ 2 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ  
21:40 Τρυφερότητα (2008). 
Κοινωνικό δράμα με την Ράσμι 

Σούκουλη, Αλεξάνδρα Παυλί-
δου, Άντζελα ελ-Ζεΐντ, Τζωρ-
τζίνα Τάτση κ.α. Η νεαρή, ανέ-
μελη και κυνική Κλαίρη  και η 
μεσόκοπη, καταπτοημένη, κα-
ταθλιπτική αλλά και ραδιούργα 
Δανάη ζουν σε διπλανά διαμε-
ρίσματα.  
                
ΣΑΒΒΑΤΟ 2 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ  
23:15 Η Ώρα της Δικαιοσύνης 
(1967). Κοινωνικό δράμα με την 
Ελένη Ζαφειρίου, Έλντα Αθα-
νασάκη, Τάσο Γιαννόπουλο, 
Μαίρη Λαλοπούλου κ.α. Ένας 
βιομήχανος, προκειμένου να 
συνοδεύσει την άρρωστη γυ-
ναίκα του στην Ελβετία για θε-
ραπεία, αφήνει την επιχείρησή 
του στα χέρια του διευθυντή 
του.  
 
ΚΥΡΙΑΚΗ 3 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ  
21:10 Ενήλικοι στην Αίθουσα 
(2019). Πολιτική σάτειρα με τους 
Χρήστο Λούλη, Αλέξανδρο 
Μπουρδούμη, Ούλριχ Τούκουρ, 
Ντάαν Σούρμανς, Josiane Pin-
son, Βαλέρια Γκολίνο. Βασι-
σμένο στο βιβλίο του Γιάνη Βα-
ρουφάκη «Ανίκητοι Ηττημένοι», 
το φιλμ δραματοποιεί όσα συνέ-
βησαν στις συναντήσεις του Eu-
rogroup πίσω από κλειστές πόρ-
τες, το πρώτο εξάμηνο του 2015. 

ΔΕΥΤΕΡΑ 4 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 
21:30 Εκκλησιάζουσες (2004). 
Θέατρο της Δευτέρας. Αρχαία 
κωμωδία του Αριστοφάνη με 
τους Λήδα Τασοπούλου, Ηλία 
Λαμπρίδου, Μαρία Λιαπίκου, 
Κλεό Σκουλούδη κ.α. Οι γυναί-
κες της Αθήνας με επικεφαλής 
την Πραξαγόρα διεισδύουν 
στην Εκκλησία του Δήμου ντυ-
μένες άνδρες και επιτυγχάνουν 
να περάσει με νόμο η εξουσία 
στα χέρια τους. 
 
ΤΡΙΤΗ 5 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 21:05 
Success Story (2017). Κοινω-
νικό δράμα με τους Κωνστα-
ντίνο Μαρκουλάκη, Φιόνα Γε-
ωργιάδη, Πάνο Μουζουράκη, 
Τόνια Σωτηροπούλου Τζένη 
Θεωνά, κ.α. Ο ψυχίατρος και 
συγγραφέας Παναγής Πάνδω-
ρας συναντά στα εγκαίνια του 
οικογενειακού πολιτιστικού κέ-
ντρου τη νεαρή και φιλόδοξη 
απόφοιτο της Σχολής του Εθνι-
κού Θεάτρου Τζωρτζίνα Τζε-
λέπη και ξεκινάει ένας άνισος 
έρωτας, δύο κόσμων που δύ-
σκολα εφάπτονται. 
 
ΤΡΙΤΗ 5 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 22:50 
Συγχαρητήρια στους Αισιό-
δοξους (2012). Κοινωνικό 
δράμα με την Μαρία Γεωργιά-
δου, Δημήτρη Ξανθόπουλο, 

κ.α. Η Ηλέκτρα, μια μοναχική 
νεαρή κοπέλα, προσπαθεί να 
βρει τον εαυτό της ανάμεσα 
στην αντιφατική σχέση με τους 
καλλιτέχνες γονείς της... 
 
ΤΕΤΑΡΤΗ 7 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 
21:15 Άλπεις (2011). Μαύρη 
κωμωδία επιστημονικής φα-
ντασίας με την Αγγελική Πα-
πούλια, Άρη Σερβετάλη, Τζόνη 
Βεκρή κ.α. Μια νοσοκόμα, 
ένας τραυματιοφορέας, μια 
αθλήτρια ρυθμικής γυμναστι-
κής και ο προπονητής της 
έχουν δημιουργήσει μια 
ομάδα. Αντικαθιστούν νεκρούς 
ανθρώπους. 
 
ΤΕΤΑΡΤΗ 7 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 
22:45  Όταν η Μοίρα Προ-
στάζει (1964). Μελόδραμα με 
τους Γκιζέλα Ντάλι, Ανδρέα 
Ζησιμάτο, Θόδωρο Έξαρχο, 
κ.α. Ένα νέο ζευγάρι χωρίζει 
για να μπαρκάρει ο άντρας 
στα καράβια και να έχει μια κα-
λύτερη ζωή η γυναίκα του και 
το παιδί που περιμένουν να 
έρθει. Ο καιρός παιρνά, το 
παιδί έρχεται αλλά ο άντρας 
πνίγεται σε μια τρομερή φουρ-
τούνα και η γυναίκα χάνει το 
στήριγμα και τον προστάτη 
της.
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ΠΕΜΠΤΗ 31/8 
06.00 Με το πέρασμα του 
χρόνου (Ε) 
10.00 PlayList (Ε) 
12.00 Χρονογράφημα (Ε)  
12.30 Εμείς κι ο Κόσμος μας 
13.30 Γευστικό Ταξίδι (Ε) 
14.00 Κάποτε το ‘80 
15.00 Πέτρινο Ποτάμι (Ε) 
16.00 Ειδήσεις 
16.30 Καμώματα Τζι Αρώ-
ματα  
17.30 Κυπριώτικα Σκετς (Ε) 
18.00 Ειδήσεις 
19.00 Το Μυστικό της Πε-
ταλούδας (Ε)  
21:00 Ειδήσεις 
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 1/9 
07.00 Χωρίς αποσκευές   
07.30 Όμορφη Μέρα  
09.00 Κοίτα με στα μάτια 
09.30 Γευστικό Ταξίδι   
10.00 PlayList 
12.00 Ειδήσεις  
13.00 Εμείς κι ο Κόσμος 
μας  
14.00 Κάποτε το ‘80 
15.00 Πέτρινο Ποτάμι (Ε) 
16.00 Ειδήσεις 
16.30 Καμώματα Τζι Αρώ-
ματα (Ε) 
19.00 Το Μυστικό της Πε-
ταλούδας (Ε) 
21.45 Ειδήσεις 
21:05 Ειδήσεις στην Αγ-
γλική και Τουρκικ  ή 
                
ΣΑΒΒΑΤΟ 2/9 
09.00 Γευστικό ταξίδι στο 

χωριό 
10.00 Παραδοσιακή Βρα-
διά 
12.30 Μαζί/Birlikte 
13.30 Κοίτα με στα μάτια 
16.00 Ειδήσεις 
17.00 Ειρήνη Πάσι 
19.00 PlayList 
21:00 Ειδήσεις 
 
ΚΥΡΙΑΚΗ 3/9 
05.30 Θεία Λειτουργία   
08.10 Σε προσκυνώ, 
γλώσσα 
10.00 PlayList   
11.30 Αμύνεσθαι περί πά-
τρης (Ε) 
12.00 Ειδήσεις 
16.30 Γευστικό ταξίδι στο 
χωριό   
17.00 Ειρήνη Πάσι 
18.00 Ειδήσεις 
19.00 Παραδοσιακή Βρα-
διά   
 
ΔΕΥΤΕΡΑ 4/9 
07.30 Όμορφη Μέρα    
09:00 Ειρήνη Πάσι (Ε)  
12.00 Ειδήσεις   
13.00 Εμείς κι ο Κόσμος μας 
14.00 Κάποτε το ‘80     
15.00 Πέτρινο Ποτάμι (Ε) 
16.00 Ειδήσεις 
16.30 Καμώματα Τζι Αρώ-
ματα (Ε) 
17.30 Ειρήνη Πάσι 
18.00 Ειδήσεις 
19.00 Το Μυστικό της Πετα-
λούδας (Ε) 
21:20 Εμείς κι ο Κόσμος μας 

22:20 Ειδήσεις 
 
ΤΡΙΤΗ 5/9 
09.00 Ειρήνη Πάσι (Ε) 
09.30 Γευστικό ταξίδι  
11:30 Κοίτα με στα μάτια 
13.00 Εμείς κι ο Κόσμος μας 
14.00 Κάποτε το ‘80  
15.00 Πέτρινο Ποτάμι (Ε) 
16.00 Ειδήσεις 
16.30 Καμώματα Τζι Αρώ-
ματα (Ε) 
17.30 Ειρήνη Πάσι (Ε) 
18.00 Ειδήσεις 
19.00 Το Μυστικό της Πετα-
λούδας (Ε) 
21:00 Ειδήσεις 
 
ΤΕΤΑΡΤΗ 6/9 
04.45 Πρώτη ενημέρωση 
07.30 Όμορφη Μέρα (E) 
09:00 Κυπριώτικα Σκετς   
10:00 Παραδοσιακή βραδιά 
13.00 Εμείς κι ο Κόσμος μας 
14.00 Κάποτε το ‘80 (Ε) 
16.00 Ειδήσεις 
16.30 Καμώματα Τζι Αρώ-
ματα (Ε) 
17.30 Κυπριώτικα Σκετς (Ε) 
18.00 Ειδήσεις 
19.00 Το Μυστικό της Πε-
ταλούδας

ΠΕΜΠΤΗ 
07:00 The Big Greek Break-
fast. 10:00 Λίγο πριν το μεση-
μέρι  13:00 Απογευματινή 
απόλαυση 14:00 Απογευμα-
τινή απόλαυση 16:00 Drive-
Time 19:00 Alternate 
#CommunityChest or 
#ThrowbackThursday 21:00 
#ThrivingThursday 23:00 The 
Golden Hour Best of the 
1980s  
 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  
07:00 The Big Greek Break-
fast 10:00 Λίγο πριν το μεση-
μέρι 13:00 Apogevmatini 
Apólafsi 16:00 Drive-Time  
19:00 The Live Gentle 
Touch  21:00 The Live Gentle 
Touch   
ΣΑΒΒΑΤΟ 
07:00 The Big Greek Break-
fast 10:00 Mid-Morning Mad-
ness 12:00 Laiko Apogevma 
14:00 Sporty Saturday 16:00  
#SaturdayShoutOut 19:00 
#SaturdayStyle,  21:00 #Sat-
urdayStyle  
ΚΥΡΙΑΚΗ 
07:00 The Big Greek Break-
fast 10:00 Children’s Pro-
gramme Followed by Church 
Broadcast From St J / 12 A / 
AA 13:00 The Cypriot Hour / 
Sunday Afternoon Show 
16:00 #WeekendWindDown 
19:00 #SoothingSunday 22:00 
#SundayFunday   
ΔΕΥΤΕΡΑ 
07:00 The Big Greek Break-
fast 10:00 Λίγο πριν το μεση-
μέρι 13:00 Απογευματινή 
απόλαυση  16:00 Drive-Time 
19:00 LGR’s WISH [W.eekly 
I.nformation & S.upport H.our] 
#CommunityChest 20:00 Chai, 
Kanella Je Kouventa 23:00 
The Golden Hour Best of 
the 1950s  
ΤΡΙΤΗ 
07:00The Big Greek Break-
fast 10:00  Λίγο πριν το μεση-
μέρι 13:00 Απογευματινή 
απόλαυση16:00 Drive-Time, 
19:00 Scandalous 22:00 
#TuesdayTunes    
ΤΕΤΑΡΤΗ 
07:00 The Big Greek Breakfast 
10:00 Λίγο πριν το μεσημέρι 
13:00 Απογευματινή από-
λαυση 16:00 Drive-Time  
19:00 Scandalous 20:00 
Scandalous21:00 Scandal-
ous

ΠΕΜΠΤΗ 31 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 
10:00 Από Μέρα σε Μέρα  
16:30 Καμώματα τζ' Αρώματα (E) 
18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
19:00 Το Μυστικό της Πεταλούδας 
20:30 ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΕΥΕΞΙΑ με την Βα-
σούλα Χριστοδούλου 
21:00 Ελ/κή ταινία: Αντίστροφη Πο-
ρεία (1986) 
22:45 Ελ/κή ταινία: Ζήλεια (1963) 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 1 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ  
12:00 Μεσημβρινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
18:50 Το Μυστικό της Πεταλούδας 
20:20  Mε το Φακό του Hellenic TV: 
Theatro Technis CYPRUS_WEEK Va-
silis Panayi θεατρικό OUR JOURNEY 
My Dog Azur τραγούδησαν  Eleftheria 
Georgiou, Giorgos Yerasimos, Chryso 
Panayi 
21:30  Ελ/κή ταινία: Ο Θεός Αγαπάει το 
Χαβιάρι (2012) 
23:10 Ελ/κή ταινία: Η Φωνή της Καρδιάς 
(1943) 
ΣΑΒΒΑΤΟ 2 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ    
12:00 Μεσημβρινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
14:00 ΑrtCafe  
18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
19:00 Αύριο είναι Κυριακή με τον  
Πρωτοπρεσβύτερο Ιωσήφ Παλιούρα 
19:35 Ελ/κή Σειρά: Ο Ακάλυπτος 
S2E21 
20:20  Mε το Φακό του Hellenic TV: 
Εν́ωση Κυπριών Αγγλιάς Ετήσια επε-
τειακή εκδήλωση για την καταδίκη του 
δίδυμου εγκλήματος 
21:40  Ελ/κή ταινία: Τρυφερότητα (2008) 
23:40 Ελ/κή ταινία: Η Ώρα της Δικαιοσύ-
νης (1967) 
ΚΥΡΙΑΚΗ 3 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ   
11:00 Ζωντανή Μετάδοση της 
Θείας Λειτουργείας από τον Ιερό 
Ναό των 12 Αποστόλων 

18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
19:00 Παραδοσιακή Βραδιά 
21:00 Mε το Φακό του Hellenic TV:   
Η Βασούλα Χριστοδούλου φιλοξενεί 
τον ΝΙΚΟΛΑΟ ΜΑΝΕΣΗ (Εργάζεται 
στο Εργαστηριακο ́Διδακτικο ́Προσω-
πικο)́ 
21:10 Πρόσωπα με τον Β. Παναγή 
22:10 Ελ/κή ταινία: Ενήλικοι στην Αί-
θουσα (2019) 
ΔΕΥΤΕΡΑ 4 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 
10:00 Από Μέρα σε Μέρα – ΡΙΚ 
16:20 Σκληρός Άγγελος (Ε) 
18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
19:05 Το Μυστικό της Πεταλούδας  
20:35 Greekstories:  Αυγ. Γαλιάσσος  
21:00 "Ανάδειξέ το" με την Άννα Νικο-
λαΐδη και την Ρούλα Σκουρογιάννη  
21:30 Θέατρο της Δευτέρας: Εκκλη-
σιάζουσες (2004) 
23:30 Το Ταξίδι της Ζωής με την 
Άντζη Λουπέσκου 
ΤΡΙΤΗ 5 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 
10:00 Από Μέρα σε Μέρα – ΡΙΚ 
16:30 Χρονογράφημα (Ε) 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων 
19:05 Το Μυστικό της Πεταλούδας (Ε) 
20:35 Δράξασθε Παιδείας με τον Πρω-
τοπρεσβύτερο π. Ιωσήφ Παλιούρα 
21:05 Ελ/κή ταινία: Success Story 
(2017) 
22:50 Ελ/κή ταινία: Συγχαρητήρια στους 
Αισιόδοξους (2012) 
ΤΕΤΑΡΤΗ 6 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 
10:00 Από Μέρα σε Μέρα – ΡΙΚ 
19:05 Το Μυστικό της Πεταλούδας 
20:35 Οι Ταινίες της Εβδομάδας με 
την Τζίλα Ζυλυφτάρι  
21:15 Ελ/κή ταινία: Άλπεις (2011) 
22:45 Ελληνική ταινία: Όταν η Μοίρα 
Προστάζει (1964)
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Πολλά γκολ, τριάντα στο σύνολο 
στο Κυπριακό Πρωτάθλημα

Ο Μέσι σκόραρε στο ντεμπούτο 
του στο MLS

Στους αγώνες, με τους οποίους 
άνοιξε η αυλαία της 2ης αγωνι-
στικής του Πρωταθλήματος, η 
Καρμιώτισσα υποχρέωσε την 
Ομόνοια σε ισοπαλία (3-3). Η 
Ομόνοια προηγήθηκε στο 2΄ με 
τον  Marquinhos Cipriano για να 
ισοφαρίσει σε 1-1 η Καρμιώ-
τισσα στο 45΄+2΄με τον Joey 
Suk. Στο δεύτερο ημίχρονο, η 
Ομόνοια στο 58΄με τον Ανδρό-
νικο Κακουλλή κάνει το 1-2, ενώ 
στο 69΄ ο Κακουλλή κάνει το 1-
3. Η Καρμιώτισσα ανέτρεψε, 
ωστόσο τα δεδομένα, και στο 
75΄με τον Karim Rossi κάνει το 
2-3 και στις καθυστερήσεις 
(90΄+3΄) με τον Karim Loukili 
διαμορφώνει το τελικό 3-3. 
Ο Οθέλλος Αθηαίνου ηττήθηκε 
εντός έδρας από την Ανόρθωση 
με 0-2, με το σκορ να ήταν με-
γαλύτερο αν δεν ακυρωνόταν 
δύο τέρματα της ομάδας της Αμ-
μοχώστου με τη μέθοδο του 
VAR, στο 33΄ και στο 59΄. 
Τη νίκη στην Ανόρθωση έδωσε 
ο Miguel Guerrero στο 19΄με 
εκτέλεση πέναλτι και στο 89΄ ο 
Helder Jose Castro Ferreira. 
Σε ένα συναρπαστικό αγώνα 
που τα είχε όλα, γκολ, ανατρο-
πές, πέναλτι και αποβολές, η 
ΑΕΛ κατάφερε να κερδίσει στην 
έδρα της την ΑΕΖ Ζακακίου με 
4-3. Η ομάδα της ΑΕΖ κατάφερε 
να προηγηθεί με 2-0 με τους 
Castro και Slogan στο 10΄ και 
στο 15, με την ΑΕΛ να μειώνει 
σε 2-1 στις καθυστερήσεις του 
ημιχρόνου με τον Ανδρέου. Στο 
β ημίχρονο, η ΑΕΛ ισοφάρισε 
στο 52 με τον Hentry και έκανε 
την ολική ανατροπή στο 72΄ με 
τον Srnic. Η ΑΕΖ δεν το έβαλε 
κάτω και ισοφάρισε με πέναλτι 
στο 80΄ με τον Sifneos, ωστόσο 
την τελευταία λέξη την είπε η 
ΑΕΛ που πήρε τη νίκη με 4-3 
στο 88΄ με τον Παπαφώτη. 
Στον άλλο χθεσινό αγώνα, Νέα 
Σαλαμίνα και Απόλλωνας έμει-
ναν στο ισόπαλο 1-1 στο Στάδιο 
Αμμόχωστος-Επιστροφή. Ο 
Απόλλωνας πήρε προβάδισμα 
στο σκορ με 1-0 με γκολ του 

Jurcevic στις καθυστερήσεις του 
ημιχρόνου για να ισοφαρίσει η 
Νέα Σαλαμίνα στο 68΄ με τον 
Παπαγεωργίου. 
Τη δεύτερη του νίκη σε ισάριθ-
μους αγώνες πέτυχε ο πρωτα-
θλητής Άρης επικρατώντας της 
Δόξας με 2-1 στη Λεμεσό, την 
ώρα που ΑΕΚ και Εθνικός συμ-
βιβάζονταν στην ισοπαλία στη 
Λάρνακα με το εντυπωσιακό 5-
5 
Στη Λεμεσό ο Άρης τα βρήκε 
σκούρα απέναντι στη μαχητική 
Δόξα και παρά το γεγονός ότι 
οι φιλοξενούμενοι αγωνίζονταν 
από το 4ο λεπτό με δέκα ποδο-
σφαιριστές λόγω της αποβολής 
του Τρούτζιτς με απευθείας κόκ-
κινη κάρτα. Ο Σουμάνσκι στο 
58’ ήταν αυτός που έβαλε 
μπροστά στο σκορ τον Άρη με 
τη Δόξα ωστόσο να απαντά 
άμεσα στο 65’ με τον Αντω-
νιάδη. Στο 77’ ο Άρης έμεινε και 
αυτός με δέκα ποδοσφαιριστές 
αφού ο Μπρόρσον αποβλήθηκε 
με απευθείας κόκκινη. 
Ο Γκομίς από το σημείο του πέ-
ναλτι στο 83’ ήταν αυτός που 
έκανε το 2-1 για τον Άρη ο 
οποίος πέτυχε τη δεύτερη του 
νίκη σε ισάριθμους αγώνες στο 
νέο πρωτάθλημα. 
Στη Λάρνακα, ΑΕΚ και Εθνικός 
προσέφεραν γκολ και θέαμα, 
συμβιβάστηκαν ωστόσο στο τέ-
λος στην ισοπαλία με την ομάδα 
της Άχνας να είναι πιο ικανοποι-
ημένη με το αποτέλεσμα και την 
ΑΕΚ να μένει για δεύτερο 
αγώνα χωρίς νίκη μετά την ήττα 
της πρεμιέρας από τον Άρη, 
Ο Φραν Σολ πέτυχε 4 γκολ για 
την ΑΕΚ ενώ για τον Εθνικό ο 
Μάριος Ηλία πέτυχε χατ-τρικ. 
Ο Εθνικός ήταν καλύτερος στα 
πρώτα στάδια του αγώνα και 
προηγήθηκε με 0-2 νωρίς-νωρίς 
με δύο γκολ του Μάριου Ηλία 
στο 4’ με πέναλτι και στο 6’. Ο 
Φραν Σολ μείωσε στο 16’ για 
την ΑΕΚ ωστόσο ο Λίπσκι στο 
21’ έδωσε και πάλι προβάδισμα 
δυο τερμάτων στον Εθνικό, για 
να απαντήσει ο Σολ στο 28’ με 

εύστοχο χτύπημα πέναλτι. Η 
ΑΕΚ ισοφάρισε στο 30' με τον 
Ιβάν Τρισκόφσκι ενώ στο 45’ με 
το τρίτο γκολ του Φραν Σολ 
πήρε προβάδισμα με 4-3. Ο 
Μάριος Ηλία ωστόσο και πάλι 
στο 4ο λεπτό των καθυστερή-
σεων του α’ ημιχρόνου ισοφά-
ρισε για τον Εθνικό σε 4-4. 
Στην επανάληψη η ΑΕΚ ήταν 
καλύτερη και πίεσε για το 5ο 
γκολ, το οποίο ήρθε και πάλι 
από τον Φραν Σολ στο 73’. Ο 
Εθνικός αποδείχτηκε ωστόσο 
πολύ σκληρός για να πεθάνει 
αφού ο Λομότι στο 86’ ισοφά-
ρισε σε 5-5 το οποίο παρά την 
πίεση και τις ευκαιρίες που 
έχασε η ΑΕΚ διατηρήθηκε μέχρι 
το τελικό σφύριγμα του διαιτητή. 
Το ντέρμπι της 2ης αγωνιστικής 
του Πρωταθλήματος ανάμεσα 
σε ΑΠΟΕΛ και Πάφο αναβλή-
θηκε λόγω των ευρωπαϊκών 
υποχρεώσεων της ομάδας της 
Λευκωσίας και θα καθοριστεί σε 
μεταγενέστερο στάδιο. 
Πολλά γκολ, τριάντα στο σύ-
νολο, αγγλικά σκορ και με τρεις 
ομάδες να διατηρούν το από-
λυτο των νικών, ήταν το χαρα-
κτηριστικό της 2ης αγωνιστικής 
του Πρωταθλήματος Cyta, η 
οποία ολοκληρώθηκε χθες με 
τον αγώνα ανάμεσα σε ΑΠΟΕΛ 
και Πάφο να εκκρεμεί. 
Ο Άρης έκανε το δύο στα δύο 
επικρατώντας της Δόξας στο 
Στάδιο Αλφαμέγα, την ώρα που 
στην ΑΕΚ Αρένα, ΑΕΚ και Εθνι-
κός έμειναν στην εντυπωσιακή 
σε σκορ ισοπαλία του 5-5. 
Συνοπτικά, τα αποτελέσματα 
της αγωνιστικής είναι: Καρμιώ-
τισσα – Ομόνοια 3-3, Οθέλλος 
– Ανόρθωση 0-2, Νέα Σαλαμίνα 
– Απόλλων  1-1, ΑΕΛ – ΑΕΖ 4-
3, Άρης – Δόξα Κατωκοπιάς  2-
1, ΑΕΚ – Εθνικός Άχνας 5-5. 
Βαθμολογία:  
Ανόρθωση 6, ΑΕΛ 6, Άρης 6, 
Ομόνοια 4, Πάφος 3 (1 αγ.), 
ΑΠΟΕΛ 3 (1 αγ.), Απόλλων 2, 
Οθέλλος 1, Καρμιώτισσα 1, Νέα 
Σαλαμίνα 1, Δόξα 0, Εθνικός 1, 
ΑΕΚ 1, ΑΕΖ 0. 

ΑΕΚ και Εθνικός συμβιβάζονταν στην ισοπαλία στη Λάρνακα με το  
εντυπωσιακό 5-5.

Μπορεί ο Λιονέλ Μέσι να πέ-
ρασε ως αλλαγή στο 60ό λεπτό 
της αναμέτρησης με τους Νιού 
Γιόρκ Ρεντ Μπουλς, η οποία διε-
ξήχθη στο Χάρισον του Νιού 
Τζέρσεϊ, ωστόσο ο άσος της 
Ίντερ Μαϊάμι κατάφερε να «βρει 
δίχτυα» στο 89΄ και να σημει-
ώσει το πρώτο γκολ του στο 
MLS. 
 Στο ντεμπούτο του στο πρωτά-
θλημα των ΗΠΑ. 
Με το τέρμα του «ψύλλου» η 

Ίντερ Μαϊάμι «κλείδωσε» τη 
νίκη, καθώς επικράτησε 2-0 της 
ομάδας από τη Νέα Υόρκη. 
Αυτό ήταν το 11ο γκολ του 
36χρονου σούπερ σταρ από 
τότε που εντάχθηκε στο δυνα-
μικό της Ίντερ Μαϊάμι, στις 15 
Ιουλίου, και «σφράγισε» την 
πρώτη νίκη της ομάδας από τις 
13 Μαΐου.  
Η οποία μετρούσε οκτώ ισοπα-
λίες και τρεις ήττες στα προ-
ηγούμενα 11 παιχνίδια της στο 

MLS. Ο Μέσι δεν έκανε προ-
θέρμανση, αλλά οι φίλαθλοι άρ-
χισαν στα πρώτα λεπτά του 
αγώνα να φωνάζουν το όνομά 
του (σ.σ. «Θέλουμε τον Μέσι»), 
ζητώντας να μπει στο παιχνίδι, 
και ξανά στο 35΄. 
Δύο λεπτά αργότερα ο Παρα-
γουανός Ντιέγκο Γκόμες σημεί-
ωσε το πρώτο γκολ του, στο 
ντεμπούτο του στο MLS, καθώς 
είχε υπογράψει στην Ίντερ Μαϊ-
άμι πέντε ημέρες μετά τον Μέσι.

Δύο αγώνες για τον πρώτο  
προκριματικό όμιλο του EURO 
2024 θα δώσει η Εθνική Κύπρου 
των Ανδρών το Σεπτέμβριο

Συγκεκριμένα, στις 8 Σεπτεμ-
βρίου θα υποδεχθεί την Σκωτία 
στο ΑΕΚ Αρένα και στις 12 Σε-
πτεμβρίου θα αγωνιστεί εκτός 
έδρας με την Ισπανία. Ο αγώ-
νας θα γίνει στην πόλη Γρα-
νάδα.  
Η Σκωτία είναι πρώτη στον 
όμιλο με 12 βαθμούς σε τέσσε-
ρις αγώνες, η Ισπανία έχει τρεις 

βαθμούς σε δύο αγώνες ενώ η 
Εθνική μας, ψάχνει τους πρώ-
τους της βαθμούς στον όμιλο. 
Σύμφωνα με την ΚΟΠ, η προ-
ετοιμασία της Κύπρου θα αρχί-
σει την ερχόμενη Δευτέρα 4 Σε-
πτεμβρίου με προπόνηση στις 
18:00 στο Στάδιο ΓΣΖ.  
Η κλήση των ποδοσφαιριστών 
που θα επιλεγούν από τον προ-

πονητή της Εθνικής Τιμούρ Κε-
τσπάγια θα ανακοινωθεί την 
Παρασκευή 1η Σεπτεμβρίου.  
Παρασκευή, 8 Σεπτεμβρίου 
2023 
21:45 Αγώνας Κύπρος – Σκωτία 
στο ΑΕΚ Αρένα. 
 Τρίτη, 12 Σεπτεμβρίου 
21:45 Αγώνας Ισπανία –  
Κύπρος
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2023 POMAK/PSEKA General Conference 
NEPOMAK Executive Council Meeting

The 21st Conference of the 
World Federation of Overseas 
Cypriots (POMAK) – Inter-
national Coordinating Committee 
“Justice for Cyprus” (PSEKA) 
and the Executive Council meet-
ing of the World Organisation for 
Young Overseas Cypriots (NE-
POMAK) took place from August 
22nd to 23rd in Nicosia. Repre-
sentatives of the National Fed-
eration of Cypriots in the UK (the 
representative body) and its 
Member Association's attended 
as delegates. 

During the Conference, del-
egates voted in elections decid-
ing the leadership of POMAK 
and PSEKA. Andreas Papaevri-
pides was re-elected as Pres-
ident of POMAK and Phillip 
Christopher was re-elected as 
President of PSEKA. Delegates 
also unanimously resolved to 
give their "full support to the ini-

tiative of President Christodou-
lides with the aim to resume ne-
gotiations within the agreed UN 
framework as prescribed by the 
relevant UN Security Council 
Resolutions, which provide for 
the creation of a bizonal bicom-
munal, federation with political 
equality, as defined in the rel-
evant UN Security Resolutions." 

President Nikos Christodou-
lides received the Executive 
Councils of POMAK, PSEKA 
and NEPOMAK for a briefing on 
the current developments on the 
Cyprus problem in a private 
meeting at the Presidential Pal-
ace. The private meeting was fol-
lowed by a reception hosted by 
the President and the First Lady 
in the gardens of the Presidential 
Palace.     

President Christodoulides 
began by awarding the Medal for 
Exceptional Contribution to dias-

pora Cypriots for their longstand-
ing and active service to Cyprus, 
including UK-Cypriot Kyriacos 
Tsioupra, former Editor of Pari-
kiaki Newspaper and RIK TV / 
Cyprus News Agency correspon-
dent. The other recipients were 
Charalambos Kapnoullas, Ismini 
Michael, Stelios Georgiades and 
Paschalis Kitromilides. 

After congratulated the honor-
ees, the president told the dias-
pora members in the audience 
that "Your struggles have been, 
and continue to be, the brightest 
beacon, the strongest help for all 
the Governments of the Republic 
of Cyprus, in our efforts first and 
foremost to end the occupation, 
to find a viable and functional so-
lution that will vindicate the Cyp-
riot people." 

UK delegates were hosted for 
a reception at the residence of 
UK High Commissioner to Cy-
prus, Mr. Irfan Siddiq OBE. The 
reception was the first hosted 
during Mr Siddiq’s term and was 
an opportunity to celebrate the 
strong bilateral ties between the 
UK and Cyprus, as well as the 
diverse personal connections be-
tween individuals from both 
countries. 

Mr Siddiq told the delegates 
that the UK-Cypriot community 
is the largest of the global Cypriot 
diaspora and have made a long-

standing and vital contribution to 
Britain. Over the course of the 
evening delegates had the op-
portunity to exchange views with 
Mr Siddiq and High Commission 
diplomats on a range of issues. 

NEPOMAK Executive Council 
(EC) delegates, as well as NCCT 
participants, also attended the 
various briefings and receptions 
during the POMAK/PSEKA con-
ference, in addition to their own 
simultaneous programme of 
events. Delegates began pro-
ceedings with a visit to the 
House of Representatives, 
hosted by House President Mrs 
Annita Demetriou. The House 
President told the delegates to 
be "the change they want to see 
in the future" and emphasised 
the importance of inclusivity and 
the involvement of the youth in 
politics.  

Workshops hosted by NEPO-
MAK EC members were focused 
on defining strategic plans, sha-
ring of best practices, developing 
new initiatives and ideas and the 
strengthening of bonds between 
members from across the globe. 

Government Spokesperson 
Konstantinos Letymbiotis also 
held a roundtable discussion with 
delegates on the Cyprus prob-
lem, discussing specific ideas 
and initiatives.

Sanctions against Turkey in case of new developments 
in Varosha, says US senator
US Senator Robert Menendez 

proposed sanctions be imposed 
against Turkey if the country pro-
ceeds with further developments 
in the fenced-off area in Fama-
gusta. 

The carrot and stick motiva-
tional approach could be used to 
give Turkey incentives to respect 
the sovereignty and territorial in-
tegrity of Cyprus, Menendez, 
who visited the island for the an-
nual diaspora conference this 
week, told Philenews in an inter-
view on Sunday. 

He referred to Ankara’s desire 
to revive its EU accession pro-
cess, expressing his agreement 
with the position of both Greece 
and Cyprus for a gradual and re-
versible path. 

“Turkey has several issues to 
address before it can be verified 
that it meets the criteria for EU 
membership and respect for the 
sovereignty and territorial inte-
grity of a member state should 
be a basic requirement,” he said. 

But stressed that “at the same 
time, we have to be ready to go 
in the other direction.” 

“If we see additional Turkish ac-
tivity in Varosha, we should con-
sider sanctions as a tool to pre-

vent this kind of activity that 
further destabilizes the island,” 
he said. 

In relation to the new provoca-
tions in Pyla, Menendez said that 
“unfortunately just this week the 
TC authorities have again re-
minded us that they seek to 
threaten and destabilise the UN 
mission.” 

“Obviously, this kind of aggres-
sive behaviour is not in the inter-
est of the majority of people 
seeking a peaceful resolution”. 

But added that, in his opinion, 
“we must reinvigorate a substan-
tive and direct peace process.” 

Menendez pointed out that in 
the short term, we need to keep 
building trust between com-
munities, including through deep-
ening economic ties, fostering 
exchange programs, and pro-
posing new confidence-building 
measures the Republic’s leader-
ship suggested in May 2022. In 
the long term, “we need to ex-
plore all tools to pressure Turkey 
to stop discouraging Turkish 
Cypriots from engaging in a 
meaningful way.” 

Furthermore, responding to a 
question on energy, Menendez 
recalled that Russia’s invasion of 

Ukraine has fuelled an urgent 
recognition across Europe that 
the continent needs to diversify 
its energy sources. 

“Cyprus has a very important 
role to play in the development 
of energy security policy and I 
am encouraged by the opportu-
nities for further regional integra-
tion,” he said. 

During his speech at the World 
Conference of Cyprus’ Diaspora 
on Thursday, Menendez called 
on the UN Security Council to 
immediately pass a resolution 
denouncing recent Turkish ac-
tions in the buffer zone in Pyla 
and said his country should 
move from “condemnation to ac-
tion” in its overall approach to the 
Cyprus issue. 

“Let’s call it what it is – an un-

acceptable violation of inter-
national law,” the US senator 
said of the Pyla incidents, draw-
ing rapturous applause from at-
tendees. 

He described the recent inci-
dent as a “power grab.” 

In his speech, the New Jersey 
politician repeatedly slammed 
Ankara’s policy on Cyprus as 
well as Turkish leader Tayyip Er-
dogan, whom he called “an au-
thoritarian.” 

He mentioned that 40,000 
Turkish troops remain on the is-
land, making Cyprus one of the 
most heavily militarised places in 
the world, explaining that this is 
why he takes “very seriously” the 
Turkish “threat” of annexing the 
north.

NEPOMAK held its 10th Ex-
ecutive Council (EC) Confer-
ence in Nicosia, Cyprus from 
22-25 August 2023. 38 young, 
diaspora Cypriots travelled 
from the UK, USA, Australia, 
New Zealand, Greece, Ca-
nada, South Africa, and 
France to gather in Cyprus for 
the conference. The NEPO-
MAK EC Conference took 
place at the same time as the 
21st POMAK-PSEKA World 
Conference and many agenda 
items overlapped. 

There was a packed agenda 
consisting of briefings from 
government ministers, NEPO-
MAK-focussed workshops, 
and events organised by 
POMAK, PSEKA and the Cyp-
riot Government. Throughout, 
NEPOMAK’s delegates 
looked at ways to advance the 
organisation’s contribution to 
the Cypriot diaspora and bring 
younger generations of the di-
aspora closer to their Cypriot 
roots and identity. 

Reflecting on the confer-
ence, President of NEPOMAK 
Christos Tuton said, “I thought 
the last few days were inspir-
ing and I’m delighted with the 
energy and enthusiasm of all 
our delegates. NEPOMAK 
has truly evolved into a vital 
part of the global Cypriot di-

aspora movement, and we are 
proud of our ongoing work as 
an organisation and coopera-
tion with the Cypriot Govern-
ment, POMAK, PSEKA and 
the Cypriot Federations 
around the world. Our mission 
is connecting young, diaspora 
Cypriots with their heritage 
and supporting the people and 
Government of Cyprus in their 
just struggle for a free, united 
Cyprus – we come away from 
the conference feeling in-
spired, motivated, and better 
prepared to do both”. 

Through formal conference 
resolutions, POMAK, PSEKA 
and NEPOMAK expressed 
their ongoing commitment to 
campaign for a free, united 
Cyprus and support for Pres-
ident Christodoulides’ initia-
tives to resume negotiations 
from where they were left. The 
resolution was clear that the 
negotiations should provide 
for “the creation of a bizonal 
bicommunal, federation with 
political equality, as defined in 
the relevant UN Security Res-
olutions.” The resolution also 
condemned Turkey’s ongoing 
illegal occupation of over a 
third of Cyprus and illegal as-
sault on UN peacekeepers 
near Pyla.

Global Cypriot diaspora youth 
meets in Nicosia for NEPOMAK 
Executive Council Conference

“Attacks on UN peacekeeping 
forces in Cyprus are completely 
unacceptable, and I condemn 
them,” British Conservative MP 
Theresa Villiers posted on Insta-
gram about the Pyla buffer zone 
violence. 

“The Turkish authorities should 
respect the integrity of the UN 
buffer zone in Cyprus”, said Vil-
liers, President of the Conserva-
tive Friends of Cyprus. 

Villiers supported the joint 
statement issued by the British 
High Commission and the US 
and French embassies following 
incidents in the buffer zone. 

A UN-controlled buffer zone 
separates the Turkish-occupied 
north from the government-con-
trolled Republic. 

Members of the Security 
Council condemned on Tuesday 
the assaults against UN peace-
keepers in Pyla, reiterating their 
full support for UNFICYP. 

They emphasized that “attacks 
against peacekeepers may con-
stitute crimes under international 

law and reaffirmed their full com-
mitment to the safety of all UN 
personnel.” 

On August 18, Turkish Cypriots 
punched and kicked British and 
Slovak peacekeepers who ob-
structed crews illegally working 
on a road that would infringe the 
UN  buffer zone. 

Four peacekeepers were in-
jured and several vehicles dam-
aged. 

Nicosia perceives the road 
construction, which would link 
the mixed Greek Cypriot-Turkish 
Cypriot village of Pyla with the 
village of Arsos in the breakaway 
north, as a move with a military 
purpose at a sensitive spot 
along the buffer zone.  

Source: financialmirror.com

British MP Theresa Villiers 
slams Pyla violence



Britain’s economy is slowing 
and might be heading for a re-
cession as it feels the impact of 
14 back-to-back interest rate in-
creases by the Bank of England 
to fight high inflation. 

Despite being buffeted by 
Brexit, the COVID-19 pandemic 
and last year’s surge in energy 
prices, the British economy has 
defied forecasts of contraction so 
far this year. But signs of a slow-
down are mounting, highlighting 
the BoE’s dilemma as it con-
tinues to grapple with inflation. 

A survey published recently 
showed activity among busi-
nesses shrank by the most since 
January 2021, when Britain was 
still in a coronavirus lockdown. 
The housing market is weak-
ening and the jobless rate is up. 

But the BoE looks set to keep 
on raising rates with inflation still 
more than three times its 2 per 
cent target. Core inflation in July 
held close to its highest in more 
than 30 years. 

Most worrying for Governor 

Andrew Bailey and his col-
leagues, pay growth is at its fas-
test since at least 2001, raising 
the risk of persistently high infla-
tion. 

Below are key readings of Bri-
tain’s economy that the BoE will 
assess before its next scheduled 
announcement on interest rates 
on September 21st. 

Britain’s economy is on course 
to shrink during the current 
quarter and risks falling into a re-
cession, the preliminary S&P 
Global/CIPS Purchasing Man-
agers’ Index for August showed. 

The composite reading – cov-
ering firms in services and man-
ufacturing – of 47.9 raised the 
risks of a recession in the second 
half of 2023. 

But S&P also said its survey 
suggested inflation would cool to 
4 per cent in the coming months, 
earlier than the BoE’s forecast. 

House prices as measured by 
mortgage lenders Nationwide 
and Halifax have fallen by the 
most in annual terms in more 

than a decade, although they re-
main about 20 per cent above 
levels before the pandemic, 
when demand for properties 
surged. The BoE acknowledges 
that much of the impact on the 
housing market from its rate 
hikes has yet to be felt because 
most mortgages in Britain are 
short-term fixed-rate deals which 
are now renewing at higher 
rates. 

Of nearly 7 million fixed-rate 
mortgages, which account for 80 
per cent of residential home loan 
deals, around 800,000 end in the 
second half of 2023 and a further 
1.6 million deals end in 2024. 

Employers struggled to fill jobs 
when the number of people avail-
able for work contracted after the 
pandemic and Britain’s exit from 
the European Union. Basic 
wages in the three months to 
June rose at the fastest pace on 
record. But there are also signs 
that the labour market is losing 
some of its inflationary pressure 
with the unemployment rate un-
expectedly rising in the last two 
monthly data sets and vacancies 
steadily dropping over more than 
a year. 

Retail sales volumes fell in July 
from June but it was only the sec-
ond month-on-month drop so far 
in 2023 and much of the weak-
ness was due to unusually heavy 
rain which kept shoppers at 

home. But many analysts expect 
the lagged impact of the BoE’s 
rate rises to hit spending soon, 
adding to the drag on the econ-
omy. Consumer confidence, as 
measured by polling firm GfK, fell 
in July from a 17-month high in 
June. It remains below levels 
seen for much of the past 10 
years. 

Britain’s headline rate of con-
sumer price inflation has fallen 
from over 11 per cent last Oc-
tober to just under 7 per cent in 
July but that is still the highest 
among the world’s major econ-
omies and more than three times 
the BoE’s 2 per cent target. Core 
inflation, which gives a better sig-
nal of underlying inflation, has 
barely fallen from a three-decade 
high. 

Britain’s economy has defied 
forecasts that it would fall into a 
recession in 2023 and has grown 
in four of the first six months of 
the year, helped by the still low 
unemployment and savings built 
up by households during the 
pandemic. Many economists 
think the delayed impact of 
higher interest rates and still el-
evated inflation will hit growth in 
the coming months. 

Britain is the only Group of 
Seven (G7) economy yet to re-
cover its pre-pandemic size.  

Source: cyprus-mail.com
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UK economy shows signs of slowdown 
as BoE rate hikes mount

Greece wildfires | Authorities 
on alert for new spate of blazes

Several parts of Greece are on 
high alert as extreme tempera-
tures and high winds threaten to 
spark more devastating wildfires. 

Extreme fire risk warnings have 
been issued for several regions 
in southern Greece, including 
around Athens. 

The capital has seen searing 
temperatures over summer - this 
week they will hover close to 
40C (104F). 

Dozens of fires broke out at the 
weekend, prompting thousands 
of residents to be evacuated. 

One of the worst fire fronts is 
near the port city of Alexandrou-
polis, close to the north-eastern 
border with Turkey. 

Fires there have been burning 
for several days, and 13 com-
munities near the city were evac-
uated "for the safety of the cit-
izens", Greece's fire service said 
in a statement. 

There are also fires burning in 
the eastern Rhodope region and 
the northern city of Kavala. 

France, Cyprus and Romania 
have sent reinforcements to help 
Greek firefighters. 

At least one person is thought 
to have died so far as a result of 
these latest fires. 

According to local media, an 
80-year-old man collapsed while 
trying to save his sheep from the 
flames in the central Boeotia re-
gion, north of Athens. 

Summer wildfires are common 
in Greece but scientists have 
linked the increasing frequency 
and intensity of extreme weather 
events, including heatwaves, to 
climate change. 

Just last month, thousands of 
people were forced to flee fires 
on the Greek island of Rhodes 
after wildfires broke out there 
and in other parts of the country. 

"Greece already had by far its 
worst July since 2008 in terms 
of wildfires," the EU's Commis-
sioner for Crisis Management, 
Janez Lenarčič, said on Mon-
day. 

"The burnt area is bigger and 
the fires are more intense and 
more violent, burning more area 
than before." 

A spokesperson for the Greek 
fire service, Ioannis Artophios, 
said the country is faced with 
"extreme phenomena" and that 
everyone needed to "adapt to 
this difficult situation." 

Greece is one of several Euro-
pean countries currently at ex-
treme risk of wildfires, according 
to the EU's climate monitoring 
service, Copernicus. 

Fire crews have been battling 
a blaze on the Spanish island of 
Tenerife for almost a week, but 
the authorities there believe the 
worst is now behind them. 

The fire has burned through 
thousands of acres of land and 
forced the evacuation of more 
than 12,000 people, according 
to the regional government. 

Parts of southern France, 
meanwhile, could experience 
record-breaking heat in the com-
ing days. Temperatures of more 
than 40C are expected in places 
including the Rhone valley.

Conservative UK lawmaker formally quits 
with scathing attack on PM Sunak

UK member of parliament Na-
dine Dorries has delivered a 
scathing attack on her Conser-
vative Party’s leader Rishi Sunak 
in her formal resignation letter, 
accusing the prime minister of 
running a “zombie parliament” 
and lacking any political vision. 

Dorries, a close ally of former 
leader Boris Johnson, had an-
nounced in June she would quit 
and then faced mounting criti-
cism for not actually doing so, 
preventing the election to replace 

her from being held alongside 
three other local votes last 
month. Dorries formally quit late 
on Saturday with a lengthy res-
ignation letter that tore into 
Sunak. The by-election to re-
place her will likely take place in 
the autumn, presenting the Con-
servatives with another test of 
their popularity when they are 
trailing the opposition Labour 
Party in opinion polls. 

“Since you took office a year 
ago, the country is run by a zom-
bie parliament where nothing 
meaningful has happened. What 
exactly has been done or have 
you achieved?,” said Dorries.  

A spokesperson for Sunak de-
clined to comment. 

A former finance minister and 

investment banker, Sunak be-
came prime minister in October 
last year after being the only can-
didate to be nominated in a party 
leadership contest. That followed 
a series of scandals that forced 
Johnson to resign as prime min-
ister, and economic turmoil that 
prompted his successor, Liz 
Truss, to quit after just six weeks. 

Sunak has tried to use his 
technocratic leadership to restore 
his party’s credibility. But with 
high inflation, economic stagna-
tion, industrial unrest and long 
waiting times to use the state-
run health service, his Conser-
vatives are far behind Labour in 
polls ahead of an election ex-
pected next year. 

By-election votes are consid-

ered one of few remaining op-
portunities to gauge public sup-
port before that election. In July, 
Sunak’s Conservatives lost two 
strategically important parliamen-
tary seats but unexpectedly re-
tained Johnson’s old constit-
uency in a setback for Labour. 

“In your impatience to become 
prime minister you put your per-
sonal ambition above the stability 
of the country and our economy. 
Bewildered, we look in vain for 
the grand political vision for the 
people of this great country to 
hold on to, that would make all 
this disruption and subsequent 
inertia worthwhile, and we find 
absolutely nothing.” said Dorries.
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Hundreds of BA passengers 
stranded at Larnaca Airport

Hundreds of British Airways 
passengers booked to return to 
the UK were stranded at Lar-
naca airport Saturday as the 
airline and low-cost carrier ea-
syJet reportedly cancelled or 
delayed at least 60 flights. 

BA flights headed to Heathrow 
were delayed with passengers 
notified the last minute, while 
some showed up at the airport 
only to be told the changes and 
tried to find accommodation. 

An easyJet flights was de-
layed several hours, but even-
tually took off. 

A third BA flight schedule to 
leave late Saturday has been 
re-scheduled for 10am Sunday 

without any assurance that the 
flight will take place. 

Passengers calling a hotline 
in the UK were told there could 
be alternative BA flights to Gat-
wick, but they would have to 
rush to another Cyprus airport, 
in Paphos, at least two hours’ 
drive away and fearing they 
would miss that flight as well. 

UK media reports said the 
weekend large-scale cancella-
tions were due to overbookings, 
considering Monday’s bank 
holiday, families returning from 
their summer holidays and poor 
weather conditions impeding 
flights.

NATS boss says 'unreliable' flight data caused 
widespread travel disruption

An air traffic control boss has 
said "unreliable" flight data was 
the cause of widespread disrup-
tion that affected thousands of 
passengers stuck at airports. 

Martin Rolfe, the chief ex-
ecutive of National Air Traffic 
Services (NATS), said an initial 
investigation had found the air 
traffic control failure was caused 
by flight data which its system 
"didn't understand" and "couldn't 
interpret". 

Mr Rolfe added such "unreli-
able" data was kept away from 
air traffic controllers so they didn't 
"act in an unsafe way" - so NATS 
reverted to manual systems. 

He said this allowed them to 
"continue operating but at a 
much lower capacity, handling 
less flights". 

The failure is estimated to have 

cost airlines £100m, according to 
the head of the International Air 
Transport Association (IATA), 
Willie Walsh. 

More than 1,000 flights depart-
ing UK airports have been can-
celled over the past three days 
including at least 30 by 9am 
today, data from aviation ana-
lytics company Cirium revealed. 

Meanwhile, 983 arrivals into 
UK airports have been cancelled, 
including 34 on Wednesday by 
9am. 

Mr Walsh said the air traffic 
control system "should be de-
signed to reject" incorrect data 
and not cause it to "collapse", 
while speaking to the BBC. 

But Mr Rolfe said rejecting 
flight data was "nothing like 
throwing away spam" for air traf-
fic controllers. 

He added: "If you throw away 
a critical piece of data you may 
end up - in the next 30 seconds, 
a minute or an hour - with some-
thing that then is not right on the 
screens in front of the controller." 

Mr Rolfe previously told Sky 
News: "You will understand we 
have very complex systems, 
handling something in the region 
of two million flights a year and 
the safety of those passengers 
is incredibly important to us." 

Reports have suggested the 
chaos may have been caused 
after a French airline misfiled its 
flight plan. 

Without confirming the reports, 
Mr Rolfe said: "It could be a sin-
gle flight plan... if it is a flight plan 
that has caused this, we know it 
is something in the flight data and 
we will get to the bottom of it and 

understand why. 
"We are conducting an inves-

tigation, we will conduct it in-
credibly thoroughly." 

NATS said earlier there was 
"no indication" it was targeted in 
a cyber attack. 

Regardless of the cause, Mr 
Walsh said the compensation sit-
uation was "unfair" for airlines, 
as the air traffic control system 
"at the heart of this failure doesn't 
pay a single penny". 

 
Chaos continued into sec-

ond day 
Thousands of passengers 

have been affected - and many 
are still waiting for their flights. 

NATS said at 3.15pm on Mon-
day the problem was resolved, 
but disruption continued into 
Tuesday as many aircraft and 
crews were out of position. 

Cirium said a total of 799 de-
partures and 786 arrivals were 
cancelled across all UK airports 
on Monday - equivalent to 
around 27% of planned flights, 
affecting around a quarter of a 
million people. 

A further 345 departing or ar-
riving flights were cancelled on 
Tuesday - around 6% of all those 
into and out of the UK. 

EasyJet announced it would 
run five repatriation flights to Gat-
wick following the air traffic con-
trol fault as well as operating 
larger aircraft on key routes. 

 
Source: news.sky.com

Bambos Charalambous MP ‘extremely concerned’ 
as gambling centre wins licence to open in Palmers Green

Enfield Council has granted a 
licence for a new gambling 
venue in Palmers Green despite 
fears it could harm the local 
area. 

The council issued a licence 
allowing Palace Amusements to 
operate an adult gaming centre 
at 369-371 Green Lanes, telling 
residents it was “compelled by 
law” to do so in the absence of 
“valid, relevant representations”. 

Planning permission to 
change the use of the premises 
is still required before the venue 
can open as an adult gaming 
centre. 

More than 1,270 people have 
so far signed a petition warning 
the gaming centre would be “to-
tally unsuitable” for the area, 
which is already home to four 
betting shops and a Merkur 
Slots adult gaming centre. Cam-
paigners fear another gambling 
venue would increase crime 
and risk harming children and 
other vulnerable groups. 

But in a letter to residents who 
had opposed the scheme, coun-
cil licensing officer Ellie Green 
pointed out that some of the ob-

jections they raised related to 
planning issues, while others 
were speculative or had been 
addressed in a risk assessment 
submitted by the applicant. 

Under government legislation 
councils have an aim to permit 
gambling, providing it is consid-
ered to be reasonably consis-
tent with licensing objectives. 

Enfield Southgate MP Bam-
bos Charalambous said he 
was “disappointed” that the li-
cence had been issued, adding 
that he was “extremely con-
cerned about what another 
adult gaming centre will mean 
for our high street and for res-
idents”. 

The MP has written to the 
government urging it to provide 
a timetable for the introduction 
of legislation that would allow 
councils to take into account the 
cumulative impact of gambling 
venues on an area when con-
sidering licensing applications. 

Giorgia Scaturro, who 
launched the petition against 
the gaming centre, said cam-
paigners knew it would be “a 
hard battle to fight” and that 

while they were “extremely dis-
appointed” by the outcome of 
the licensing process, they were 
now ready to oppose a planning 
application. 

She added that she hoped 
the council would reject plans 
“for a development that not only 
goes against the regeneration 
plan for the area, but is also 
strongly opposed by the local 
community with over 1,270 
people signing the petition to 
say no to yet another betting 
shop on their high street”. 

Giorgia continued: “I call on 
all Palmers Green residents to 
keep vigilant and check Enfield 
Council’s website for updates 
on the planning application so 
that we can be ready to email 
our objections again, this time 
hoping to be granted a public 
hearing to discuss them.” 

Enfield Council and Palace 
Amusements have been ap-
proached for comment. 

 
Source: enfielddispatch.co.uk

Challenger bank Cynergy Bank 
has secured a £20m Tier 2 in-
vestment from British Business 
Investments in a boost for its ex-
pansion plans.   

The funding will go towards 
supporting Cynergy Bank’s 
growth plans, which include de-
livering over £250m of new lend-
ing across the SME and property 
sectors.  

The challenger bank was 
formerly a part of the UK-listed 
Bank of Cyprus. It was launched 
in 2018 after the Bank of Cyprus 
spun out its UK operation in a 
£103m deal to the Cynergy con-
sortium. 

It primarily focuses on London-
based businesses. In 2022, the 
lender achieved a pretax profit 
of £50.5m, with net lending 
growth of 14 per cent bringing 
its total net lending book to 
£3.3bn. 

Nick Fahy, chief executive, 
said: “This investment is a truly 
exciting milestone in our com-
mitment to supporting the finan-
cial needs of SMEs and busi-
nesses in the UK.  

“This additional funding will 
boost growth in our business and 
deliver our strategic objectives 
over coming years, while also 
significantly increasing our lend-
ing capabilities for SMEs, prop-
erty entrepreneurs and family 
businesses,” Fahy said.  

Cynergy is one of a number of 
challenger banks who have 
broken into the SME lending 
space over the past few years.  

The investment from British 
Business Investments comes as 
part of a programme to increase 
the supply of finance to small 
businesses by boosting the ca-
pacity of challengers and non-
bank lenders. 

British Business Investments is 
a wholly-owned subsidiary of the 
state-backed British Business 
Bank, which exists to support do-
mestic businesses.  

Judith Hartley, chief executive 
of British Business Investments, 
said: “At British Business Invest-
ments, our mission is to increase 
the overall supply and diversity 
of finance for smaller businesses 
across the UK.  

“This £20m Tier 2 commitment 
to Cynergy Bank supports that 
mission and will help more 
smaller businesses across the 
UK access the capital they need 
to grow,” Hartley continued. 

Challenger Cynergy Bank 
secures £20m funding boost

THOUSANDS FACE DELAYS AFTER AIR TRAFFIC CONTROL FAULT
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Shipwreck Treasure Museum in 
Cornwall save model ship from 
Ukraine war

Students from St Andrew the Apostle School 
have recorded another strong set of GCSE 
Grades, with positive Value Added overall.  Maths, 
Biology, Chemistry, Physics, History and English 
were all particular areas of strength.  

Headteacher Dr Philip Hills commented, ‘We are 
very proud of all of our students and particularly 
pleased that the percentage achieving Grades 7-
9 has held up very well this year in the face of a 
national trend of fewer top grades being awarded. 
In fact, our students have achieved a record ‘value-
added’ score of almost half a grade per subject! 
We are also delighted by the pace at which our 
new, state of the art buildings and Sports Hall are 
going up, which you can see from Brunswick Park 
Road. There is a real buzz about the school at the 
moment and these grades are a confirmation of 
the positive momentum we are enjoying as we 
near our tenth anniversary’. 

We wish students from this cohort the very best 
as they enter Post-16 education. And we are 
pleased that a sub-cohort of this year’s Year 11 
has chosen to stay with us in our Sixth Form. Stu-
dents at St Andrew benefit from our small sixth 
form that has personal attention and great pastoral 
care.  

For more information about joining our sixth form, 
please visit our website:  
www.standrewtheapostle.org.uk/# 

 
We are currently enrolling; please visit the sixth 

form area of our website. 
For future cohorts (September 2024), our Sixth 

Form open evening will take place on: Thursday 
12 October 2023 and our Year 6 open evening 
will take place on Tuesday 19 September 2023. 

Follow us on Twitter and Facebook:  
https://twitter.com/standrewta  
https://www.facebook.com/StAndrewTheApostle-
School/

Twins Alexia and Maia celebrate a host of 
grade 9-7s as they open their GCSE results. 
Pedros and Mathilda celebrate strong results. 

A businessman and a South African zoo animal 
rescuer have joined forces to help a Cornish mu-
seum after their plea for help to bring a model ship 
from the front line in Ukraine back to the county. 

Andreas (Andy) Evangelou from Plymouth an-
swered Charlestown’s Shipwreck Treasure Mu-
seum’s call for assistance in retrieving a bespoke 
model ship from Dnipro in eastern Ukraine. Last 
year the attraction commissioned retired rocket 
engineer Vitaliy Vrubel to create a model of Sir Er-
nest Shackleton’s famous ship, Endurance. 

Andy, aged 64, is of Cypriot heritage and was 
inspired to help the people of Ukraine after last 
year’s Russian invasion after his own family en-
countered a similar situation when Turkey invaded 
Cyprus in 1974. 

He said: "I was 14 and I saw my mother’s and 
father’s families in Cyprus became refugees in the 
blink of an eye. The home I grew up in London 
was suddenly accommodating up to 30 members 

of our extended family for a year and a half. 
"Nearly 50 years later one-third of Cyprus is still 

occupied by Turkey, much the same as happened 
when Russia annexed Donbas and Crimea in 
2014." 

So far, Andy has made six self-funded trips to 
Ukraine, each time taking tonnes of donated food, 
medicine, and essential items to help those in need 
in the country. 

On his latest trip, Andy will be making the 32-
hour overland trip to Kyiv to hand over his latest 
consignment of aid. It is here where he also hopes 
to rendezvous with Lionel de Lange from Warriors 
of Wildlife. 

Lionel has offered to make the dangerous jour-
ney, including a 5-hour detour to avoid villages oc-
cupied by Russian forces, to collect the model of 
Endurance from Dnipro, which is now within the 
conflict’s “hot zone”. Then on to Kyiv to pass the 
model on to Andy to take on the 1800-mile journey 
to Charlestown. 

Warriors of Wildlife was established by Lionel, a 
South African living in Ukraine to look after neg-
lected zoo animals in the country. This has included 
relocating many, including lions, to their sanctuary 
in South Africa. 

Andy is also working with Plymouth vet, Edmund 
Shillabeer, taking animal supplies to the war-torn 
country. Edmund, who is also hosting a Ukrainian 
family at his home, set up an appeal to raise funds 
to help care for pets rescued in the Kherson area 
that was badly flooded after the destruction of the 
Kakhovka dam.  

Source: falmouthpacket.co.uk
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When Greggs met Pret | 
The north-south divide
Some say it’s the Watford Gap 
services, some say it’s the Sev-
ern-Wash line - but isn’t the true 
marker of arrival in ‘the North’ the 
moment you reach a place 
where you can’t get a smashed 
avocado and roasted pepper ba-
guette, but can get an impressive 
variety of sausage rolls? 

That is the contention of math-
ematicians who have calculated 
the location where southern Pret 
a Manger sandwiches ends and 
the rule of honest northern 
Greggs pies begins - and they 
have declared it the north-south 
divide. 

Lest the analysis seems flimsy, 
they have strengthened it by aug-
menting it with a separate set of 
strongly correlated data: the Wai-
trose-Morrisons Index. 

As far as Sophie Maclean, 
from King’s College London, is 
concerned, this study ends a dis-
cussion that began with William 
the Conqueror, who noticed that 
the resi-dents in the north of his 
kingdom were more unruly and, 
“In mad fury... descended on the 
English of the north like a raging 
lion.” 

“There’s a lot of debate but 
thankfully mathematicians have 
worked this out,” said Maclean, 
speaking at the Cheltenham 
Science Festival. “Really there is 
only one way to judge what’s 
north and what’s south and that 
is by looking at the distribution of 
Pret and Greggs.” 

The analysis, published in jour-
nal ArXiv, used Machine Learn-
ing to define the optimal north-
south boundary, seeking to divide       

the country in two according to 
the ratio of Prets to Greggs and, 
separately, Waitroses to Morri-
sons. Then, researchers com-
bined the two. 

This produced a line that cut 
off the top of Norfolk and all of 
Cornwall and Bristol, thereby de-
claring that these traditionally 
southern regions are in fact spir-
itually and culinarily northern. 

Part of this may be explained 
by the metric failing in the west 
country. While most of the coun-
try has a dominance of one         
of the fast-food chains or another, 
Cornwall   is fairly low on Prets, 
possibly on socioeconomic 
grounds, but the region also re-
sists Greggs, on grounds of 
‘pasty-purism.’ 

Less controversially, further 
east, the line confirmed conven-
tional intuition - passing close to 
the Watford Gap. 

Dr Robin Smith, from Sheffield 
Hallam University, led the study, 
adapting machine learning tech-
niques normally used to look at 
nuclear reactions. He said that 
in an inevi-tably subjective area, 
this analysis was as good as any.  

“The food we eat is a very 
good indicator of whether some-
one is northern or southern. 
Greggs is very popular in the 
north, where people do seem to 
prefer a steak bake.” 

The new definition will un-
doubtedly trigger some discom-
fort. Cheltenham residents, who 
like little better than meeting on 
a Saturday morning in Waitrose 
to pick up ‘essential’ parmigiano 
reggiano, might at the very least 

argue the case they are an en-
clave of the south. 

Maclean accepts that there will 
be controversies, disagreements 
and some anomalies. The same 
goes for any other purportedly 
objective measure. There was 
even sometimes a pathos to the 
data, where you can see the 
anomalies in action - for instance 
in the few individuals trying to 
eke out a sophisticated culinary 
lifestyle amid the pastry-based 
wastelands of the north. 

“You could imagine the single 
Pret in Newcastle surrounded by 
a swarm of Greggs,” Maclean 
said. Whereas, she added, “In 
London, they say you’re never 
more than 6m from a rat, or a 
Pret.” 

Greggs has begun a southern 
invasion, with an appeal to more 
liberal metropolitan tastes.  

“Since Greggs produced the 
vegan sausage roll, it has be-
come more popular in the south, 
so this might not be a marker of 
northernness for that much 
longer.”  

(Source: Tom Whipple,  
Science Editor, The Times)   

James Neophytou



 22      | Thursday 31 August 2023

Film Reviews 

FILM OF THE WEEK 
 

COBWEB 
 
This brilliant horror movie ar-

rives in cinemas direct from its 
International Premiere at 
Frightfest- the essential horror 
Film Festival, -which packed 
them all in during last week’s 
bank holiday weekend at Cine-
world Leicester Square. Sam-
uel Bodin, the director of the 
Netflix series MARIANNE, 
makes an impressive feature 
film debut aided by a creepy 
screenplay by Chris Thomas 
Devlin. They tell the story of 
Peter (Woody Norman), an 
eight-year-old boy bullied at 
school and haunted by night-
mares during the night, after he 
hears continuous tapping from 
inside his bedroom wall. His 
parents, Carol (Lizzy Caplan) 
and Mark (Anthony Starr) insist 
it is all in his imagination, but 
Peter is still not persuaded and 
believes that they keep a dark 
secret from him…Bodin’s highly 
atmospheric horror is superbly 
acted especially by Norman, 
the brilliant award-winning child 
actor from C’MON C’MON, and 
carries the film almost single 
handedly. Devlin has scripted 
one of the best roles for a child 
since THE SHINING and Nor-
man simply excels in it. The 
supporting cast is equally good- 
Caplan and Starr as the appar-
ently loving parents and Cleo-
patra Coleman as Peter’s 
sympathetic teacher Miss De-
vine, who, in similar fashion to 
the teacher in MATILDA, real-
ises that something is not right 
at Peter’s home and comes to 
his rescue. One of the best hor-
ror films currently on release! 

 

THE DIVE 
Another film from Frighfest is 

this intense feature which re-
ceived its UK Premiere on the 
Festiva’s opening day selec-
tion. German director Maximil-
ian Erlenwein’s breathtaking 
film is based on the Swedish 
thriller BREAKING SURFACE 
and follows the story of two 
sisters Drew (Sophie Lowe) 

and May (Louisa Krause), both 
experienced divers, who long to 
exercise their beloved sport at 
any opportunity. They head for 
a remote spot and marvel at 
this beautiful underwater para-

dise until May is suddenly hit by 
a rock and gets stuck by the 
rockfall and is unable to move. 
Her only hope of survival is her 
sister May…Like last year’s 
THE FALL this is a tense film 
about two feisty women facing 
the ultimate challenge to sur-
vive. It boasts magnificent un-
derwater photography and 
excellent performances by 
Lowe and Krause. See it but try 
not to hold your breath for too 
long! 

 

AFIRE 

The celebrated German di-
rector Christian Petzold follows 
the story of Leon (Thomas 
Schubert), a writer seeking 
peace and quiet to finish his 
novel, who joins his friend Felix 
(Langston Uibel) for a trip small 
holiday house by the Baltic 
Sea. It is the ideal place, but 
they are not alone- the free 
spirited Nadja (Paula Beer) is 
staying there for the summer 
and becomes a distraction for 
Leon…Petzold, is known for 
powerful dramas like BAR-
BARA, PHOENIX, and TRAN-
SIT, but changes gear here to a 
more leisurely pace. It is still a 
fiery story brilliantly acted and 
with a strong message about 
our current climate and endless 

forest fires that surround the 
world all over! 

 

AND THEN COME 
THE NIGHTJARS 

Nigel Hastings and David 
Fielder work well together in 
this adaptation of Bea Roberts’ 
stage play but struggle to make 
the stagey dialogue flow for the 
big screen. A strong premise on 
the catastrophe on the life of 
farmers following the 2001 Foot 
and Mouth outbreak. Michael 
(Fielder) is a Devon farmer de-
termined to protect his farm fol-
lowing Jeff’s (Hastings) visit 
announcing that his cows need 
to be exterminated. It is a dev-
astating opening but as the un-
likely friendship develops 
between these two characters, 
so does credibility. The play’s 
director Paul Robinson makes 
his feature film debut but fails to 
bring cinematic flair to the proj-
ect. 

 

APOCALYPSE 
CLOWN 

George Kane’s anarchic dark 
comedy takes place in Ireland 
in the not-too-distant future. He 
follows the story of a troupe of 
failed clowns on a journey of 
self-discovery following a mys-
terious solar event…It is a 
crazy, energetic film well-acted 
particularly by David Earl and 
Natalie Palamides-a dead 

ringer to Maria Bakalova from 
BORAT. They play their roles 
as if on acid in this fun film and 
ultimately, it feels repetitive and 
overstretched. 

 
KLOKKENLUIDER 

Neil Maskell is a solid charac-
ter actor, who now turns his at-
tention into directing his first 
feature. His darkly atmospheric 
screenplay takes place in a re-
mote country house in Belgium, 
where Ewan (Amit Shah), a 
government whistleblower and 
his wife Silke (Sura Dohnke) 
are under protection. Two indif-
ferent officers keep a close 
watch and wait for the arrival of 
a British journalist…Maskell re-
ceived great acclaim for his 
performance in KILL LIST by 
Ben Wheatley, who acts as ex-
ecutive producer here, and un-
suprisingly there are echoes of 
his work. It is an impressive di-
rectorial debut, and inevitably 
Maskell puts more emphasis on 
his actors. They all give solid 
performances, but it is the lumi-
nous Jenna Coleman as the 
hard as nails journalist that 
steals the day. A fine directorial 
debut! 

 

MELANCHOLIA 

The ENDURING PROVOCA-
TIONS season, which cele-
brates the work of Lars von 
Trier, concludes with his 2011 
multi award winning feature 
starring Kirsten Dunst and 
Charlotte Gainsbourg as sisters 
Justine and Claire. The first part 
follows Justine’s wedding – a 
happy occasion amongst 
friends and relatives in a coun-
try mansion. In the second part 
Claire is the focus of the story 
and now the family’s happiness 
is overshadowed by news that 
planet Melancholia is ap-
proaching Earth…It is a visual 
feast for the senses boasting 
tremendous performances by 
its stellar cast. Unmissable! 

  
Any feedback is welcome:  

georgesavvides@hotmail.co.uk

George Savvides 

Another week, another inno-
vative interpretation. Romeo & 
Juliet (Sadler’s Wells) is a fa-
miliar and ubiquitous tale that 
has been adapted and reimag-
ined across the globe with one 
of my favourites being a Bun-
raku (Japanese Puppet The-
atre) show which I saw in a 
small community venue in Fin-
land. Choreographer Matthew 
Bourne would have approved. 
He has never been a man of 
norms, preferring instead to 
leave his indelible stamp on ev-
erything he does. This revival of 
his 2019 production is set in a 
Verona institute for society’s 
outcasts, interned and re-
stricted from interacting with 
the ‘normal’ world. Confined 
against their will the two star-
crossed young lovers must fol-
low their hearts, risking 
everything to be together.  

The production is a compel-
ling piece of storytelling and the 
demands made of the dancers 
is intense and multi-faceted, 
asked to execute Bourne’s var-
ied and exacting choreography 
while also bringing the various 
feuding characters to life. Imag-
ine a cross between One Flew 
Over the Cuckoo’s Nest and 
West Side Story. It’s neither an 
easy nor fully coherent watch 
but it grabs you by the throat 
with an opening image of two 
blood-strewn bodies on a 
mortuary slab. Lez Broth-
erston’s institutionalised set 
made up of stark white tiles and 
iron staircases evokes that 
nauseating environment. The 
interned are also dressed in 
simple white outfits, the danc-
ing is militaristic and controlled 
where the message is clear; we 
are watching you so make sure 
you behave accordingly. 

The lovers are beautifully por-
trayed by Cordelia Braithwaite 
and Paris Fitzpatrick. She is a 
strong and determined woman 
without fear and a zest for life 
which makes the climax so ag-
onising. He conversely is cute 
and babyish in appearance, a 
real mummy’s boy, who ma-
tures moment by moment in his 
dangerous liaison with Juliet. 
They are both excellent 
dancers and there is a lovely 
chemistry between them epito-
mised when they first meet and 
their unbridled passion reaches 
an apogee of intensity in a gor-
geous pas de deux danced on 
the balcony where every touch, 
kiss and expression represents 
their freedom to be unre-
strained. The choreography 
here is mesmerising as it is 

when Jackson Fisch (Baltha-
sar), smitten with Mercutio 
(Ben Brown), dances in an-
guished pain for the man that 
he loves. 

Prokofiev’s thrilling music is 
as moving as any of the best 
ballet scores enhanced here by 
Terry Davies’s racy orchestra-
tion. This is bravura ballet in 
every sense. 

Meanwhile Prom 52 (Royal 
Albert Hall) was another even-
ing of eclectic music featuring 
the Boston Symphony Orches-
tra (BSO) conducted by Andris 
Nelsons. I was sat close to 
American composer Julia Adol-
phe and it was the European 
premiere of her short composi-
tion, Makeshift Castle, that 
opened the concert. Made up of 
two contrasting movements, the 
first dominated by buoyant 
brass and rumbustious percus-
sion, the second is far more re-
flective and meditative with 
beautifully light strings which 
brought to mind a delightful 
dawn chorus of tweeting birds 
and the awakening of mankind. 
This was followed by Richard 
Strauss’s also short Tod und 
Verklärung (Death and Trans-
figuration) and the orchestral 
work here was of the highest 
quality with the woodwind sec-
tion outstanding especially Eliz-
abeth Rowe who made her flute 
sing and stir emotion. Written by 
Stauss to depict the death of an 
artist, the four parts from the 
opening Largo to the closing 
Moderato are exquisitely 
formed with passages of sor-
rowful acceptance during his 
final moments right through to 
the sought-after transfiguration.  

After the interval it was Proko-
fiev’s Fifth Symphony, the first 
movement of which segues 
from calm to euphoric with Nel-
son seamlessly eliciting a ma-
jestic sound that had the 
audience in raptures. The sec-
ond movement is written for vir-
tuosity and once again the 
BSO delivered in abundance. 
The third movement is slow 
and dreamy and the fourth is 
manic and quite idiosyncratic 
with the strings bringing some 
decorum only to have rude in-
terjections by the trumpets. A 
world class orchestra in top 
form, all adding up to a mem-
orable evening.  
Romeo and Juliet 
(until Saturday) 
www.sadlerswells.com  
BBC Proms 
(until 9 September) 
www.royalalberthall.com

Theatre Reviews 
Love cannot be 
restrained 

Photo: © Johan Persson

Barney Efthimiou



 23      | Thursday 31 August 2023

The joy of summer brings us 
out, to socialise more. We 
spend more time in the beauti-
ful outdoors, be it outside party 
events at glorious venues or 
garden parties and barbeque, it 
just all seems to make us come 
alive.in the UK, we tend to des-
perately hope for those dry and 
sunny days around the time we 
have a festival or party planned 
to attend to. 

 
One thing for sure is that the 

sunny days are numbered 
here, so whenever there are 
some beautiful days, seize the 
moment and get together, for 
some joyous memories, when 
you will look back and think on 
all those funny things that hap-
pened and you laughed at on 
the day, reminding you what a 
great time you had.  

  
Throw an outdoor party any-

where, a picnic in the park or 
garden with some good friends 
and family. It doesn't have to be 

a massive, big gathering for it to 
be fun, it just needs to be the 
right blend of people that will 
get on well, without any trouble. 
So, make a few different parties 
with people that get on well to-
gether and make it unique to 
what it represents for you. 

  
 Give it a theme so that is en-

ticing and different each time. 
From a traditional tea party to a 
summer ball, carnival, solstice, 
festival where people can dress 
accordingly for the occasion. 
There are so many different 
ideas for a party, just look 
around you for them and use 
your imagination.  

  
Set the theme with the right 

surroundings of what you want to 
achieve, battery candle lights in 
lanterns etc, be creative with col-
our and fabrics, use throws, 
cushions, party hats and follow 
your theming throughout, for ex-
ample a Bedouin lounge with col-
ourful rugs, pillows and fez hats.  

 A galaxy, alien, space party, 
with glowing stars and space 
lighting on a dark night back-
drop. Pick a program or movie 
and use that as an idea, where 
everyone has the opportunity to 
come dressed as a character, 
use the time period of that pro-
gram to also try out some reci-
pes of what food they might 
have eaten then.  

  
A fun fair theme with lots of 

party games from skittles to 
darts,  think fun fair of hot dogs, 
burgers, candy floss and pop-
corn. Hoops over cone, cans, 
or plastic jar containers filled 
with goodies., magnetic ar-
chery, water plastic duck or 
fishing in a plastic pool, children 
love these, and even adults se-
cretly enjoy some of these. 

  
Make it a little more fun by of-

fering a prize for the most orig-
inal fancy dress design. Set up 
some other things to do, you 
could make it a cake, tapas or 

wine tasting party, most people 
love to bring their favourite sa-
voury snacking dish, dessert, or 
tipple of what they like to com-
pare it with. A karaoke and sing 
along can work, or music for 
dancing too.  

  
Make a musical throw-stop 

parcel game, where you un-
wrap a layer of parcel wrap, 

separate for adults and chil-
dren, have a separate colour 
code for adults and children. 
Just use little mini sandwich or 
childrens party bags along with 
some sticky tape for each wrap. 
You just need someone to stop 
and start the music for a short 
time while a few of these par-
cels are handed round and all 
at the same time, so it doesn't 

drag out forever. 
  

Have Fun 
  
Look back with laughter ! 

 
Love and Sparkles, 

Samsara x 
 

www.samsarabellydancer.co.uk 
Facebook: Samsara Kyriakou

Samsara’s Top Tips on  
Fitness, Nutrition, Beauty  
and Lifestyle Samsara

Summer Party Time

Cooking with Loulla Astin 
Spicy feta and Kasseri cheese bouyiourdi

Bouyiourdi derives from 
the same word in Turkish, 
which means an official 

tax document; the same word 
is also used in Greece.  

This appetizer is traditionally 
from Thessaloniki, with roots in 
Asia Minor. The feta cheese is 
baked with tomatoes, peppers 
and chilli, and served in individual 
ceramic pots or one large one.  

It’s simple to prepare, very 
tasty and the chilli and tomatoes 
complement the saltiness of the 
creamy gooey feta. 

If you can’t find Kasseri cheese 
for the topping, some great alter-
natives to use are kefalograviera, 
kefalotyri, Gruyère, Gouda or 
Mozzarella. 

 
Ingredients:  

6 tbsp olive oil 
400g Greek feta cheese, thickly 

sliced  
1 fresh chilli, thinly sliced or 

½ tsp chilli flakes  
1 tsp of oregano  
1 green pepper 
1 red pepper 
2 large ripe tomatoes, thinly 

sliced 
180g Kasseri or Kefalotyri, 

coarsely grated 
Freshly ground black pepper  
 

Method: 
Preheat the oven to 190c / 

gas mark 5.  
Place the pepper directly on 

the naked gas flame to scorch, 
turning often until charred and 
the flesh has softened. Place in 
a plastic bag and leave for 5  
minutes to make it easier to 
peel.  

Remove the skin from the 
peppers and wipe, then cut it 
into slices. 

Brush the pots or one large 
pot (24cm) with olive oil and 
place half the tomato slices on 
the base, then half the peppers. 
Sprinkle the chillies and season 
with freshly ground black pepper.  

Cover the peppers with the 
entire feta slice and sprinkle with 
oregano and half the grated 
cheese. 

Drizzle with some olive oil, 

cover with the remaining peppers 
and top with the remaining      
tomato slices.  

Finally, sprinkle with the re-
maining grated cheese, oregano 
and drizzle with the remaining 
olive oil. 

Bake your bouyiourdi in the 
preheated oven; for the indivi-
dual pots, allow 20 minutes, and 
for the large pot, 30 minutes, or 
until the cheeses have melted 
and are golden. 

Serve warm with lots of fresh 
or toasted bread to mop up the 
feta and the juice. 

 
Follow Loulla on Facebook:  

www.facebook.com/groups/ 
1250641761674966
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Michael Yiakoumi

Premier League

West Ham United top the table 
on goal difference with seven 
points after a 3-1 win at Brighton 
& Hove Albion to stand ahead 
of Tottenham Hotspur, who 
maintained their impressive 
start with a 2-0 victory at 
Bournemouth, and third-placed 
Arsenal. 
James Ward-Prowse opened 
the scoring for the Hammers 
and Jarrod Bowen and Michail 
Antonio netted in the second 
half as West Ham clipped the 
wings of the Seagulls, who had 
led the standings after two 
games with six points. 
Erik ten Hag’s Manchester 
United began abysmally against 
Forest and conceded twice in-
side the opening five minutes to 
Steve Cooper’s enterprising 
outfit. 
But captain Fernandes, so often 
United’s saviour, lifted the mood 
with an inspirational display and 
tucked away a penalty after For-
est had been reduced to 10 
men to seal the points. 
Forest took the lead with a light-
ning counter-attack from a 
United corner after two minutes, 
Taiwo Awoniyi showing electri-
fying pace to race from the cen-
tre circle and slot a fine finish 
past home goalkeeper Andre 
Onana. 
Willy Boly was then left un-
marked to head in Forest’s sec-
ond and leave the home fans 
stunned. United got the quick 
response they needed however 
with Marcus Rashford’s cut 
back being touched in by Cris-
tian Eriksen. 
Casemiro levelled early in the 
second half from a Fernandes 
knock down header and Forest 
had to play the latter stages with 
10 men after Joe Worrall was 
red-carded for hauling down 
Fernandes outside the area in 
the 67th minute 
Danilo then sent Rashford to the 
deck with a slight nudge in the 
75th minute and Fernandes 
kept his cool to tuck away the 
penalty that leaves United sixth 
on six points. 
Arsenal suffered an even worse 
start than United as they took 
on Fulham at home. 
Andreas Pereira gave the vis-
itors the lead in the opening mi-
nute when he seized on a stray 
pass by Bukayo Saka and then 
beat out-of-position keeper 
Aaron Ramsdale from 30 me-
tres. 
Saka redeemed himself with a 

penalty equaliser after the break 
and within two minutes the fired-
up hosts were ahead as substi-
tute Eddie Nketiah fired in. 
Fulham were reduced to 10 
men in the 83rd when Calvin 
Bassey cynically fouled Nketiah 
to prevent a counter-attack but 
Marco Silva’s side equalised 
four minutes later when Pal-
hinha’s half-volley found the 
corner of the net. 
New signing James Maddison 
was instrumental in Tottenham’s 
win, the England midfielder 
scoring his first goal for the club 
to put them ahead. Dejan Kulu-
sevski sealed the points in the 
second half for new manager 
Ange Postecoglou’s side. 
Everton are rock bottom after a 
third successive defeat, this 
time falling 1-0 at home to Wol-
verhampton Wanderers. 
Sasa Kalajdzic scored three mi-
nutes from the end to hand 
Wolves their first win of the sea-
son and pile on the misery for 
the hosts who wasted several 
good chances. 
Brentford remain unbeaten al-
though they were denied victory 
as Crystal Palace’s Joachim An-
dersen cancelled out Kevin 
Schade’s first-half opener at a 
rain-soaked Community Sta-
dium. 
Darwin Nunez struck two late 
goals to complete a remarkable 
turnaround and give ten-man 
Liverpool a dramatic victory 
against Newcastle United at St 
James’ Park. 
Liverpool were battling against 
the odds and second best for 
much of a thrilling encounter, 
falling behind to Anthony Gor-
don’s 25th-minute goal after he 
cashed in on Trent Alexander-
Arnold’s mistake, then seeing 
captain Virgil van Dijk sent off 
for a foul on Alexander Isak 
three minutes later. 
Rodri scored a terrific late 
winner to earn Manchester City 
victory over battling Sheffield 
United at Bramall Lane and 
send the champions top of the 
Premier League.  
The win was Pep Guardiola’s 
200th Premier League win as 
City manager in just his 269th 
game, the quickest any boss 
has reached 200 wins in Eng-
lish top-flight history. 
Matty Cash scored twice as 
Aston Villa picked apart Burnley, 
who remain without a point 
since their Premier League re-
turn.

Local Community 
football

Nicke Kabamba Hat-Trick as 
Barnet Bounce Back at The 
Hive with 3-2 Win Over 
Ebbsfleet. 
Barnet went 1-0 down following 
a Dominic Poleon shot buried 
in the bottom left corner. 
The equaliser eventually came 
from the deserving Nicke Ka-
bamba, finally getting on the 
end of a low cross from Ben 
Wynter.  
The side went into the break 
level at 1-1.Nicke Kabamba  
then marked his brace with a 
second goal in the 61st minute, 
with a left-footed cross from Zak 
Brunt again finding the striker 
at the back post, who fired it 
home. 
Ebbsfleet scored a 69th-minute 
goal after a scramble in the box 
to bring the score level. 
With 79 minutes played, Ka-
bamba completed his hat-trick 
flicking on a floated cross by 
Zak Brunt to put the home side 
up again. 
As the game ended, Ebbsfleet 
tried their best to scrape a draw. 
Luckily for Brennan’s side 
though, it was too little too late, 
with the final whistle closing the 
game at 3-2 to Barnet. 
Three defeats on the trot for 
Haringey Borough meant the 
game with Isthmian League 
Premier front runners and 
neighbours Enfield was vital. 
964 fans turned out for an ex-
cellent A10 Derby. 
Boro had given Enfield the 
League Leaders before the 
game started . Itcould have 
been more, but Young’s penalty 

was the difference at the break. 
Enfield pressure told in the end 
as Boro conceded in added 
time to be denied 3 points. 
On Saturday, the Saints hosted 
Harpenden Town at the Lantern 
ground with George Mina man-
aging in place of George Fran-
geskou. The Saints needed a 
win to take second place in the 
league table. 
The game was played in mixed 
weather conditions with a thun-
derstorm clouding the first half. 
In the 8th minute a free kick 
from David Keenleyside was 
punched into his own net by the 
Saints goal keeper, Gustavo 
Guimaraes. 
15 minutes in and right mid-
fielder (Ayub Albadri) gets 
played a ball through the mid-
field and scores a left foot 
curling shot into the top left 
hand corner. 
The half ended one a piece, 
with both sides picking up a yel-
low card.Then St Panteleimon  
Saints went 2-1 up !  
St Panteleimon were sitting be-
hind the half way line, keeping 
possession and catching Har-
penden on the break a few 
times with chances to widen the 
scoreline.Harpenden were able 
to convert a cross from the 
head of Dan Palmer, 2-2! 
Another corner for Harpenden 
in injury time allowed Mickey 
Shuttlewood to head it home for 
Harpenden to take the 3 points. 
The Saints need to stay dis-
ciplined to avoid results going 
against them, despite how well 
they play.

Kabamba scored a hat-trick for Barnet seen above 
with the match ball with our Michael Yiakoumi

Action from St Panteleimon v Harpenden

UK Cypriot Dimitri 
Georgiou wins bronze  

16 year old UK Cypriot Dimitri 
Georgiou won a bronze medal 
in the category Male 15-17 years 
1st Kyu representing Great Bri-
tain at the 2023 World Kumite 
championships that 
 took place in Lubeck, Germany. 
His ‘parents are George and Ma-
rina Georgiou.  
His maternal Grandparents are 
Peter and Areti Constantinou ( 

Yerani and Alethriko)  and his pa-
ternal Grandparents Dimitri and 
Androulla Georgiou (Larnaca 
and Alethriko both deceased). 
He competed in the European 
championships in 2019 in Cy-
prus and won Gold. 
In European Championships he 
has won Gold, silver and bronze 
medals and now a bronze medal 
from the World championship. 

Cyprus Football
In Match Day two, thirty goals 
were scored, while the Game 
between APOEL and Pafos FC 
was postponed due to the obli-
gations of APOEL in UEFA Con-
ference League Play off. 
The Results of Match Day 2: 
Karmiotissa-Omonia 3-3, Othel-
los-Anorthosis 0-2, Nea Salam-
ina-Apollon 1-1, AEL-AEZ 4-3, 
Aris-Doxa 2-1, AEK-Ethnicos 
Achnas 5-5. 
Standings: Anorthosis 6, AEL 6, 
Aris 6, Omonia 4, Pafos 3 (1 

Game), APOEL 3 (1 Game), 
Apollon 2, Othellos 1, Karmio-
tissa 1, Nea Salamina 1, Doxa 
0, Ethnicos 1, AEK 1, AEZ 0.

UK Cypriot solicitor, Lucy Loi-
zou competed and won the an-
nual Summer Golf Open at the 
prestigious Aphrodite Hill Golf 
Club in Paphos, Cyprus. 
The tournament, which is 
played on the PGA National 
course, attracted hundreds of 
golfers from across the world  
Including from England, Spain, 
China, Germany, Cyprus and 
Russia who went head to head 

for the coveted title. 
Lucy won the Ladies tourna-
ment with an impressive score 
of +10.  
Lucy is a member of  Hindhead 
Golf Club in Surrey. 
Lucy is a family law solicitor and 
the Managing Partner at The In-
ternational Family Law Group 
LLP in London, and has worked 
on a number of high profile 
matters in her career. 

Lucy Loizou wins  
Ladies Open Golf  
Tournament in Cyprus



Michael Yiakoumi
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New Salamis beat Grays 3-1 in the Emirates FA 
Cup replay to go into the next round 

Thursday 31st August 2023 
Europa League Qualifying Play Offs  
Second Leg 
Aris Limassol v Slovan Bratislava 
Olympiakos v FK Cukaricki 
Europa League Qualifying Play Offs  
Second Leg 
Apoel v KAA Gent 
PAOK Salonika v Hearts 
Friday 1st September 2023 
Premier League 
Luton Town v West Ham United 
Cyprus Football 
Anorthosis v Nea Salamis 
Saturday 2nd September 2023 
Premier League 
Sheffield United v Everton 15.00 
Brentford v Bournemouth 15.00 
Burnley v Tottenham Hotspur 15.00 

Chelsea v Nottingham Forest 15.00 
Manchester City v Fulham 15.00 
Brighton v Newcastle United 17.30 
Emirates FA Cup First Qualifying Round 
Biggleswade Town v New Salamis 15.00pm Langford Road, Big-
gleswade, Bedfordshire, SG18 9JT 
Dulwich Hamlet v Haringey Borough 15.00pm, Champion Hill 
Stadium, Edgar Kail Way, London, SE22 8BD 
Vanarama National League 
Boreham Wood v Barnet FC 15.00 
Spartan South Midlands League Premier 
St Panteleimon v Potton United 15.00pm Potters Bar FC, The 
Walk, Warkins Rise,Potters Bar, Hertfordshire EN6 1QB 
Cyprus Football 
Doxa v AEK Larnaca 
Pafos v AEL 
Ethnikos Achna v Othellos 
Greece Football 
Aris v Asteras Tripolis 

Volos NFC v AEK Athens 
Kifisia v Atromitos 
Olympiakos v Lamia 
OFI v PAOK 
Panserraikos v Panaitolikos 
PAS Giannina v Panathinaikos 
Sunday 3rd September 2023 
Premier League 
Crystal Palace v Wolverhampton Wanderers 14.00 
Liverpool v Aston Villa 14.00 
Arsenal v Manchester United 16.30 
Cyprus Football 
AE Zakakiou v Aris Limassol 
Omonia Nicosia v APOEL 
Apollon v Karmiotissa 
Monday 4th September 2023 
FA Youth Cup Preliminary Round 
New Salamis v Holland FC 19.45 Haringey Borough Stadium, 
Coles Park, White Hart Lane, London N17 7JP 

New Salamis have reached new 
heights from being a KOPA 
League team winning all the top 
trophies in the League, the LFA 
and the FA Sunday Cup and 
now playing in the Isthmian 
League they have now reached 
the Qualifying round of the Emi-
rates FA Cup for the second time 
in three seasons.. 
They played at home last Wed-
nesday at the Haringey Borough 
Stadium after a 1-1 draw away 
to Grays and knew they would 
be in for a dificult game. 
In front of a massive crowd 
Grays started off well and it took 
a while for New Salamis to settle 
down and when they did they 

took the lead in the 31st minute 
when Derek Asamoah found his 
way through after an amazing 
through ball, and he slotted it just 
past the keeper!! and again he 
scored  in the 42nd minute when 
he met the ball in the box and 
placed it into the back of thr net. 
Grays equalised just after the 
break when Chris Millar scored 
after a scramble in the New Sa-
lamis box and from then on 
really pounded the New Salamis 
rearguard who held out and in 
the dying minutes the Grays 
Keeper Danny Sambridge 
pushed up to try and equalise 
but it ended with an empty goal 
at the back with Sergine Murtada 

Lo Seye hitting the ball from the 
halfway line into the empty net. 
New Salamis will now play Big-
gleswade Town away  in the 
Emirates Qualifying round on 
Saturday 2nd September 2023 
at 5.00pm Langford Road, Big-
gleswade, Bedfordshire, SG18 
9JT. 
The New Salamis youth team 
are  also doing well after beating 
Frenford FC 3-0 in the extra Pre-
liminary Round of the FA Youth 
Cup and will now meet Holland 
FC in the Preliminary round on 
Monday 4th September 2023 at 
19.45pm at Haringey Borough 
Stadium, Coles Park, White Hart 
Lane, London N17 7JP. 
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(from Lazania, Nicosia, Cyprus)

The 13th year memorial of our 
late mother, grandmother and sister, 

will be held on Sunday, 
3rd of September 2023 

at the Greek Orthodox Cathedral 
of the Nativity of the Mother of God, 

305 Camberwell New Road, 
London SE5 0TF.  

Relatives and friends are invited to attend.  
Also, the 13th memorial service will take 

place on the same day at the Church 
of  St. George, in Lazania, Cyprus. 

 
Children: George, Akis and Marios,  

Grandchildren, her sister Maria 
and other relatives.

† 13th YEAR MEMORIAL

(από τον Λαζανιά, Λευκωσία, Κύπρος)

Τελούμε την προσεχή Κυριακή, 
3 Σεπτεμβρίου 2023, 

στον ιερό ναό Γενεσίου της Θεοτόκου, 
305 Camberwell New Rd, London SE5 0TF 

το 13ο ετήσιο μνημόσυνο 
της πολυαγαπημένης και αξέχαστής μας 

μητέρας, γιαγιάς και αδελφής, 
και καλούμε όλους όσοι 
τιμούν την μνήμη της 
όπως παρευρεθούν. 

 
Επίσης, μνημόσυνο θα τελεστεί 

την ίδια μέρα και στη γενέτειρά της, 
το χωριό Λαζανιάς της Κύπρου, 

στην εκκλησία του Αγίου Γεωργίου. 
 

Παιδιά: Γιώργος, Άκης και Μάριος, 
εγγόνια, η αδελφή της Mαρία 

και λοιποί συγγενείς.

† 13ο ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ

15/03/1933 - 08/09/2010

Stella Evgeniou  
Stylianides

† NOTE OF THANKS - 40 DAY MEMORIAL

Στέλλα Ευγενίου 
Στυλιανίδη

The 40-day memorial of our dearest husband, father, grandfather 
and great-grandfather Philippos Loizou will be held on  

Sunday, 3rd September 2023, at the Greek Orthodox Church of  
St. John the Baptist, Wightman Road, N8 0LY and we invite all who 

honour his memory, to attend.  
Thank you to all our family and friends who attended the funeral 

to honour the life of Philippos and for your generous donations. Your  
presence and support meant a great deal to us during this challenging time.

Philippos Loizou
(From Kalopanayiotis, Cyprus)

Το 40ήμερο μνημόσυνο του συζύγου, πατέρα παππού και προπάππου 
μας, θα τελεστεί την Κυριακή 3 Σεπτεμβρίου 2023, στον ιερό ναό 

Αγίου Ιωάννη του Βαπτιστή, Hornsey/Haringey, Wightman Rd, N8 0LY, 
και καλούμε όλους όσοι τιμούν τη μνήμη του, όπως παραστούν.  

Επίσης, θέλουμε να εκφράσουμε θερμές ευχαριστίες για την παρουσία 
των συγγενών και φίλων στην κηδεία, καθώς και για τα όμορφα λόγια 

παρηγοριάς, που μας έδωσαν δύναμη και κουράγιο σε αυτές 
τις δύσκολες στιγμές για την οικογένειά μας.
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(From Leonarisso, Famagusta Cyprus)

It is with great sadness that we announce the loss of 
our beloved father, brother, grandfather and great grandfather 
who passed away on Monday 31 July 2023, at the age of 87.  

He was born on the 12th of March 1936 at Leonarisso village of 
Famagusta in Cyprus. He came to London in the 1960’s 

and established himself as a successful ladieswear garment 
manufacturer in North London.  

He leaves behind his sons, Costakis, Steven & Fannos, 
2 daughter in laws, 7 grandchildren, 2 great grandchildren  

and many relatives and friends. His son Marios died.    
“He will be greatly missed”  

The funeral will take place on Wednesday, 6 September 2023 
at 12 noon, at the Greek Orthodox Cathedral 

of the Dormition of the Mother of God, Wood Green, 
Trinity Road, London N22 8LB, and the burial 

at New Southgate Cemetery, Brunswick Park Road, 
New Southgate, N11 1JJ. The wake will take place 

at Panayia’s Church hall following the burial.

Christakis Costi

12/03/1936 – 31/07/2023

† FUNERAL ANNOUNCEMENT

Με μεγάλη μας θλίψη ανακοινώνουμε τον θάνατο του 
αγαπημένου μας πατέρα, αδελφού και παππού, ο οποίος «έφυγε» 
από τη ζωή τη Δευτέρα 31 Ιουλίου 2023, σε ηλικία 87 ετών. 

 
Γεννήθηκε στις 12 Μαρτίου 1936 στο χωριό Λεονάρισσος της 
Αμμοχώστου. Στη δεκαετία του ‘60 μετανάστευσε στην Αγγλία, 

όπου διακρίθηκε στην ενδυματοβιομηχανία με τη δική του 
επιτυχημένη επιχείρηση γυναικείων ενδυμάτων στο β. Λονδίνο. 

 
Καταλείπει τους γιούς του Κωστάκη, Στυλιανό & Φάνο, 

2 νύφες, 7 εγγόνια, 2 δισέγγονα, καθώς και πολλούς 
συγγενείς και φίλους. Ο γιός του Μάριος απεβίωσε. 

 
«Καλό σου ταξίδι στην αιωνιότητα... 

Θα μας λείψεις πολύ» 
 

Η κηδεία θα γίνει την Τετάρτη 6 Σεπτεμβρίου 2023, από τον 
καθεδρικό ναό Κοιμήσεως της Θεοτόκου, Wood Green, 

Trinity Road, London N22 8LB, στις 12 το μεσημέρι και η ταφή 
στο κοιμητήριο New Southgate, Brunswick Park Rd, 
New Southgate, N11 1JJ, ενώ, η παρηγορία θα δοθεί 
στην αίθουσα δεξιώσεων του καθεδρικού ναού 
Κοιμήσεως της Θεοτόκου, μετά την ταφή.
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(born in London - parents from Limassol, Cyprus)

It is with great sadness that we announce the death 
of our beloved husband, father, son, brother and grandson, 

who tragically passed away in Cyprus, 
on Friday 4th August, at the age of 28, 

just a few days after his wedding ceremony, 
which took place in Larnaca on 29th July 2023. 

 
The pain is unbearable for his newly wife Maria, 

his daughters Julia-Elle & Mila M Zoe, his parents  
Antony & Zoe, his brother Chrysovalantis, 

his grandparents Savvas & Georgina, as well as 
for all his relatives and friends. 

 
The funeral will take place on Tuesday 5 September,  

at 11:00am, at the Greek Orthodox Church of St. John 
the Baptist, Hornsey/Haringey, Wightman Road, London 

N8 0LY. The burial will follow at the Edmonton  
Cemetery, Church Street, London N9 9HP, at 2:00pm.  

A wake will be held at the Cypriot Community Centre, 
Earlham Grove, Wood Green, London N22 5HJ. 

 
There will be a donation box in support of his family 
at the church. Also, donations can be made through 

the bank account of NATWEST BANK: 
 

LIASSI A 
account number: 77365380 

sort code: 60-16-12 
IBAN: GB94NWBK60161277365380

† DEATH ANNOUNCEMENT -  FUNERAL

(από το Λονδίνο και με καταγωγή από την Λεμεσό)

Με απέραντη θλίψη ανακοινώνουμε τον θάνατο του  
αγαπημένου μας συζύγου, πατέρα, γιού, αδελφού και  
εγγονού, ο οποίος απεβίωσε αιφνιδίως στην Κύπρο 
την Παρασκευή 4 Αυγούστου, σε ηλικία 28 ετών, 
λίγες μόνο μέρες μετά την τέλεση του γάμου του 
με την αγαπημένη του Μαρία. Ο γάμος είχε γίνει 

στη Λάρνακα στις 29 Ιουλίου.  
 

Ο πόνος είναι αβάστακτος για τη σύζυγό του Μαρία, 
για τις δύο κόρες του Julia-Elle & Mila M Zoe, για τους 

χαροκαμένους γονείς του Αντώνη & Ζωή, τον αδελφό του 
Χρυσοβαλάντη, τον παππού του Σάββα και 
τη γιαγιά του Γεωργία, όλους τους συγγενείς, 

καθώς και για όλους τους φίλους του. 
 

Η κηδεία θα τελεστεί την Τρίτη, 5 Σεπτεμβρίου, 
στις 11:00π.μ, από τον ιερό ναό Αγ. Ιωάννη του Βαπτιστή, 

Hornsey/Haringey, Wightman Rd, London N8 0LY. 
Θα ακολουθήσει η ταφή στο κοιμητήριο Edmonton, 

 Church Street, London N9 9HP, στις 2:00μ.μ. 
Η παρηγοριά θα δοθεί στο Κυπριακό Κοινοτικό Κέντρο, 

Earlham Grove, Wood Green, London N22 5HJ.  
Εισφορές για στήριξη της οικογένειάς του, μπορούν 

να γίνονται τόσο κατά τη διάρκεια της κηδείας, όσο και 
μέσω τραπεζικού λογαριασμού στη NATWEST BANK:  

LIASSI A 
αριθμός λογαριασμού: 77365380 

sort code: 60-16-12 
IBAN: GB94NWBK60161277365380

† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

31/12/1994 - 04/08/2023

Savvas Antonio  
Liasi

Σάββας Αντωνίου  
Λιασή

"A light went out on Earth for me 
The day we said goodbye 

And on that day a star was born, 
The brightest in the sky 

The broken heart you left behind 
where always in my memory 
your lovely star will shine"

The committee of the Cypriot Estia of London announces 
that the memorial service for the 30-year President 

of the said Association, Andreas Georgiou Christodoulou, as well as 
the memorial service for members of the Association who died from the 

Covid-19 pandemic at the Cathedral of the Dormition 
of the Virgin of the North, Trinity Road, London N22 

will take place on Sunday 17 September 2023. 
Those who honor their memory are invited to attend. 

 
Andreas Georgiou Christodoulou sadly passed away in 2020  

at the age of 88. He was a devoted and cherished husband 
and father, leaving behind his wife, Loulla, 

and three children: Georgios, Amvrosios and Despina. 
 

Andreas was a popular and much-loved member of our community 
who came to The UK from Cyprus as a student in 1954, 

and stayed for over sixty years. He studied Optics and worked 
as an Optometrist in various parts of London for over fifty years. 

 
He served the Cypriot community with enthusiasm and  

dedication not only in his chosen profession, but also by supporting 
a number of organizations. His tireless efforts earned him 

the respect of the community. In chronological order, he was: 
 

1. On the Executive Committee of the  
Greek Cypriot Brotherhood for many years. 

 
2. A founder member of the Cypriot Estia of London, where  

he served as chairman for over thirty years. 
 

3. A founder member of the Cypriot Centre in Wood Green. 
 

4. Acknowledged for his help and contribution to the Greek Schools 
of North London. 

 
5. A share-holder and director of LGR. 

 
6. A founder member of the Hellenic Centre in Paddington Street and, 

through Estia, instrumental in the contribution and  
involvement of many other members of the community. 

 
7. Created Archon of the Greek Orthodox Church by the  

Patriarch of Constantinople.

† 3 YEARS MEMORIAL SERVICE

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Κυπριακής Εστίας Λονδίνου ανακοινώνει 
ότι θα τελέσει το μνημόσυνο του επί 30 χρόνια Προέδρου της Εστίας, 

Ανδρέα Γεωργίου Χριστοδούλου, καθώς και το μνημόσυνο των θανόντων 
από την πανδημία Covid-19, μελών του Σωματείου στον Καθεδρικό Ναό 

της Κοιμήσεως της Θεοτόκου στο βόρειο Λονδίνο, Trinity Road, 
London N22, την Κυριακή 17 Σεπτεμβρίου 2023. 

 
Προσκαλούνται όσοι τιμούν τη μνήμη τους να παραστούν.  
Ο Ανδρέας Γεωργίου Χριστοδούλου «έφυγε» από τη ζωή 

το 2020, σε ηλικία 88 ετών. Ήταν αφοσιωμένος σύζυγος της Λούλας 
και υπόδειγμα πατέρα για τα παιδιά του Γιώργο, Αμβρόσιο & Δέσποινα.  

 
Στο Ηνωμένο Βασίλειο είχε έρθει ως φοιτητής το 1954 και τελικά 
παρέμεινε εδώ για περισσότερα από εξήντα χρόνια. Σπούδασε και 

εργάστηκε ως οπτικός σε διάφορα μέρη του Λονδίνου για περισσότερα 
από πενήντα χρόνια. 

 
Με την προσφορά του στα κοινά, την υποστήριξη και τη βοήθεια του 

στην παροικία μας, με τον ενθουσιασμό και την αφοσίωσή του, 
κέρδισε τον σεβασμό της κοινότητάς μας, καθώς: 

 
1. Για πολλά χρόνια συμμετείχε στην Εκτελεστική Επιτροπή της 

Ελληνοκυπριακής Αδελφότητας. 
 

2. Ήταν ιδρυτικό μέλος της Κυπριακής Εστίας του Λονδίνου, την οποία 
υπηρέτησε ως πρόεδρος για περισσότερα από τριάντα χρόνια. 

 
3. Ιδρυτικό μέλος του Κυπριακού Κέντρου στο Wood Green. 

 
4. Συνέβαλε στην ανάπτυξη Ελληνικών Παροικιακών Σχολείων 

στο βόρειο Λονδίνο 
 

5. Διετέλεσε μέτοχος και διευθυντής του LGR. 
 

6. Ήταν ιδρυτικό μέλος του Ελληνικού Κέντρου στην Paddington Street 
και μέσω της Εστίας, συνέβαλε στη συμβολή και συμμετοχή 

σε αυτό, πολλών άλλων μελών της κοινότητάς μας. 
 

7. Έλαβε την τιμητική διάκριση Άρχων της Ελληνικής Ορθόδοξης 
Εκκλησίας από τον Πατριάρχη Κωνσταντινουπόλεως.

Ανδρέας Γεωργίου  
Χριστοδούλου

† 3ο ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ

Andreas Georgiou 
Christodoulou
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(from Kazaphani, Kyrenia, Cyprus)

It is with great sadness that we announce the passing of 
our beloved husband, father, grandfather and brother, who died 
peacefully in his sleep, on the 12th of  August 2023, aged 83.   

 
“A life well lived, forever in our hearts.”  

   
He leaves behind his wife Krystyna, daughter Eleftheria 
Zsazsa, two grandchildren Stephanie & Andreas, two 

great-grandchildren Leonidas & Lexiana and his younger 
siblings Toni, Paul, George & Maria.  

 
The funeral will be held on Thursday, 7th of September 

at 11am, at the Greek Orthodox Cathedral 
of St. Nicholas, Shepherd’s Bush, 60 Godolphin Road, 

London W12 8JW. The burial will follow at Gunnersbury 
Cemetery, 142 Gunnersbury Avenue, W3 8LE. The wake 

will be held at The Duke of Sussex, 75 South Parade, 
Acton Green, London, W4 5LF. 

 
The family warmly welcomes everyone to join them to honour, 

remember and celebrate Chris’s incredible life.  
 

For those who wish to show their respects with flowers, which 
Chris loved, please send to the funeral directors at 
227 Acton Lane, Acton Green London W4 5DD.   

Or donations to St. Nicholas Church  
would be kindly appreciated. 

† DEATH ANNOUNCEMENT -  FUNERAL

(από το Καζάφανι, Κερύνεια, Κύπρος)

Με μεγάλη θλίψη ανακοινώνουμε τον θάνατο του αγαπημένου 
μας συζύγου, πατέρα, παππού και αδελφού, ο οποίος απεβίωσε 

ήσυχα στον ύπνο του, στις 12 Αυγούστου 2023. 
 

«Η μνήμη του θα παραμείνει άσβεστη» 
 

Καταλείπει τη σύζυγό του Χριστίνα, την κόρη του  
Ελευθερία Ζασσά, τα εγγόνια του Στεφανία & Ανδρέα, 
τα δισέγγονα του Λεωνίδα & Λεξιάνα και τα αδέρφια του 

Τόνι, Παύλο, Γιώργο & Μαρία. 
 

Η κηδεία θα τελεστεί την Πέμπτη 7 Σεπτεμβρίου,  
στις 11 π.μ. από τον καθεδρικό ναό Αγίου Νικολάου 

στο Shepherd’s Bush, 60 Godolphin Road, London W12 8JW. 
Θα ακολουθήσει η ταφή στο κοιμητήριο Gunnersbury, 

142 Gunnersbury Avenue, W3 8LE. Η παρηγοριά θα δοθεί 
στο The Duke of Sussex, 75 South Parade, Acton Green 

London, W4 5LF. 
 

Η οικογένεια προσκαλεί όλους όσοι τιμούν τη μνήμη του να 
παρευρεθούν στην τελετή για να θυμηθούν και να γιορτάσουν 

την συναρπαστική ζωή του Κρις. 
 

Τα λουλούδια, τα οποία λάτρευε ο Κρις, μπορούν 
να αποστέλλονται στο Γραφείο Τελετών στη διεύθυνση 

227 Acton Lane, Acton Green, London W4 5DD. Επίσης, όσοι 
επιθυμούν, μπορούν να κάνουν εισφορές εις μνήμην του 

για την εκκλησία του Αγίου Νικολάου.

Χρίστος (Τάκης) Μελωδίας
† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

11/01/1940 - 12/08/2023

Christos (Takis) Melodias

The 6-month memorial of our beloved father, grandfather, 

great grandfather, and brother Michael Hajisavvi 

will be held on Sunday 3rd September 2023  

at St John the Baptist Church, Wightman Road,  

Harringay, London N8 0LY,  

and we invite all those who honour his memory to attend.  
 

From the family.

Michael Hajisavvi
† 6th MONTH MEMORIAL

(from Akanthou, Cyprus)

Το 6μηνο μνημόσυνο του αγαπημένου μας πατέρα, παππού,  
προπάππου και αδελφού Μιχάλη Χατζησαββή,  

θα πραγματοποιηθεί την Κυριακή 3 Σεπτεμβρίου 2023, 
στον ιερό ναό Αγίου Ιωάννη του Βαπτιστή, 

Hornsey / Haringey, Wightman Road, London N8 0LY,  
και προσκαλούμε όλους όσοι τιμούν τη μνήμη του 

όπως παρευρεθούν. 
 

Εκ της οικογένειας.

Μιχάλης Χατζησαββή
† 6-ΜΗΝΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ

(από Ακανθού, Κύπρος)

22/12/1923 – 02/03/2023

The 5th year memorial of our beloved husband, brother father, and grandfather 
Constantinos Ktistis (Ioannou) will be held on Sunday 3rd September 2023  

at St John the Baptist Church, Wightman Road, Harringay, London N8 0LY,  
and after at New Southgate Cemetery, London N11 1JJ, and we invite all those 

who honour his memory to attend.  
 

Children: Maria, Yiannos, Vassos & Christos,  
Grandchildren: Jaden, Nicholas, Aaliyah, Kostantinos, Antonio, Elanna, 

Christian, Arianna, Ariyah and Natalia, 
Siblings: Panikko, Chrystalla, Fodoulla, Andreas & Vasiliki. 

Mother-in-law: Maroulla,  
Son-in-law: Gavin, Daughters-in-law: Laura, Tamara,  
Brothers-in-law: Andreas, Christakis, Andrea & Αlekos 

Sisters-in-law: Chloe and Stavroulla

Constantinos Ktistis (Ioannou)
† 5 YEARS MEMORIAL

(from Kalokedara, Paphos, Cyprus)

Το 5ο ετήσιο μνημόσυνο του αγαπημένου μας συζύγου πατέρα, παππού και  
αδελφού, Κωνσταντίνου Κτίστη Ιωάννου, θα πραγματοποιηθεί την  

Κυριακή 3 Σεπτεμβρίου 2023, στον ιερό ναό Αγίου Ιωάννη του Βαπτιστή, 
Hornsey / Haringey, Wightman Road, London N8 0LY και στη συνέχεια στο  
κοιμητήριο του New Southgate, London N11 1JJ και προσκαλούμε όλους 

όσους τιμούν μνήμη του να παρευρεθούν.  
Παιδιά: Μαρία, Γιάννος, Βάσος & Χρήστος, 

Εγγόνια: Jaden, Νικόλας, Aaliyah, Κωνσταντίνος, Aντώνης, Ελεάνα,  
Christian, Αριάνα, Ariyah και Ναταλία, 

Αδέρφια: Πανίκκος, Χρυστάλλα, Φοντούλλα, Ανδρέας & Βασιλική. 
Πεθερά: Μαρούλλα, Γαμπρός: Γκάβιν, Νύφες: Λάουρα &Ταμάρα 

Κουνιάδος: Αλέκος 
Γαμπροί: Ανδρέας, Χριστάκης & Ανδρέας 

Κουνιάδες: Χλόη και Σταυρούλλα.

Κωνσταντίνος Κτίστης (Ιωάννου)
† 5ο ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ

(από τα Καλοκέδαρα, Πάφος, Κύπρος)
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Dinos Aristidou
† 6-MONTH MEMORIAL SERVICE

(from London - parents from Akanthou and Limassol)

Ντίνος Αριστίδου
† 6ΜΗΝΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ

(από το Λονδίνο, με καταγωγή από Ακανθού και Λεμεσό)

It is with great sadness that we announce the death of our beloved  
mother, grandmother and great grandmother, who sadly passed away  

peacefully, on Wednesday 23rd August, at the age of 93.  
  

She leaves behind her son Petros, daughter Georgina, her grandchildren  
Christina & Odyssea, her great-grandchild Phoebe, her son-in-law 

George, her daughter-in-law Katy and her brother Andrikkos.  
  

The funeral will take place on Thursday 7th September at 12.30pm 
at the the Greek Orthodox Cathedral of the Dormition 

of the Mother of God, Wood Green, Trinity Road, London N22 8LB. 
The burial will follow at New Southgate Cemetery, London N11 1JJ.  

The wake will take place at the church hall. 
 

Floral contributions to be sent to the church.

Margaret Antoniou
† DEATH ANNOUNCEMENT -  FUNERAL

(from Choirokoitia, Cyprus)

Με μεγάλη θλίψη ανακοινώνουμε τον θάνατο της αγαπημένης μας 
μητέρας, γιαγιάς και πρόγιαγιας, η οποία «έφυγε» από τη ζωή 

την Τετάρτη 23 Αυγούστου, σε ηλικία 93 ετών. 
 

Καταλείπει τον γιο της Πέτρο, την κόρη της Τζωρτζίνα, τα εγγόνια της 
Χριστίνα & Οδυσσέα, το δισέγγονο της Φοίβη, το γαμπρό της Γιώργο, 

τη νύφη της Καίτη και τον αδελφό της Αντρίκκο. 
 

Η κηδεία της θα γίνει την Πέμπτη, 7 Σεπτεμβρίου, στις 12.30 μμ, 
από τον καθεδρικό ναό Κοιμήσεως της Θεοτόκου, Wood Green, 

 Trinity Road, London N22 8LB. Θα ακολουθήσει η ταφή 
στο κοιμητήριο του New Southgate, London N11 1JJ. 
Η παρηγοριά θα δοθεί στην αίθουσα της εκκλησίας. 

 
Λουλούδια μπορούν να σταλούν στην εκκλησία.

Μαργαρίτα Αντωνίου
† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

(από την Χοιροκοιτία, Κύπρος)

03/10/1929 - 23/08/2023 

10/11/1945 - 06/08/2023

It is with great sadness that we announce the funeral details of our beloved Kyriacos 
who passed away on Sunday 6 August 2023, aged 77.  

He leaves behind his devoted wife Chrystalla (from Ormidhia, Cyprus), his sons Harry, 
Kyp & Panny, his daughter-in-law Helen, his grandsons Alex & James and his loving 

siblings Tony, Kasiani & Eftychia.  
The funeral will take place on Thursday, 7 September 2023, at 11:30am at St. Demetrios 

Greek Orthodox Church, Logan Rd, London N9 0LP, with the burial taking place 
at 1:30pm, Chingford Mount Cemetery, 121 Old Church Rd, London E4 6ST. At 3pm,  

a wake will follow back at the Church Hall of St. Demetrios Greek Orthodox Church. 
All friends & family are welcome to join throughout the entire day. As an alternative 

to flowers, donations are welcome to the Asthma & Lung UK Charity 
at https://kyriacos.muchloved.com or to St. Demetrios Greek Orthodox Church 

at https://donate.giveasyoulive.com/fundraising/kyriacos. A Donation Box will also 
be available throughout the day.  

The 40-days memorial of our beloved Kyriacos will be held on Sunday, 10 September 
at St. Demetrios Greek Orthodox Church, Edmonton, Town Rd, London N9 0LP  

"Forever in our hearts, may he rest in eternal peace"

Kyriacos Charalambous 
† DEATH ANNOUNCEMENT - FUNERAL

(from Pendayia, Cyprus)

Με βαριά καρδιά ανακοινώνουμε τις λεπτομέρειες της κηδείας του αγαπημένου μας 
Κυριάκου, ο οποίος απεβίωσε την Κυριακή 6 Αυγούστου, σε ηλικία 77 ετών.  

Καταλείπει την αγαπημένη του σύζυγο Χρυστάλλα (από την Ορμήδεια), τους τρεις 
γιους του Χάρη, Κύπρο & Παναγώτη, τη νύφη του Χέλεν, τα δύο του εγγόνια 
Άλεξ & Τζέιμς και τα αγαπημένα του αδέρφια Τόνι, Κασσιανή & Ευτυχία.  

Η κηδεία θα τελεστεί την Πέμπτη, 7 Σεπτεμβρίου 2023, στις 11:30πμ από τον ιερό 
ναό Αγίου Δημητρίου στο Edmonton, Logan Rd, London N9 0LP, ενώ η ταφή θα γίνει 
στη 1:30μμ στο κοιμητήριο Chingford Mount, 121 Old Church Rd, London E4 6ST. 
Στις 3μμ, θα δοθεί η παρηγοριά στην αίθουσα εκδηλώσεων του Αγίου Δημητρίου. 
Προσκαλούνται όλοι οι συγγενείς και φίλοι που τιμούν τη μνήμη του, να παρευρεθούν 
καθ' όλη τη διάρκεια της ημέρας. Αντί λουλουδιών, μπορούν να γίνονται εισφορές για 
το Asthma & Lung UK Charity στο: https://kyriacos.muchloved.com ή για την 

εκκλησία Αγ. Δημητρίου στο: https://donate.giveasyoulive.com/fundraising/kyriacos 
Επίσης, θα υπάρχει κουτί στην εκκλησία για εισφορές.  

Το 40ήμερο μνημόσυνο του αγαπημένου μας Κυριάκου θα τελεστεί την Κυριακή, 
10 Σεπτεμβρίου στον ιερό ναό Αγ. Δημητρίου, Edmonton, Town Rd, London N9 0LP.   

«Για πάντα στην καρδιά μας, ο Θεός ας αναπαύσει την ψυχή του»

Κυριάκος Χαραλάμπους
† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

(από την Πεντάγεια, Κύπρος)

It is with great sadness that we announce the death of our beloved  
husband, father, grandfather, brother and son Andrew Gavas, who sadly passed 

away surrounded by his family on Monday 21st August, at the age of 69.  
Andrew was a happy gentleman, who always placed his family 

above everyone else. He always had a smile on his face, 
with love in his heart and was the kindest person ever.   

He is leaving behind his wife Barbara, his children Karen, Martin, Daniel & 
Antony, his grandchildren Ethan, Mia, Dane, Dario, Connor, Shay and Nathan, 
his great grandchild Jesse, his mother Zoe and his 3 sisters, Anna, Maro and Elsa.   

The funeral will take place on Wednesday 13th September 2023, at 12pm, 
at the Greek Orthodox Church of the Twelve Apostles, Kentish Lane, 

Brookmans Park, Hatfield, Herts. AL9 6NG. The burial will follow at Lavender 
Hill Cemetery, Strayfield, EN2 0TH, entrance via Lavender Hill Cemetery. 

There will be a donation box at the church for the Crohn’s Disease Society.

Αndrew Gavas
† DEATH ANNOUNCEMENT -  FUNERAL

(Born Australia, raised in Limassol & London)
Με μεγάλη θλίψη ανακοινώνουμε τον θάνατο του αγαπημένου μας 
συζύγου και πατέρα, ο οποίος απεβίωσε την Δευτέρα 21 Αυγούστου 
περιτριγυρισμένος από την οικογένειά του, σε ηλικία 69 ετών.  

Ο Άνδρος ήταν πάντα χαμογελαστός. Ήταν χαρούμενος άνθρωπος, πολύ 
δοτικός και ευγενικός. Πάντα έβαζε την οικογένειά του πάνω απ’ όλα.  
Καταλείπει τη σύζυγο του Βαρβάρα, τα παιδιά του Κάρεν, Μάρτιν, 

Ντάνιελ & Αντώνη τα εγγόνια του Ethan, Mia, Dane, Dario, Connor, 
Shay & Nathan, τη δισέγγονη του Jesse, τη μητέρα του Zωή 

και τις 3 αδερφές του Άννα, Μάρω & Έλσα.  
Η κηδεία θα γίνει την Τετάρτη 13 Σεπτεμβρίου 2023, στις 12 το μεσημέρι 
από τον ιερό ναό Δώδεκα Αποστόλων, Kentish Lane, Brookmans Park, 

Hatfield, Herts. AL9 6NG. Θα ακολουθήσει η ταφή στο κοιμητήριο Lavender 
Hill, Strayfield, EN2 0TH, είσοδος μέσω Lavender Hill Cemetery. 
Όσοι επιθυμούν μπορούν να κάνουν εισφορές εις μνήμην του 

στη διάρκεια της κηδείας στην εκκλησία για το Crohn’s Disease Society.

Άνδρος Γαβά ς
† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

(Γεννήθηκε στην Αυστραλία, μεγάλωσε σε Λεμεσό & Λονδίνο)

26/11/1953 - 21/08/2023 

The 6 months memorial service of our beloved and dearly missed 
brother, brother-in-law, uncle, godfather, and close friend 

will take place on Sunday, 3rd September 2023 
at the Greek Orthodox Church of St. Mary, Trinity Road, 

Wood Green, London N22 8LB.  
 

Relatives and friends are invited to attend.  
 

We would like to take this opportunity to extend our gratitude 
to everyone who has supported us during these difficult times 
and for the generous donations. This has enabled us to set up 
a fund to extend Dinos’ legacy to inspire young people across  
he world with an interest in theatre and to fulfil their dreams.   

Το 6μηνο μνημόσυνο του αγαπημένου μας αδερφού, κουνιάδου, 
θείου, νονού και στενού μας φίλου, θα τελεστεί την Κυριακή, 

3 Σεπτεμβρίου 2023 στον καθεδρικό ναό Κοιμήσεως της Θεοτόκου, 
Wood Green, Trinity Road, London N22 8LB. 

 
Καλούνται συγγενείς και φίλοι όπως παρευρεθούν. 

 
Επίσης, θέλουμε να εκφράσουμε τις ευχαριστίες μας σε όλους όσοι 
μας στήριξαν σε αυτές τις δύσκολες στιγμές, αλλά και για τις 
γενναιόδωρες εισφορές τους. Αυτό μας έδωσε τη δυνατότητα 

να δημιουργήσουμε ένα ταμείο εις μνήμην του Ντίνου, ο οποίος είχε 
ως στόχο, να εμπνεύσει και να βοηθήσει τους νέους σε όλο τον κόσμο 
με ενδιαφέρον για το θέατρο, να εκπληρώσουν τα όνειρά τους.
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“The loss of our beloved Solos is something 
we are still trying to process and make sense of.  

 
Thank you to all our family and friends for coming 
to honour the life of Solos Philippou. Your presence 

and support meant a great deal to us during  
this challenging time. 

 
Thank you to everyone that sent floral tributes 
and condolences. Your kind words were very  

heart warming.” 

«Η απώλεια του πολυαγαπημένου μας Σόλου, είναι 
κάτι που δεν μπορούμε ακόμη να αποδεχτούμε.  

 
Όμως, η παρουσία στην κηδεία, καθώς και τα λόγια 
παρηγοριάς από συγγενείς και φίλους, μας έδωσαν  

δύναμη και κουράγιο σε αυτές, τις 
δύσκολες ώρες για την οικογένειά μας. 

 
Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι 

παρέστηκαν στην κηδεία ή απέστειλαν  
λουλούδια και συλλυπητήρια 

μηνύματα, τιμώντας τη μνήμη του».

Solos Philippou
† NOTE OF THANKS - ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

(from Kritou Tera, Paphos - Cyprus)

† 40 DAYS MEMORIAL 

† 40ΗΜΕΡΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ

04/01/1947 - 27/07/2023

20/04/1938 - 22/08/2023

Με βαριά καρδιά ανακοινώνουμε το θάνατο 
του πολυαγαπημένου μας συζύγου, πατέρα και παππού, 
ο οποίος απεβίωσε στην Κύπρο την περασμένη Τρίτη, 

22 Αυγούστου 2023, σε ηλικία 85 ετών.  
Καταλείπει τη σύζυγο του Ευθυμούλα, τα παιδιά του 

Τόνι και Άντζελα, 5 εγγόνια, 6 δισέγγονα, καθώς και πολλούς 
συγγενείς και φίλους, τόσο στην Κύπρο, όσο και στην Αγγλία.  
Ο Παύλος μας, διέμενε για περίπου 40 χρόνια στο Λονδίνο, 
όπου διατηρούσε για αρκετά χρόνια δικό του εργοστάσιο 
ενδυμάτων στο Finsbury Park. Πριν από περίπου 20 χρόνια, 
επαναπατρίσθηκε στη γενέτειρα του, το Κίτι της Λάρνακας.  
Η Εξόδιος Ακολουθία ψάληκε το Σάββατο, 26 Αυγούστου, 

από τον ιερό ναό Παναγίας Αγγελόκτιστης Κίτιου και η ταφή 
του έγινε στο κοιμητήριο της κοινότητας.  

«Αιωνία του η μνήμη»

Παύλος (Πεβλουτσιή) Αντωνίου
† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

(από το Κίτι της επαρχίας Λάρνακας, Κύπρος)

Το 40ήμερο μνημόσυνο του συζύγου, 
πατέρα και παππού μας, θα τελεστεί 
την Κυριακή, 3 Σεπτεμβρίου 2023, 
στη 1μμ, στο Upminster Cemetery 

(South Essex Crematorium), 
Ockendon Rd, Upminster, RM14 2UY 

και καλούμε όλους όσοι τιμούν 
τη μνήμη του να παραστούν.

Σόλος Φιλίππου
(από την Κρήτου Τέρρα, Πάφος, Κύπρος)

The 40-day memorial of our dearest 
Husband, Father and Bapou 

will be held at 1pm on Sunday, 
3rd September 2023, at Upminster 

Cemetery (South Essex Crematorium), 
Ockendon Rd, Upminster, RM14 2UY 

and we invite all who honour 
his memory, to attend.
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